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Merhabalar,

Pe ngue nce  de rgis inin yöne tim  ve  
üre tim ini ye ni bir e k ip olarak  üstle nm iş 
bulunuyoruz.

D e rginin ortaya çık ışı ve  bugüne  
ge lm e s inde  rolü olan, k atk ıda bulunan 
h e rk e s e  çok  te şe k k ür e de r, de ste k le rini 
k e sm e m e le rini iste riz.

Önüm üze  k oyduğ um uz h e de fle r is e  
şunlar: 

- Pe ngue nce  de rgis ini ik i aylık  pe riyodla 
düze nli olarak  PDF form atında 
yayım lam ak . 

- Ge çe n döne m de  oluşturulm uş de rgi 
yapısını k urum sallaştırm ak . İş 
tanım larının ve  süre çle rinin be lirle nip 
be lge le nm e s i. 

- D e rgi üre tim  süre cine  olabildiğ ince  çok  
Pe ngue n k atılım ını sağ lam ak .

- D e rginin bir te k nik  bilgisayar de rgis i 
olm anın öte s inde  bir pe ngue n yaşam  
stili de rgis i olm asını sağ lam ak .

Bu h e de fle rin ge rçe k le ştirilm e s i 
k onusunda e n büyük  güve nce m iz is e  s iz 
ok urlarım ız ve  e de rgi-cg üye s i 
pe ngue nle r.

D e rgim iz h ak k ında h e r türlü fik ir, öne ri 
ve  k atılım ınızı be k liyor, birlik te  e n iyiyi 
başarabile ce ğ im ize  inanıyoruz.

H ak an Uygun

Pe ngue nce
pe ngue n yaşam  biçim i de rgis i

Sayı 3 / Aralık  2005

Linux Kullanıcıları D e rne ğ i (LKD)

Ge ne l Yöne tm e n : H ak an Uygun

Yazı İşle ri : İzle m  Gözük e le ş

Te k nik  İşle r : Se le n Uğ uroğ lu

Grafik  Tasarım  : O nur Ünal

Lojistik  De ste k  : Fırat Işıldak

Üre tim  : Sibe l Ergun
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Tarayıcılarda Ortak  Güve nlik  

Çe k irde k  KDE ge liştiricile rinde n Ge orge  Staik os 'un e v sah ipliğ i yaptığ ı toplantıya 
k atılan, O pe ra, Mozilla ve  Microsoft te m s ilcile ri w e b tarayıcılarının güve nliğ i 
k onusunda ortak  k ararlar aldılar. Buna göre  O pe ra, Fire fox, MS Inte rne t Explore r ve  
Konq ue ror'un ye ni sürüm le rinde , adre s  çubuğ u açılan pe nce re le rde n 
gizle ne m e ye ce k  ve  güve nli bölge /güve ns iz bölge  ayrım ı adre s  çubuğ unun re ngi ile  
be lirle ne ce k . Ayrıca öm rünü doldurm uş olan SSLv2 güve nlik  standartı da 
k aldırılacak .
Toplantıya k atılm ayan bir diğ e r öne m li w e b tarayıcı üre ticis i Apple  is e  Safari's inde  
bu k ararlara uyup uym ayacağ ı k onusunda h e rh angi bir açık lam a yapm adı.

h ttp://dot.k de .org/1132619 164/

$100'a D izüstü

MIT ve  “H e r Çocuğ a D izüstü” (O ne  
Laptop Pe r Ch ild) k uruluşunun ortak  
yürüttüğ ü 100 USD m aliye tli dizüstü 
bilgisayarları için Re dh at Linux'un bir 
varyantının s e çildiğ i duyuruldu. 
Dah a önce  Apple 'ın yaptığ ı ücre ts iz 
işle tim  s iste m i de ste k  öne ris i MacO S 
X'in özgür olm am ası ne de niyle  ge ri 
çe vrilm işti.

h ttp://w w w .te ctonic.co.za/vie w r.ph p?id=
731

Sun – Postgre SQL

Sun, Solaris  10 içe ris inde  pak e t olarak  
ye r alan Postgre SQL'i de ste k le diğ ini 
duyurdu. Solaris  yazılım  yöne ticis i Ch ris  
Ratcliffe , işle tim  s iste m i için büyük  
öne m i olduğ unu düşündük le ri 
Postgre SQL'in ge lişim i için k aynak  
ayırdık larını fak at bu durum un uzun 
zam andır birlik te  çalıştık ları O racle  ile  
h e rh angi bir sorun yaratacağ ını 
düşünm e dik le rini be lirtti.

h ttp://softw are .ne w sforge .com /article .pl?si
d=05/11/23/1741201
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MySql-InnoDB-Oracle

MySQL ve ri tabanı sunucusunun k albi olan InnoDB'yi 
üre te n Innobas e  OY şirk e ti O racle  tarafından satın alındı. 
InnoDB'nin h ali h azırdak i sürüm ünün GPL ile  lisanslanm ış 
olm asına rağ m e n MySQL'in çifte -lisans üze rine  k urulu iş 
m ode line  nasıl e tk i yapacağ ı şim dilik  açık  de ğ il.

h ttp://w w w .oracle .com /corporate /pre ss/2005_oct/inno.h tm l

Fire bird 2.0 be ta

Uzun zam andır ge liştirilm e k te  olan, Inte rbas e 'in 
açılm asından sonra ye nide n yazım  süre cine  girile n Fire bird 
ve ri tabanı ge liştiricile ri Fire bird 2.0 be ta sürüm ünü duyurdu. 

h ttp://w w w .fire birdsql.org/inde x.ph p?op=file s& id=fb2_be ta01

Pardus Kurulan CD Be ta

Pardus Kurulan CD be ta 1 Aralık  itibariyle  
yayınlandı. Proje  sayfasında ve rile n bilgiye  göre : 
“H azırlanan zam an planına göre  14 Kasım , 30 
Kasım  ve  14 Aralık 'da yayınlanm ası planlanan 
de ne m e  sürüm le rinde n sonra, Pardus işle tim  
s iste m i dağ ıtım ının ilk  sürüm ünün çık ış tarih i 26 
Aralık  2005 olarak  be lirle ndi.”

w w w .uludag.org.tr

Program lam a Dille ri

Source forge 'da yayınlanan proje le r içe ris inde  k ullanılan program lam a dille ri 
içinde  Java ile  ge liştirile n proje le r bugüne  k adar bir num ara olan C+ + 'sı 
ge çm iş durum da. Source forge 'dak i proje  sayıları h e r ne  k adar doğ ru bir 
ölçüm  olm asa da özgür yazılım  dünyasındak i te rcih le re  dair bir fik ir 
ve rm e k te ... Ruby ile  ge liştirile n özgür yazılım lar için bir m e rk e z oluşturm ayı 
h e de fle ye n RubbyForge 'da ye r alan proje  sayısı 1000'i ge çm iş durum da.

h ttp://w w w .sf.ne t
h ttp://rubyforge .org/
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Ope n Office  2.0

Ope nO ffice  2.0'ın yayınlanm ası ve  5. yıldönüm ü bütün dünyada olduğ u gibi 
Türk iye 'de  de  parti ve rile re k  k utlandı. Partide  doğ um  günü pastası ye ndi ve  
O pe nO ffice  Türk iye  olarak  ne le r yapılabile ce ğ i k onuşuldu.

h ttp://w w w .ope noffice .org.tr/inde x.ph p?option=com _conte nt& task =vie w & id=55& Ite
m id=1

FSF Avrupa - M icrosoft

Özgür Yazılım  Vak fı Avrupa (Fre e  Softw are  Foundation Europa-FSFE) Avrupa 
k om isyonuna, Microsoft'un standartları k ötü uyarlayarak , birlik te  çalışabilirlik  ve  
re k abe te  e nge l olduğ una dair dava açtı. Öze llik le  LDAP, SMB ve  Ke rbe ros 
standartlarının üze rinde  süre k li de ğ işik lik le r yaparak  özgür yazılım  olan Sam ba 
gibi uygulam aların, ortak  çalışabilirliğ ini e nge lle m e ye  çalıştığ ı iddia e dildi.

h ttp://ne w s.zdne t.co.uk /0,39 020330,39 238435,00.h tm

Fire fox 1.5 yayınlandı, Th unde rbird'de  
yolda...

Fire fox tarayıcısının ye ni sürüm ü yayınlandı. Ye ni sürüm , 
sayfa yöne tim i, günce lle m e  s iste m i, SVG de ste ğ i 
k onularında ye nilik le r içe riyor. Ye ni sürüm  içe ris inde  
öze llik le  s e çe ne k le r diyaloğ u ye nile nm iş olsa da e s k i 
k ullanıcılara ge çiş k onusunda sorun yaşatm ayacak tır...

h ttp://w w w .m ozilla.org.tr

KDE 3.5 Yayınlandı

KDE m asaüstü ortam ının, e ste tik , k ullanım  k olaylık ları ve  
pe rform ans iyile ştirm e le ri içe re n ye ni sürüm ü yayınlandı. Bu 
sürüm  ile  birlik te  görs e l bile şe n uygulam ası Süpe rKaram ba 
KDE'ye  bütünle şik  olarak  dağ ıtılıyor... Ayrıca Konq ue ror ve  
Kope te  başta olm ak  üze re  bir çok  uygulam ada k üçük  
fonk s iyon iyile ştirm e le ri m e vcut.

h ttp://k de .org.tr
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Kam u k urum  ve  k uruluşları arasındak i 
bilgi paylaşım ının te m e lle rini be lirle m e k  
ve  birlik te  çalışabilirliğ e  olanak  sağ lam ak  
am acıyla "Birlik te  Çalışabilirlik  Esasları 
Re h be ri" h azırlandı ve  05.08.2005 tarih li 
Re sm i Gaze te de  Başbak anlık  
Ge ne lge s iyle  yayım landı. e -Dönüşüm  
Türk iye  Proje s i Kısa Döne m  Eyle m  Planı 
içinde  ye ralan e yle m le rde n biri olan 
Re h be rin h azırlanm ası aşam asında 
D e vle t Planlam a Te şk ilatı Müste şarlığ ı’nın 
k oordinasyonu yaptığ ını ve  k am u 
k urum ları, s ivil toplum  k uruluşları ve  öze l 
s e k törde n görüş alındığ ını biliyoruz.

Re h be rin ilk  bölüm le rinde , k am u k urum  
ve  k uruluşlarının bilgi alışve rişinde  dah a 
e tk in olm asını sağ layacak  ortak  
standartların be lirle nm e s i ve  böyle ce  
birlik te  çalışılabilirliğ i sağ lam ayı 
am açladığ ı vurgulanm ak tadır. 

Be lk i de  bu süre çte k i e n öne m li, nok ta 
bilgi te k nolojis i altyapıları standartlara 
uym ayan k urum ların, k e ndile rini 
bütçe le ri çe rçe ve s inde  e n k ısa süre de  
uyum lu h ale  ge tirm e le rinin bir 
Başbak anlık  Ge ne lge s iyle  zorunlu 
k ılınm asıdır. Böyle ce  re h be rde  be lirtile n 
e saslara uym ak  için k am u k urum ları 
çalışm alara başlam ak  durum unda 
k alacak lardır. Ancak  dik k at e dilm e s i 
ge re k e n bir k onu da k am u k urum larının 
uyum lulaştırm a süre çle rini “k ısıtlı 
bütçe le ri çe rçe ve s inde ” yapm ak  
durum unda olduk larıdır. 

Ayrıca Birlik te  Çalışılabilirlik  Esasları 

Re h be ri, bilgi s iste m le rini ye ni k uracak  
olan k urum ların uyulm ası ge re k e n 
standartları içe rm e k te dir. Dolayısıyla 
k am u k urum  ve  k uruluşlarının bilgi ve  
ile tişim  s iste m le rine  ilişk in donanım , 
yazılım  ve  h izm e t alım larında ve  
Re h be r’e  uyum  k onusu k ural h aline  
ge tirilm iştir. 

Birlik te  Çalışılabilirlik  Esasları Re h be ri’ni 
özde  ik i bölüm de  ince le m e k te  yarar var. 
Birincis i k avram ların oluşturulduğ u ve  
re h be rin canlı bir be lge  olm asını 
sağ layacak  m adde le ri içe re n bölüm , 
ik incis i is e  standartların ayrıntılı olarak  
açık landığ ı bölüm .

Birinci bölüm de  ye r alan atıflar ve  
tanım ların Re h be rin ge le ce ğ inde k i 
ge lişim ini de  garanti altına alan 
politik aları içe rdiğ ini görüyoruz. 
Re h be rin, açık  standartlara uygun 
olarak , ölçe k le ne bilirliğ i gözönünde  
bulunduran bir yapıyla ve  de javantajlı 
vatandaşlar da dah il olarak  h e rk e s in e şit 
e rişim  h ak larını savunarak  h azırlandığ ı 
Birinci bölüm de  be lirtilm iş. Ancak  h e r ne  
k adar Re h be r, Avrupa Birliğ inin 
“Europe an Inte rope rability Fram e w ork  
for Pan-Europe an e -Gove rnm e nt 
Se rvice s” be lge le ri te m e l alınarak  
üre tilm işs e  de  Re h be rde  bulunan bazı 
m adde le rde  açık  standart tanım larının 
dışındak i k rite rle ri içe rm e s i tutarsızlık lar 
olarak  h e m e n fark  e dilm e k te .

H azırlanan Re h be rin ik inci bölüm ünde  is e  
birlik te  çalışılabilirliğ i sağ lam aya yöne lik  
ge re k s inim le ri k arşılayan ve  uyulm ası 
ge re k e n tanım  ve  standartları be lirtilm iş. 
Bu bölüm de  “Dosya Sunum u ve  
D e ğ işim i” başlığ ı altında başta k e lim e  
işle m  ve  e le k tronik  çize lge  be lge le r 
olm ak  üze re  re s im  dosyaları, sık ıştırılm ış 
dosyalar, s e s  dosyaları gibi dosyaların 
e le k tronik  ortam dak i dolaşım ı sırasındak i 
standartları tanım lanm ış.

Ke lim e  işle m  be lge le rinde  k ullanılacak  
standartlar; üze rinde  de ğ işik liğ e  izin 

LKD'den

Birlik te  
çalışılabilirlik  
e sasları

Türk e r Gülüm   *
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ve rile n ve  ve rilm e ye n olarak  ik iye  
ayrılm ış. Üze rinde  de ğ işik liğ e  izin ve rile n 
k e lim e  işle m  dosyaları için ze ngin m e tin 
biçim i (.rtf), düz m e tin biçim i (.txt), 
Microsoft W ord 9 7 m e tin biçim i (.doc) ve  
O pe nDocum e nt m e tin biçim i (.odt) 
standart ve ya te k noloji başlığ ı altında 
be lirtilm iş. Bu m adde de  be lirtle n ve  ANSI, 
PC-8, Macintos h , IBM PC k arak te r s e tle rini 
k ullanarak  k e lim e  işle m  dosyalarının 
paylaşım ında yaygın biçim de  k ullanılan 
ze ngin m e tin biçim i, h e r ne  k adar ticari 
bir firm anın ürünü olsa da açık  bir 
standart h aline  dönüşm üş olduğ u için 
k abul e dile bilir bir s e çe ne k  olarak  
görünüyor. Ancak  yine  aynı m adde de  
be lirtile n Microsoft W ord 9 7 m e tin biçim i 
(.doc) Re h be rin Birinci bölüm ünde  ye r 
alan 3.2.6 m adde s iyle  ciddi de re ce de  
çe lişm e k te dir. Birlik te  Çalışılabilirlik  
Esasları Re h be rinin ilgili m adde s i şöyle dir:

3.2.6 Açık  Standartların ve  Uluslararası 
Standartların Kullanım ı

Birlik te  çalışabilirliğ i m üm k ün k ılm a ve  
re k abe ti artırm a h e de fi k apsam ında açık  
standartların k ullanım ı be nim s e nm iştir.

Bir standardın açık  standart sayılabilm e s i 
için, aşağ ıda ye r alan asgari nite lik le re  
sah ip olm ası ge re k lidir:

i. Kar am acı gütm e ye n bir k uruluş 
tarafından k abul görm üş ve  ge le ce k te  de  
bu k uruluş tarafından de ste k le ne ce ğ i 
be lirtilm iş olm alı, zam an içinde  
ge liştirilm e s i ilgili tüm  k e s im le rin 
k atılabile ce ğ i şe ffaf bir k arar alm a 
süre cinde  yapılm alıdır.

ii. İlgili dok üm an yayım lanm ış olm alı ve  
be de ls iz ya da itibari bir be de lle  te m in 
e dile bilm e lidir. İste ye n h e rk e s  tarafından 
be de ls iz ya da itibari bir be de lle  
çoğ altılabilir, dağ ıtılabilir ve  k ullanılabilir 
olm alıdır.

iii. Standart üze rinde k i fik ri h ak lar 
(örne ğ in; pate nt gibi), ge ri alınam az 
şe k ilde  h e rh angi bir h ak  tale binde n 
(royalti) bağ ım sız olm alıdır.

iv. Standardın ye nide n k ullanım ı 
k onusunda h içbir sınırlam a olm am alıdır.

Sözü ge çe n m e tin biçim i k ar am acı güde n 
bir k uruluş tarafından ge liştirilm iş ve  yine  
aynı firm a tarafından da ile ride  
de ste k le nm e ye ce ğ i açık lanm ıştır. Yine  
aynı firm a tarafından h e r ne  k adar içe riğ i 
e ndüstriye  açık lanm ış olsa da şe ffaf bir 
k arar alm a süre cinde  ge liştirilm e ye n .doc 
m e tin biçim i üze rinde k i fik ri h ak lar yine  
firm aya aittir. Bu ne de nle rle  sözü e dile n 
m e tin biçim i h içbir biçim de  açık  standart 
sayılam az ve  birlik te  çalışılabilirliğ e  e sas  
k e lim e  işle m  standartlarından biri olarak  
re h be rde  be lirtilm e s i ciddi bir e le ştiri 
k onusudur. Açık  standartların k ullanım ı 
AB tarafından de ste k le nirk e n, Türk iye ’de  
k urum ların bu şe k ilde  bir m ark aya 
yönle ndirilm e s i is e  re k abe tin önünü 
tık anm a ve  te k e lle rin oluşm asına 
yolaçm a gibi k onularda DPT’nin 
e le ştirile re  m aruz k alm ası be k le ne n bir 
sonuçtur.

Be nze r durum  e le k tronik  çize lge  
program ları için be lirtile n standartlar için 
de  ge çe rlidir. Yine  bir firm a tarafından 
açık  bir standart olm ayan bir “form at” 
re h be rde  be lirtilm iştir. Re h be rin diğ e r 
bölüm le rinde  de  be nze r örne k le re  
rastlam ak  m üm k ündür ancak  yaşayan bir 
be lge  olarak  sunulan Birlik te  
Çalışılabilirlik  Esasları Re h be ri üze rinde  
de ğ işik lik le rin yapılabilm e  olasılığ ının 
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olm ası um ut ve ricidir.

D ik k at e dilm e s i ge re k e n bir başk a k onu 
da re h be rin Birinci Bölüm ünde  ye r alan 
“3.2.3 Eşit Erişim  H ak k ı” m adde s inde  ye r 
alan;

“Bilgi ve  h izm e tle rin w e b sayfası ve  diğ e r 
alte rnatif k anallardan, k ullanıcılar için 
te spit e dile n arayüzle rin toplum un tüm  
fe rtle ri tarafından k olay k ullanılabile ce k  
ve  k ullanıcı tarafında ge re k li olabile ce k  
e k  ticari yazılım ları m üm k ün olan e n alt 
s e viye de  tutacak  şe k ilde  sunum u 
h e de fle nm e k te dir.” 

ibare s inin tüm  içinde  ne  k adar 
k orunduğ unun ince le nm e s i ge re k liliğ idir.

Re h be rin yayım lanm asından sonra tüm  
k am u k uruluşların uym aları ge re k e n 
standartlar Başbak anlık  Ge ne lge s iyle  
duyurulm uştur. Bundan sonra yapılacak  
k am u ih ale le rinde n re h be re  uygunluk  
k onusunda k am uoyunun da tak ipçi 
olm ası ge re k m e k te dir. Bilgi alışve rişinin 
sağ lık lı olm ası, k am u k urum larının te m e l 
varlık  s e be bi olan vatandaşların aldığ ı 
h izm e t k alite s ini yük s e lte ce k tir. Açık  
standartların be nim s e nm e s inin re h be r de  
vurgulanm ası is e  öne m li bir ge lişm e  
olarak  dik k at çe k m e k te dir.

----------------------------------------------------------

* LKD Ge ne l s e k re te ri

LKD'den10

Türkiye'yi internete taşıyalım

Bahçeşehir Üniversitesi
Beşiktaş kampüsü

9/11 aralık
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Bir sabah  e -posta k utunuza bak ıyorsunuz 
ve  öğ re niyorsunuz k i ülk e m izde  son 
yıllarda yaşanan de pre m le rin ne de ni 
ABD'nin bölge m izde k i faaliye tle riym iş. 
H atta de pre m in tam am e n ABD 
k ontrolünde  ge rçe k le ştiğ i bile  yazılıyor. Bir 
başk a m e sajda 11 Eylül'de  ik iz k ule le re  
yapılan saldırılardak i uçak ların 
num aralarından İsrail bayrağ ı e lde  e diliyor. 
Ah m e t Kaya'nın aslında ölm e diğ ini, 
İngilte re 'de  yaşanan te rörist saldırıların 
görüntüle rinin düzm e ce  olduğ unu 
öğ re niyoruz ark adaşlarım ızın ile tile rinde n. 
Bu iddiaların doğ ruluğ u/yanlışlığ ı bir yana, 
inte rne tle  be rabe r ye ni bir e de biyat türü 
yaygınlaşıyor: Kom plo te orile ri. Olaylar, 
k işile r k im i zam an o k adar güze l 
k urgulanıyor ve  ayrıntılandırılıyor k i 
inanm asak , saçm a bulsak  bile  bir “acaba” 
k alabiliyor ak ıllarda.

Bu yazı da h e nüz e -posta k utularında 
dolaşm aya başlam am ış bir k om plo 
te oris inde n yola çık ıyor. Te oriyi öze tle rs e k :

GNU/Linux ve  m izah  topluluk ları 
büyük  bir iş birliğ i içinde le r. Bu iş 
birliğ i öze llik le  Türk iye 'de  de şifre  
olm uş görünse  de  oluşm ak ta olan 
te h dit tüm  dünyam ızı yak ından 
ilgile ndiriyor. Yaşlı dünyam ızın 
ciddiye ti te h dit altında! Türk iye 'de k i 
e sk i ve  ye ni m izah  de rgile rinin 
isim le ri bu ilişk iyi gözle r önüne  
se rm iyor m u? Bir zam anlar Ök üz 
vardı. Ök üzle  GNU arasındak i 
be nze rlik  sizi şaşırtm ıyor m u? (bk z: 
H ttp://e n.w ik ipe dia.org/w ik i/Im age :Bla
ck -w ilde be e st-ak a-gnu.jpg) H adi onu 
ge çtik , ya şim di yayınlanan Pe ngue n 

de rgisine  ne  
de m e li? 
İnanm am ak ta 
k ararlı m ısınız? 
Karik atürist 
Se lçuk  Erde m 'in 
Linux ve  Özgür 
Yazılım  
Şe nliğ i'nde  ne  işi 
vardı? 
Dünyam ızla dalga ge çiliyor, dünyam ız 
GNU/Linux ve  m izah  topluluk ları 
işbirliğ ince  alaya alınıyor. İnsanlar boş 
zam anlarında program  yazıyorlar, 
paylaşıyorlar; yabancı dille rde k i 
dok üm anları/program ları 
ye re lle ştiriyorlar; se m ine r ve rm e k  için 
Türk iye 'nin bir ucundan bir ucuna 
gidiyorlar. Ve  yaptık ları bu işle rde  
para k azanm ayı önce lik li olarak  
görm üyorlar. Bu insanlar bizim le  çok  
fe na dalga ge çiyorlar...

Kom plo te oris i, birçok  sosyal bilim cinin de  
h e m fik ir olduğ u sağ lam  te m e lle re  
dayanıyor. Norm al şartlar altında bir insan 
yaptığ ı iş için para alır. Ücre tli e m e k  
üze rine  k urulu bir toplum sal yapıda, 
program cıların h içbir ücre t alm adan 
yazılım  ge liştirm e s i ve  bunu dağ ıtm ası 
şaşırtıcı oluyor. Şöyle  düşüne lim , bir grup 
çe vre ci biraraya ge lse  ve  şöyle  de s e  
te pk iniz ne  olurdu?

"Bizle r, Ge ne ral Motors'a k arşıyız. 
Şirk e t üre ttiğ i otom obille rle  çe vre ye  
zarar ve rm e k te dir. Bundan sonra, 
k e ndim iz  ve  insanlık  için bisik le t 
üre te ce ğ iz. Bu bisik le tle ri, iste ye nle re  
ücre tsiz ve re ce ğ iz." 

H e rh alde  çe vre cile rin iyi niye tle rinde n 
k uşk u duym asak  da de dik le rinin 
yapılm asının olanak sız olduğ unu düşünür, 
“h adi ordan” de rdik . Am a 27 Eylül 19 83'te  
biris i çık ıyor, “H e rk e s in k ullanım ı için UNIX 
uyum lu bir işle tim  s iste m i” yazacağ ını 
söylüyor. Sonra bir ünive rs ite  öğ re ncis i 
k aranlık  odasında “sade ce  e ğ le nce ” için 
işle tim  s iste m i yazm aya k alk ıyor ve  

Özgür yazılım /Açık  
k aynak  k od
ve  para k azanm ak

İzle m  Gözük e le ş
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yüzle rce  insandan de ste k  görüyor. Tüm  
dünyayı şaşk ına çe vire n yazılım lar  ortaya 
çık ıyor: GNU/Linux, Apach e , Mysq l, 
Postgre s q l, Fire fox, Th unde rbird, 
O pe nO ffice .org. Üste lik  yuk arıdak i araba-
bis ik le t ik iliğ inin de  öte s inde  birçok  alanda 
sah ipli (proprie tary) yazılım ları aşacak  
k alite ye  ulaşıyorlar.

2000'li yıllara ge lindiğ inde  insanlar bir 
bak ıyorlar k i aslında Özgür Yazılım /Açık  
Kaynak  Kod (ÖY/AKK) h e p varm ış. 
İnte rne t'in altyapısının ÖY/AKK üze rine  
k urulduğ unu öğ re ndik le rinde  şaşk ınlık ları 
bir k at dah a artıyor. Yaşam ak  için paraya 
ge re k s inim  olduğ u açık -s e çik  ortada olan 
yaşadığ ım ız toplum sal s iste m de , ÖY/AKK 
dünyasının fe rtle rinin de  güze l güze l 
yaşayabildiğ i görüldüğ ünde  ak ıllara iste r 
iste m e z şu soru ge liyor: ÖY/AKK'de n nasıl 
para k azanılıyor?

H e diye  Ek onom isi (Gift Econom y)

Raym ond, H om e ste ading th e  Noosph e re  
adlı çalışm asında bu sorunun yanıtını 
H e diye  e k onom is i k avram ı ile  açık lam a 
yolunu te rcih  e diyor. H e diye  e k onom is inde  
bire yle rin statüsü m e ta üre tim ine  dayalı 
toplum larda olduğ u gibi sah ip olduk ları ya 
da k ontrol e ttik le ri ile  ölçülm üyor. Tam  
te rs ine , e n çok  ve re n dah a yük s e k  statüde  
oluyor. Örne ğ in bilim  dünyası bu norm lara 
göre  işliyor. H e rh angi bir bilim adam ının ne  
k adar bildiğ inde n çok , bu k işinin çalıştığ ı 
alana ve rdiğ i k atk ılar ön plana çık ıyor. Çok  
bilip de  paylaşm ayan bilim adam ına boşa 
h arcanm ış bir ye te ne k  gözüyle  bak ılıyor. 

ÖY/AKK k ültürünün ak ade m ik  dünyada 
doğ up ge liştiğ i dik k ate  alındığ ında, ÖY/AKK 
e k onom is inin bu k ültürün k ök le rine  ine re k  
anlaşılm aya çalışıldığ ı görülüyor. Ancak  
başta Raym ond olm ak  üze re  h e diye  
e k onom is i te orisye nle ri k e ndile rini öne m li 
bir paradok stan da k urtarm ış oluyorlar: 
Paranın birincil öne m de  olm adığ ı e k onom ik  
ilişk ile r.

Raym ond'a göre   ÖY/AKK e k onom is inde  
re k abe t dah a çok  pre stij e lde  e tm e k  
üze rine  k uruluyor. Dolayısıyla h e diye  
e k onom is inde k i “tanınm a” (re putation) 
k avram ı, m e ta üre tim ine  dayalı 
e k onom ile rde k i parasal çık arları ge ri plana 
itiyor. Raym ond'a göre  ÖY/AKK k ültürü 

içinde  iyi bir üne  sah ip olm ak  e n büyük  
ödül. Bunun dışında insanların dik k atini 
çe k m e k , onları işbirliğ ine  ik na e tm e k  için 
iyi bir üne  sah ip olm ak  e tk ili bir öze llik . 
Raym ond son olarak  da nasıl para 
k azanılacağ ı sorusunu yanıtlıyor, "ÖY/AKK 
dünyasındak i çalışm alarınız, k atk ılarınız 
s ize  m addi olarak  da döne ce k tir," diyor. 
ÖY/AKK dünyası dışındak ile r için pe k  de  
inandırıcı olm ayan bir iddia gibi gözük s e  
de  “h ack e r”ların pratiğ i bunun olağ an bir 
durum  olduğ unu göste riyor. Bilgis i ve  
ye te ne ğ iyle  “tanınm ış olm ak ” işve re nle r ya 
da potans iye l m üşte rile r arasında da 
tanınm ış olm ayı sağ lıyor. Ve rdiğ iniz, s ize  
m addi olarak  ge ri dönüyor. H atta Microsoft 
bile  s ize  iş te k lifinde  bulunabiliyor. 
Örne ğ in, Ge ntoo Linux k urucusu Danie l 

Robbins  Microsoft'ta çalışıyor. 
(bk z.h ttp://w w w .fazlam e sai.ne t/inde x.ph p
?a=article & sid=3012).

H atta Microsoft dah a ile ri gidiyor, 
Raym ond'a bile  “ge l s e ni işe  alalım ” 
diye biliyor. 
(h ttp://w w w .fazlam e sai.ne t/inde x.ph p?star
t=15)

Ve ale , h e diye  e k onom is i k avram ını dah a 
ge nişle tiyor ve  ÖY/AKK proje le rine  yapılan 
bağ ışların m antığ ını sorguluyor. Örne ğ in, 
bir ge liştirici ge liştirdiğ i yazılım ı h içbir 
ücre t tale p e tm e k s izin w e b s ite s inde n 
indirile bilir yapabiliyor, bir diğ e r de yişle  
Inte rne t sak inle rine  h e diye  e diyor. Sonra 
bir k ullanıcı, ge liştiriciye  be nze r 
m otivasyonlarla o h e diye ye  m addi k arşılık  
ve re biliyor:
1- Ge liştirici m ane vi tatm inle  bir program ı 
k ullanıcılara açıyor.
2- Kullanıcı program ı alıyor, k e ndi m addi 

iş modelleri

çok bilip de 
paylaşmayan bilim 

adamına boşa 
harcanmış bir 

yetenek gözüyle 
bakılıyor
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ih tiyaçlarını gide riyor ve  be nze r m ane vi 
m otivasyonla proje ye  m addi bağ ışta 
bulunuyor.
3- Ge liştirici ve  k ullanıcı m addi olarak  
tatm in olm uş oluyor.
İnte rne t üze rinde  böyle  bir e k onom inin 
işle rliğ i inanılm az görünüyor. Yaşı 18'de n 
büyük  olanlar için bir örne k : 
h ttp://m irrors.playboy.com / 
(h ttp://w w w .fazlam e sai.ne t/inde x.ph p?a=
article & sid=3005)

Ye ni İş Mode lle ri

ÖY/AKK'yi h e diye  e k onom is i ile  açık lam a 
girişim ine  dair birçok  e le ştiri ge tirile bilir. 
H e diye  e k onom is i, h ack e r'ların nasıl para 
k azandığ ını (yani aç k alm adığ ını) 
göste rm e s i açısından k e ndi içinde  
tutarlılığ ı olan bir te oridir. Ancak  olum sal 
bir süre ç oluşu h ala bazı soruları yanıtsız 
bırak m ak tadır:
1- IBM'de n Apple 'a birçok  büyük  şirk e tin 
ÖY/AKK'ya ilgis i ne re de n 
k aynak lanm ak tadır? Bu şirk e tle r nasıl 
para k azanm ak tadır?
2- Ye ni bir iş k urm ak  iste ye n yazılım cı 
ne de n ÖY/AKK'yi sah ipli yazılım a te rcih  
e ts in?  Nasıl bir iş k ursun k i sah ipli 
yazılım lara göre  dah a avantajlı durum a 
ge ls in? Ya da  yazılım larını niçin sah ipli 
lisanslardan arındırsın?
Aslında H om e ste ading th e  Noosph e re 'nin 

yazarı Raym ond da 
h e diye  e k onom is i 
sorunsalının 
fark ındadır. Th e  Magic 
Cauldron adlı 
çalışm asında k e ndis i 
de  bunu itiraf e de r. 
Raym ond'un de diğ i 
gibi h e diye  e k onom is i 
h ack e r'ların ps ik olojik  davranışlarını 
açık lam aya yardım cı olsa da ÖY/AKK'nın 
m e ta üre tim ine  dayalı e k onom ile rde  
sürdürüle bilirliğ i düşünüldüğ ünde  
ye te rs iz k alm ak tadır. H ala k aynak ların k ıt 
olm ası üze rine  k urulu e k onom ik  yapının 
e ge m e n olduğ u şartlarda Raym ond 
h e diye  e k onom is i k avram ını te rk e de re k  
e k onom i politik  alanına dalar. Endüstriye l 
k apitalizm le  e nform asyone l k apitalizm  
arasına bir çizgi çize re k  işe  başlar.

H e rh angi bir m e tanın ik i de ğ e ri vardır. 
Kullanım  de ğ e ri ve  satış de ğ e ri. Me ta, 
insan ge re k s inim le rini gide rm e s iyle  bir 
k ullanım  de ğ e rine  sah ip olur. Satış de ğ e ri 
is e , m e tanın de ğ işim  süre cinde k i 
de ğ e ridir. Raym ond bir çok  insanın 
yazılım ı, e ndüstriye l k apitalizm de k i 
fabrik a m ode li ile  de ğ e rle ndirdiğ ini 
be lirtm e k te dir. Örne ğ in insanlar çoğ u 
zam an satış de ğ e rinin yazılım da da 
ge liştirm e  m aliye tle ri ile  orantılı olduğ unu 

Ürün Copyright Gelir

Yazılım 
Projeleri 

Müşteriye 
yönelik 
projeler 

Lisanslar 
korunur ya da 
müşteriye 
devredilir

Tek seferlik 
proje ücreti

Yazılım 
Yayınlama

Ürün ailesi Kısıtlamalı 
lisanslar

Lisans ücretleri

Yazılım 
Aboneliği

Seçenekli ürün Kısıtlamalı 
lisanslar

Hizmet ücretleri 
ve uygulama 
kiraları

Ürün yazılım Temel ürün ÖY/AKK lisansı Hizmetler, ürün 
paketleme, marka
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ve  ge liştiricile rin de  bu de ğ e r üze rinde n 
para aldığ ını varsaym ak tadır. O ysa bu 
varsayım ın büyük  bir önyargıdan ibare t 
olduğ unu e n başta bilişim  çalışanlarının 
k e ndi pratik le ri göste rm e k te dir. Satış 
de ğ e ri ge liştirm e  m aliye tle ri ile  sınırlı 
de ğ ildir ve  bak ım /onarım /de ste k  
h izm e tle rinin m aliye ti ge ne lde  ge liştirm e  
m aliye tini aşm ak tadır.

Yazılım  s e k törünün özünde  bir h izm e t 
(s e rvice ) s e k törü olduğ unun fark ındalığ ı 
bile  ÖY/AKK e k onom is inin h izm e t üze rine  
k urulu pratiğ i üze rinde k i s isle ri 
dağ ıtacak tır. Bu bağ lam da, ÖY/AKK iş 
m ode lle rinin ince le nm e s inde n önce  
yazılım  s e k töründe k i ge ne l iş m ode lle rine  
göz atm ak  faydalı olacak tır. 

Bunlar içinde  Valim ak i'nin de  be lirttiğ i 
gibi e n yaygını yazılım  proje le ri m ode li 
oluyor. Bu iş m ode linde  şirk e t e m e ğ inin 
ne sne le şm e s i olan ürünü satm ıyor, e m e k  
gücünü bir h izm e t olarak  m üşte riye  
sunuyor. Örne ğ in IBM s iste m  e nte grasyon 
h izm e tle rini sattığ ında bu m ode li s e çm iş 
oluyor. Ve  bu e nte grasyon h izm e tle rini 
sunark e n ürün m aliye tle rini ve  
e nte grasyon işle m le rine  dair m aliye tle rini 
m inim um a çe k m e nin şirk e te  dah a çok  k ar 
ge tire ce ğ ine  dik k at e tm e k  ge re k iyor.

İk incis i is e , yazılım  yayınlam a, 
Microsoft'un ve  sah ipli yazılım  
firm alarının s e çtiğ i bir iş m ode li. 
Raym ond'un e le ştiris inde  be lirttiğ i gibi 
burda yazılım ı fizik s e l bir m adde  gibi 
görm e  yak laşım ı e ge m e n durum da. 

Ancak  yazılım ın doğ ası buna olanak  
ve rm e diğ inde n firm aların te rcih  e ttiğ i 
yasalar çe rçe ve s inde  yazılım ı 
m adde le ştirm e k . Yazılım ın k e ndis i de ğ il 
sade ce  k ullanım  h ak k ı satılıyor.

Yazılım  abone liğ i, İnte rne t ile  ortaya 
çık m ış iş m ode lle rinde n. Yuk arıdak i ik i 
m ode lin k aynaşm ası şe k linde  ortaya 
çık abiliyor. Müşte riye  e k  h izm e tle r bir 
abone lik  m ode li çe rçe ve s inde  ve riliyor.

ÖY/AKK'nin e n çok  öne  çık tığ ı iş m ode li 
is e  ürün yazılım  iş m ode li. Bu iş m ode li, 
h e rk e s in özgürce  e rişe bildiğ i yazılım ların 
k ullanıcıya sunulm ası üze rine  k urulu. 
Ticari GNU/Linux dağ ıtım ları bunun e n 
güze l örne ğ i. Ya da k ullanıcıya e k  
h izm e tle rin sağ lanm ası; 7x24 de ste k , 
s iste m  k urulum u gibi.

Kolayca tah m in e dile bile ce ğ i gibi, ÖY/AKK, 
yazılım  proje le ri ve  yazılım  abone liğ i iş 
m ode lle rinde   ya da bunlardan oluşan 
h ibrid m ode lle rde  e tk in olabiliyor. Tabi 
bunlar sade ce  yazılım  iş m ode lle rinin ana 
h atlarıyla göste rim i. Pe ngue nce 'nin 
önüm üzde k i sayılarında ÖY/AKK ile  ilgili iş 
m ode lle ri ayrıntılandırılacak  ve  s e k törde n 
som ut örne k le rle  tartışılacak . Öze llik le  
yuk arıda be lirtile n soruya yanıt aranacak : 
Ye ni bir iş k urm ak  iste ye n yazılım cı ne de n 
ÖY/AKK'yi sah ipli yazılım a te rcih  e ts in? 
Nasıl bir iş k ursun k i sah ipli yazılım lara 
göre  dah a avantajlı durum a ge ls in? Ya da 
yazılım larını niçin sah ipli lisanslardan 
arındırsın?

i
h ttp://w w w.catb.org/~ e sr/w ritings/cath e dr
al-bazaar/h om e ste ading/, son e rişim  18 
Eylül, 2005
ii
Pinch ot, G.,Th e  Gift Econom y, 
h ttp://w w w.conte xt.org/ICLIB/IC41/Pinch ot
G.h tm l, son e rişim  18 Eylül, 2005
iii
Ve ale , K., Inte rne t gift e conom ie s : 
Voluntary paym e nt sch e m e s  as  tangible  
re ciprocity, 
h ttp://w w w.firstm onday.org/is sue s/is sue 8_
12/ve ale /inde x.h tm l, son e rişim  18 Eylül, 

2005
iv
Örne ğ in, ÖY/AKK'yi üre tim  te m e lli de ğ il de  
dah a çok  de ğ işim  süre ci bak ış açısıyla 
yorum lam ak tadır.
v
h ttp://w w w.catb.org/~ e sr/w ritings/cath e dr
al-bazaar/m agic-cauldron/, son e rişim  18 
Eylül, 2005
vi
Valim ak i, M., Th e  Ris e  O f O pe n Source  
Lice ns ing, 
h ttp://pub.turre .com /link track .ph p?id=ope
nbook _valim ak i, son e rişim  27 Eylül, 2005
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Özgür Yazılım  dünyasının e n öne m li 
araçlarından biri olan O pe nO ffice  2.0 
yayınlandı. Bu ye ni sürüm le  birlik te  
O pe nO ffice  k e lim e  işle m ci (w rite r), h e sap 
tablosu (calc.) sunum  düze nle yici (im pre s s), 
çizim  program ı (draw  ) ve  ye ni ve ri tabanı 
uygulam ası  bas e ) ile  ih tiyaçlara dah a iyi 
ce vap ve re bilir h ale  ge lm iştir.

Kullanıcı Arayüzü
Ope nO ffice  2.0'da ilk  göze  çarpan öze llik  
k ullanıcı ara yüzünde k i ye nilik le r. 
Kullanıcılara çok  dah a k olay k ullanım  
olanak ları sunm ayı h e de fle ye n bu 
de ğ işik lik le r ile  m önü ve  araç çubuk ları 
k ullanım  alışk anlık larına göre  k ullanıcı 
tarafından iste nildiğ i gibi 
düze nle ne bilm e k te dir.

Ve ri tabanı
Bu sürüm le  birlik te  O pe nO ffice  uygulam a 
aile s ine , özgür yazılım  açısından öne m li bir 
ih tiyaca ce vap ve re n ye pye ni bir uygulam a, 
Bas e  k atıldı.  Ye ni başlayan k ullanıcılar için 
"Ye ni Tablo Sih irbazı" m ucize le r yaratıyor. 
H iç SQL bilm e ye nle r bile  k olayca göm ülü 
H SQLDB ve ritabanı m otoru saye s inde  Java 
te k nolojis ini de  k ullanarak  ve ritabanı 

oluşturabiliyor. Böyle ce  h arici bir ve ri 
tabanına ge re k  duyulm uyor. Bu durum da 
tüm  bilgile r (tablo tanım ları, ve rile r, 
sorgular, form lar, raporlar vb) bir XML 
dosyasında tutuluyor. Ayrıca h alih azırda 
k ullanım da olan ve ri tabanı sunucularınıza 
da k olayca bağ lanıp k e ndi rapor ve  
form larınızı oluşturabilirs iniz.

Açık  Dok üm an Biçim i
Ope nO ffice .org 2.0'dan itibare n tüm  
O pe nO ffice .org ürünle ri (W rite r, Calc, 
Im pre s s , v.b.) standart OASIS 
O pe nDocum e nt XML biçim ini k ullanm aya 
başlayacak . Bu saye de  üre ticide n bağ ım sız 

bir şe k ilde  h azırlanan be lge le r, h e rh angi bir 
e ditör yardım ıyla açılıp ince le ne bile ce k . Bu 
dok üm an biçim i sade ce  O pe nO ffice .org 
de ğ il, açık  k aynak  k odlu KO ffice  program ı ve  
O pe nO ffice .org m uadili StarO ffice  tarafından 
da k ullanılacak . OASIS biçim i aynı zam anda 
Avrupa Kom isyonu tarafından da 
öne rilm e k te .

Ge lişm iş PDF k ayde tm e  öze llik le ri
Ope nO ffice .org 1.1 ile  birlik te  ge le n ve  pe k  
çok  k urum un standart dok üm an arşivle m e  
biçim i olan PDF öze lliğ i, O pe nO ffice .org 2.0 
ile  birlik te  ge lişti ve  ye nile ndi. Artık  
dosyalarınızı PDF olarak  k ayde de rk e n aralığ ı 
ve  içe rdiğ i re s im le rin sık ıştırm a s e viye s ini 
de  tanım lam ak  m üm k ün oluyor. Ek  olarak , 
artık  PDF dosyaları k üçük  re s im le ri ve  
k öprüle ri de  tam  olarak  içe riyor.

Ope nOffice  2.0 ve  
ye nilik le ri
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XForm  De ste ğ i
Ope nO ffice  2.0'la birlik te  W 3C tarafından 
w e b form ları standartı olarak  tanım lanan 
XForm ları başk a h e rh angi bir araca ve  
program lam a bilgis i ge re k tirm e de n 
h azırlanabile ce k . 

Artırılm ış satır sayısı

Ope nO ffice .org 1.1 zam anlarında bir be lge de  
sade ce  32768 satır de ste k le nirk e n 
k ullanıcılardan ge le n yoğ un iste k  üze rine  bu 
sayı Microsoft Exce l ile  aynı s e viye ye  
çık artılm ıştır. Artık  Calc ile  h azırlanan h e sap 
tabloları 65536 satır uzunluğ unda 
olabilm e k te dir.

Ge liştirilm iş dok üm an istatistik le ri

Önce k i O pe nO ffice .org sürüm le rinde  
h azırlanan dok üm an istatistik le rini Dosya-
Öze llik le r m önüsünde n bulabilirk e n artık  bu 
öze llik le r k olayca Araçlar m önüsünde n 
e rişile biliyor. Ayrıca be lirli bir s e çim  içinde k i 
tüm  istatistik le r (k e lim e  sayısı, k arak te r 
sayısı) yine  aynı m önüde n alınabiliyor.

Slayt Ge çişle ri ve  Canlandırm a

Ye ni sürüm de  e n çok  ge liştirile n ve  öze llik  
e k le ne n bir başk a uygulam a is e  Im pre s s  
sunum  yazım ı. Slayt ge çişle rinde  
e k le ye bile ce ğ iniz ye ni canlandırm a 
s e çe ne k le ri ile  birlik te  dah a uyum lu 
sunum lar h azırlam anız m üm k ün. Ye ni 
öze llik le ri ve  k ullanım  k olaylık larıyla öze llik le  
Pow e rPoint k ullanıcılarının k olayca 
ge çe bilm e s i m üm k ün olacak . H azırladığ ınız 
sunum ların PDF ve  Flas h  olarak  
sak lanabilm e s i sunum larınızın 
taşınabilirliğ ini arttırıyor.

Z e m be re k
Ge ne l O pe nO ffice  ye nilik le rinin dışında 
Türk çe  k ullanıcılar için çok  dah a öne m li bir 
ye nilik  bulunm ak ta. O pe nO ffice  2.0 artık  
h e ce le m e  ve  im la de ne tim i için Z e m be re k  
de ste ğ ine  sah ip.

Kurulum  Pak e tle ri
De ste k le ne n h e r platform  için o platform a 
özgü k urulum  s iste m le riyle  ge le n O pe nO ffice  
2.0'ı k urm ak  artık  e s k is inde n çok  dah a k olay.

Nasıl e dinilir?
Türk çe  çe viri ve  de ste ğ i ile  birlik te  dah a 
de taylı bilgi için O pe nO ffice  Türk iye  
sayfalarını ziyare t e diniz. [1] 
w w w .ope noffice .org.tr
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dosya

Turk uaz GNU/Linux

Pardus'un e li k ulağ ında. Çok  yak ın bir zam anda, k ararlı sürüm üyle  
k ullanıcılarla buluşm ası be k le niyor. Pardus'a olan yoğ un ilgi Türk iye 'de  

GNU/Linux'un ulaştığ ı aşam ayı göste riyor. Ancak  h içbir şe y birde nbire  olm adı. 
19 9 0'ların ortasından günüm üze  k adar ge le n süre çte  Türk iye 'de  öne m li 
adım lar atıldı ve  k uşk usuz bu adım ların e n öne m lile rinde n biri Turk uaz 

GNU/Linux proje s iydi.

Çok  sayıda GNU/Linux dağ ıtım ı vark e n ye re l bir dağ ıtım a ge re k  var m ıydı? 
Turgut Uyar'ın Pe ngue nce 'nin bu sayısındak i yazısında be lirttiğ i gibi: "Linux'u 

k urabilm e k , k ullanabilm e k  ve  işinizi yapm anızı sağ layacak  be lge le ri 
ok uyabilm e k  için İngilizce  bilm e niz ge re k iyordu. Program larda Türk çe  

h arfle rin k ullanılabilm e s i için ge re k li altyapı -biraz dağ ınık  olm ak la birlik te - 
vardı ve  nasıl yapılacağ ını anlatan yazılar yazm ıştık  am a son k ullanıcı için 

k olay de ğ ildi. Ayrıca k ullanım ı k olaylaştıran bazı yazılım lar da lisans sorunları 
ne de niyle  dağ ıtım lara girm iyordu." Turk uaz GNU/Linux bu k aygılarla yola 
çık tı. Üste lik  Turk uaz GNU/Linux, ye re l h e de fle rin öte s ine  ge çti. Re d H at'te  
fark lı dille rde  k urulum  yapılabilm e s inin ilk  adım ları da bu proje yle  atıldı. 
Sonuçta Türk çe , Re d H at'in k urulum da de ste k le diğ i ilk  dille rde n biri oldu. 

Ancak  Turk uaz GNU/Linux'un e n büyük  başarılarından biri Türk iye 'de  böyle  bir 
işin yapılabilirliğ ini göste re n öncü bir proje  olm asıydı.

Pe ngue nce  olarak  de rgim izin bu sayısında, Türk iye 'de  Özgür Yazılım 'ın ge lişim  
süre cinin öne m li uğ rak larından biri olan Turk uaz GNU/Linux'u, bir dosya 

olarak  e le  alm ak  iste dik . Dosyam ız, Turk uaz Ge liştirm e  Grubu'ndan * Turgut 
Uyar'ın bir yazısı ile  başlıyor. Yazıda, Turk uaz GNU/Linux'un bir tarih çe s i 

anlatılıyor ve  Türk iye  Özgür Yazılım  tarih inde k i ye ri tartılışıyor. Dah a sonra 
Turk uaz Ge liştirm e  Grubu'nda ye r alan Kağ an Gürk aynak  ve  Giray D e vle t'le  

yaptığ ım ız röportajları ok uyacak sınız. Gürk aynak 'a ve  D e vle t'e , Turk uaz 
GNU/Linux'u ve  Türk iye 'de  Özgür Yazılım 'ın ge lişim ini sorduk . Son olarak  da, 
doğ rudan proje  e k ibinde  ye r alm ayan, fak at Turk uaz h abe rle şm e  liste le s inde  
ye r alan Turan Yük s e l'le  görüştük : "Turk uaz dışarıdan nasıl görünüyordu?"

Dosyam ızı s e ve re k  ok uyacağ ınızı um uyoruz.

* Ge liştirm e  Grubu Üye le ri : Özgür Annak k aya, Nurh an Çe tin, 
Arnaldo Carvalh o de  Me lo, Giray De vle t, F. Kağ an Gürk aynak , 

H . Turgut Uyar

penguence
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Turk uaz proje s inin bir parçası olm uş 
olm ak  h e r zam an yaşam ım da e n s e ve re k  
andığ ım  şe yle rde n biri olarak  k alacak . 
H e r şe yde n önce , Kağ an, Giray ve  Nurh an 
ile  çalışm ak  çok  ze vk liydi. Ge re k  Bre zilya, 
Fransa, Am e rik a gibi çe şitli ülk e le rde n 
bilgisayarcılarla, ge re k s e  tartışm a 
liste le rinde  proje ye  k atk ıda bulunm ak  için 
e linde n ge le ni yapan insanlarla ortak  bir 
şe yle r üre tm e k  be nim  için öne m li bir 
de ne yim  oldu. Övgüsü-ye rgis i, k avgası-
gürültüsü, s e vinci-öfk e s i v.b. h içbir 
dram atik  unsuru e k s ik  olm ayan am a h e r 
şe yiyle  güze l h atırlayacağ ım  bir döne m  
olarak  öze tle ye bilirim .

Kısa Bir Tarih çe

Be n 19 9 0'ların ortalarına doğ ru Linux 
k ullanm aya başladığ ım da çe şitli 
ünive rs ite le rde  Linux bilgis ini e pe yce  
ile rle tm iş olan ark adaşlarım ız vardı. Açık  
yazılım  dünyasının ruh una uygun şe k ilde , 
öğ re ndik le rini paylaşm ak  için süre k li 
çalışıyor, Linux k ullanm ak  iste ye nle re  
yardım cı olacak  be lge le r yazıyor, 
s e m ine rle rde , k onfe ranslarda Linux'u 
tanıtıcı sunum lar yapıyorlardı. Be n de  
onlara göre  bir yıl k adar bir ge cik m e yle  
e tk inlik le re  k atılm aya başladım . Birk aç yıl 
içinde  ge niş bir bilgi birik im im iz 
oluşm uştu am a dil sorunu Türk iye 'de  
Linux k ullanım ının yaygınlaşm asının 
önünde  öne m li bir e nge l olarak  
duruyordu. Bir k e re  Linux'u k urabilm e k , 
k ullanabilm e k  ve  işinizi yapm anızı 
sağ layacak  be lge le ri ok uyabilm e k  için 
İngilizce  bilm e niz ge re k iyordu. 
Program larda Türk çe  h arfle rin 
k ullanılabilm e s i için ge re k li altyapı -biraz 
dağ ınık  olm ak la birlik te - vardı ve  nasıl 
yapılacağ ını anlatan yazılar yazm ıştık  
am a son k ullanıcı için k olay de ğ ildi. 

Ayrıca k ullanım ı k olaylaştıran bazı 
yazılım lar da lisans sorunları ne de niyle  
dağ ıtım lara girm iyordu.

Bu sorunları çözm e k  üze re  k e ndi 
dağ ıtım ım ızı oluşturm a fik ri ortaya çık tı. 
Dağ ıtım  iste nirs e  Türk çe , iste nirs e  
İngilizce  k urulabile ce k  ve  Türk çe  ile  ilgili 
h e r türlü ayar k e ndiliğ inde n yapılacak tı. 
Be lge le rde  ve  program  arayüzle rinde  
olabildiğ ince  çe viri yapacak tık ; e n 
azından k ritik  bile şe nle rin Türk çe le rinin 
bulunm asına uğ raşacak tık . Bizim  için 
öne m li olan am a lisansı uygun olm ayan 
yazılım lar için de  sah iple rinde n izin 
iste ye ce k tik . Proje nin vurgulanm ası 
ge re k e n be lk i e n öne m li h e de fi bir 
anlam da k e ndis ini yok  e tm e k ti. 
Yaptığ ım ız bütün de ğ işik lik le ri ilgili 
proje le re  gönde re re k  Türk çe  de ste ğ inin 
k aynak ta sağ lanm asını h e de fle dik . 
Böyle ce  ana dağ ıtım lar zate n Türk çe 'yi 

de ste k le ye ce k , bizim  k e ndi dağ ıtım ım ızı 
sürdürm e m ize , e n azından bu am açla 
sürdürm e m ize , ge re k  k alm ayacak tı.

Sıfırdan bir dağ ıtım  h azırlam ak  çok  
zam an alacağ ından var olan 
dağ ıtım lardan birinin üze rinde  çalışm aya 
k arar ve rdik . O  zam ana k adar ne re de ys e  
h e pim izin bütün de ne yim i Slack w are  
üze rine  olm asına k arşın Re dH at k urulum  
k olaylığ ı açısından proje nin am acına dah a 
uygundu. Re dH at'e  böyle  bir proje nin 
sak ıncası olup olm adığ ını sorduğ um uzda 
"proje nin bizim le  bağ lantısı olm adığ ını 
açık ça be lirttiğ iniz süre ce  bir sak ınca 
yok " yanıtını aldık . İngilizce  dışındak i 
dille rde  k urulum un o sıralarda Re dH at'in -

Turk uaz GNU/Linux 
Proje si

H . Turgut Uyar

dosya

Turkuaz'ın, 
Linux'u 

yaygınlaştırma 
hedefine kısmen 

de olsa ulaştığı 
söylenebilir.
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ve  diğ e r dağ ıtım ların- günde m inde  
olm adığ ını be lirtm e k te  yarar var.

İşe  k urulum  yazılım ını ve  pak e t 
yöne ticis ini ince le ye re k  başladık . 
Re dH at'in pak e tle rini iste diğ im iz gibi 
de ğ iştirm e k  ya da ye ni pak e tle r 
e k le m e k te  pe k  bir sorun olm ayacak tı. En 
öne m li k ısım  k urulum  sırasında çalışan 
yazılım lara Türk çe  de ste ğ inin 
e k le nm e s iydi. Örne ğ in açılış dis k e tinin 
çalışm aya başlam asını sağ layan syslinux 
İngilizce  bir yazıtipiyle  çalışıyordu. 
Özgür'ün (Annak k aya) Türk çe  bir yazıtipi 
yük le m e m izi sağ layan yam asıyla sorunu 
çözdük  ve  yam ayı syslinux proje s ine  
yolladık . Olduğ u h aliyle  girm e s e  bile  
böyle  bir iste k  olduğ u için syslinux'un 
sonrak i sürüm le rine  yazıtipi yük le m e  
ye te ne ğ inin e k le nm e s i ilk  başarım ız 
sayılabilir.

Sonrak i çalışm a Re dH at'in k urulum  
yazılım ında Türk çe  k ullanabilm e k  
k onusundaydı. Bre zilya'da Arnaldo'nun 
(Carvalh o de  Me lo) be nze r bir işle  
uğ raştığ ını öğ re ndik  ve  birlik te  çalışm aya 
başladık . Ge re k li altyapıyı h azırlayıp 
Türk çe  ve  Bre zilya Porte k izce s i ile  
k urulum u çalıştırınca o zam ana k adar 
yaptık larım ızdan bir "Nasıl Yapılır" be lge s i 
yazdık  ve  başk alarının da k atılm ası 
um uduyla LIE (Linux Inte rnationalization 
Effort) diye  bir grup k urduk . Grubun 
duyurusunu yapm am ızla çe şitli 
ülk e le rde n ve  Re dH at'te n k atılanlar oldu. 
Grubun yazışm alarını 
h ttp://w w w .iro.um ontre al.ca/translation/
babyl.cgi?folde r=rm ail/goals/lie  
adre s inde  ok uyabilirs iniz. O  grup 
çe rçe ve s inde  yapılan çalışm alarda 
Re dH at'in sonrak i sürüm le rinde  fark lı 
dille rde  k urulum  yapılabilm e s inin ilk  

adım ları atıldı. Re dH at k urulum unun tam  
de ste k le diğ i ilk  dille r Türk çe  ile  Bre zilya 
Porte k izce s i oldu.

Pak e t yöne tim i ve  k urulum  yazılım ıyla 
ilgili bilginin e dinilm e s inde n sonra yazılım  
işle ri büyük  oranda günde lik  bir işle yişe  
oturdu ve  sonrak i birk aç ay Re dH at'in 
pak e tle rinin ge re k li düze nle m e le rle  
ye nide n pak e tle nm e s i ve  te stle rin 
yapılm asıyla ge çti. Dağ ıtım  lisansı için 
görüştüğ üm üz bütün proje le rde n olum lu 
yanıt alm am ızla pak e tle r k onusundak i 
h e de fle rim ize  ulaşm ak ta zorlanm adık .

Proje nin yazılım  k ısm ını tam am lam am ıza 
yak ın Turk uaz El Kitabı başlığ ını 
k oyduğ um uz bir k ullanım  k ılavuzu yazdık . 
O  k ılavuz be nce  Linux üze rine  Türk çe 'de  
yapılm ış e n k apsam lı be lge le m e  
çalışm alarından biridir ve  proje nin 
başarısında öne m li payı vardır 
(h ttp://sunsite .bilk e nt.e du.tr/pub/linux/tu
rk uaz/te k / adre s inde  h ala görüle bilir). 
Yazılım larla ilgili işle ri yapan 4-5 k işilik  
grubun dışında be lge le m e , çe viri, te st, 
logolar, tanıtım  gibi çalışm alarda proje ye  
çok  insan k atk ı ve rdi. Be n burada te k  te k  
is im le rini yazıp anam ayacağ ım  am a e l 
k itabının "Turk uaz H ak k ında" başlık lı 
sayfasında 
(h ttp://sunsite .bilk e nt.e du.tr/pub/linux/tu
rk uaz/te k /node 218.h tm ) proje ye  e m e ğ i 
ge çe n h e rk e s in adı vardır, ye ri ge lm işk e n 
ok urlardan o sayfaya bir göz atm alarını 
rica e de rim .

Proje nin Sonrası

Turk uaz'ın gördüğ ü de ste ğ in proje de  payı 
olan h e rk e s i fazlasıyla m utlu e tm e ye  
ye ttiğ ini düşünüyorum . Birk aç 
ünive rs ite m iz İnte rne t üze rinde n Turk uaz'ı 

dağ ıttılar. Çe şitli 
şe h irle rde  insanlar 
Turk uaz CD'le ri 
basarak  ve  e l k itabını 
çoğ altarak  yayılm asına 
yardım cı oldular. Bir 
bilgisayar de rgis i 
övücü bir yazı 
e şliğ inde  Turk uaz'ı 
ok uyucularına dağ ıttı. 
Fuarlarda, 

dosya
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k onfe ranslarda gördüğ ü ilgide n, 
liste le rde k i canlılık tan Turk uaz'ın h atırı 
sayılır bir k ullanıcı k itle s ine  e riştiğ ini 
tah m in e de biliriz am a e lim izde  h içbir 
zam an k aç k işinin k ullandığ ına ilişk in ne t 
ve rile r olm adı, açık çası bu sorunun 
yanıtını aram ak la da uğ raşm adık .

Te k ir s e ris i büyük  oranda Re dH at'in 
uyarlam ası şe k linde  yürüm üştü, Sarm an 
s e ris inde  is e  pak e tle r üze rinde  dah a fazla 
k ontrol sah ibi olm ayı h e de fle dik . Sonuç 
olarak  Sarm an s e ris i dah a bize  ait am a 
buna k arşılık  Te k ir'e  göre  pe k  ye ni bir 
yanı olm ayan bir s e ri oldu. Sarm an 
sırasında öze llik le  Kağ an, Nurh an ve  
Giray'ın yurtdışına gitm iş olm aları 
proje nin ile rle yişini çok  yavaşlattı. 
Ercan'ın (Altuntaş) öne m li de ste ğ iyle  
proje nin tam am lanm asından sonra be nim  
de  as k e re  gitm e m le  proje  sah ips iz k aldı.

Proje yi uzun zam ana yayacak , 
süre k liliğ ini sağ layacak  yapıyı 
oluşturam am ış olm am ız h e rh alde  e n 
öne m li başarısızlığ ım ızdır. Yine  de , dah a 
önce  söyle diğ im  "k e ndini ge re k s iz h ale  
ge tirm e " h e de fine  öne m li ölçüde  ulaştığ ı 
için bunun ciddi bir sonuç yaratm adığ ını 
düşünüyorum .

Proje nin Katk ısı
Turk uaz proje s i k apsam ını iyi çizdiğ i, 
h e de fle ne n süre de  ürününü ortaya 
k oyduğ u ve  bunu ge re k li 

dok üm antasyonla de ste k le diğ i için te k nik  
açıdan başarılı bir proje dir. Türk iye 'de  
Linux'u yaygınlaştırm a h e de fine  k ısm e n 
de  olsa ulaştığ ı rah atlık la söyle ne bilir. En 
azından Türk iye 'de  Unix k ültürünün 
ge lişm e s ine  k atk ıda bulundu, LaTe X, 
Em acs gibi sık  k ullanılan Unix araçlarına 
e rişim i k olaylaştırdı. Ancak  be n Turk uaz'ın 
öne m inin ge liştirile n yazılım dan, yapılan 
çe virile rde n ya da yazılan be lge le rde n 
de ğ il, bu çalışm aları birle ştirici bir üst-
proje  olm asından k aynak landığ ını 
düşünüyorum . Eve t proje  k apsam ında 
yazılım  ge liştirdik , e ve t ciddi m ik tarda 
çe viri yaptık , e ve t ciddi m ik tarda be lge  
yazdık  am a asıl öne m li olan bunların 
birle şm e s iyle  ortaya çık an sonuçtu.

D iğ e r yandan, Turk uaz'ın bitm e s inde n 6 
yıl sonra h ala zam an zam an lafının 
e diliyor olm asının altında te k nik  
başarısından çok  Türk iye 'de  böyle  bir 
proje nin yapılabilirliğ ini göste re n bir tür 
öncü proje  olm asının yattığ ını 
düşünüyorum . İnsanları biraraya ge tirm e  
h e de fi ne de niyle  proje yi tam am e n 
bağ ım sız tutm aya öze n göste rdik . Bu 
bak ım dan de ğ il bir ticari bağ lantı, 
h e rh angi bir k urum un adıyla birlik te  
anılm am asına dik k at e ttik .

Açık  yazılım  proje le rinin ticari ya da diğ e r 
şe k ille rde  k urum larla 
ilişk ile ndirilm e le rinde  h içbir te rslik  
olm adığ ı görüşünde  olsam  da Turk uaz'ın 

günün m oda te rim iyle  
"m isyonu" biraz da bağ ım sız 
bir proje  örne ğ i ortaya 
k oym ak  olarak  şe k ille nm işti. 
Be lk i de  Turk uaz "tadında 
bitm iş" bir proje  olarak  
ile ride  e tk ile ne bile ce ğ i 
olum suzluk lardan k urtulm uş 
oldu ve  k onuyla ilgile nm iş 
çoğ u k işinin -be nim  için 
olduğ u gibi- iyi anılarının 
olduğ u bir çalışm a oldu.

Son olarak , o günle rin e n 
e ğ le nce li olayı için şu link i 
ve rm e de n ge çe m e ye ce ğ im : 
h ttp://w w w .cs.itu.e du.tr/~uy
ar/e sse k /

dosya
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1- Turk uaz Linux'un Türk iye  bilişim  
tarih inde k i ye ri sizce  ne dir? 
Nasıl/h angi h e de fle rle  yola çık tınız?

9 7 s e ne s iydi sanırım . Dağ ıtım ların 
h içbirinde  Türk çe  de ste ğ i yok tu. Yazı 
tiple rini (font) bir ye rde n indirirk e n, diğ e r 
bir ye rde n de  k lavye  ayarlarını bulm ak  
ge re k iyordu. Birçok  zam an ve  çaba 
h arcadık tan sonra Türk çe  k arak te rle ri 
görm e k  ancak  m üm k ün oluyordu. H e de f 
aslında ne tti. O rtalık ta dolaşan bir çok  
Türk çe  k arak te r de ste ğ i ve  
Türk çe le ştirm e  proje le rini te k  çatı altında 
toplam ak .

Tarih te k i ye rine  ge lince , ilk  Türk çe  
dağ ıtım  olm ak tan m aale s e f çok  ile ri 

gide m e di. Am a şu anda varolan bir k aç 
proje nin oluşm asına yardım cı olduysa ne  
m utlu bize .

2- Turk uaz Linux'tan be ri ne le rle  
uğ raştınız?

Ye di s e ne dir Am ste rdam 'da bilişim  
s e k töründe  çalışıyorum  ve  Özgür Yazılım  
danışm anlığ ı yapıyorum . Bu çe rçe ve de  
bir çok  fark lı s e k törde  fark lı şe yle rle  
uğ raşm a şansına sah ip oldum . Nagios 
Monitoring, Intrus ion D e te ction, 
Z ope /Plone , LAMP ve  çe şitli dağ ıtım lar.

3- Özgür yazılım  dünyasının bugün 
ge ldiğ i nok tada ye re l h e de fli 
dağ ıtım ların durum unu nasıl 
görüyorsunuz?

Eğ ri oturup doğ ru k onuşm ak  
ge re k irs e  çok  parlak  
görm üyorum . Bunun 
m aale s e f te k  ne de ni özgür 
yazılım cının da k arnını 
doyurm a ih tiyacı. Dağ ıtım lar 
ile  uğ raşan insanlar 
ge çim le rini bu 'iş'te n 
k arşılam adık larında dağ ıtım ın 
süre k liliğ i ris k e  giriyor ve  bir 
nok tada as k e re , yurt dışına 
gide n ve ya yoğ un iş h ayatına 
başlayan yazılım cım ız e s k i 
şe vk i ve  zam anı bulam az 
oluyor. Tıpk ı Turk uaz'da 
olduğ u gibi.

Bu proble m in önüne  
ge çm e nin bir yolu De bian gibi 
BÜYÜK bir ge liştirici 
cam iasına sah ip olm ak . Am a 

dosya

Turk uaz GNU/Linux Proje si
ge liştirm e  grubu

Giray De vle t, 9 4'de n be ri Linux ile  uğ raşıyor, 9 9 'dan be ri ise  OSC 

şirk e tinde  Özgür Yazılım  Danışm anlığ ı yapıyor. Giray şu anda e şi 

Ase na ile  Am ste rdam 'da yaşıyor.
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bunun için de  şu anda varolan 4-5 ye re l 
dağ ıtım ın güçle rini birle ştirip te k  bir 
dağ ıtım  çatısı altında toplam ak  ge re k ir. 
Bir de  h e rh alde  birbirim ize  ik ide  bir k üsüp 
k e ndi proje m izi başlatm a güdüsünü 
k ırm am ız ge re k iyor :) Bu oluşum un 
ark asında da ticari bir k urum  olur ve  Re d 
H at/Fe dora, ve ya Sun Star O ffice /O pe n 
O ffice  gibi bir yapılanm a k urulabilinirs e  
ye re l h e de fli bir dağ ıtım  için bir ge le ce k  
göre bilirim .

4- Türk iye 'de  bugün k am uda Pardus 
Linux (h ttp://w w w .uludag.org.tr/), 
öze l se k törde  Ge le ce k  Linux 
(h ttp://w w w .ge le ce k .com .tr), çe şitli 
irili ufak lı e k iple r tarafından Bore as 
(h ttp://w w w .bore as.ge n.tr/), Turk ix 
(h ttp://w w w .turk ix.org/) gibi 
dağ ıtım lar ge liştiriliyor. Onlar 
h ak k ında düşünce le riniz ne le r? 
Öne rile riniz ne le r olabilir?

Maale s e f h içbirini yak ından tak ip e tm e  
şansına sah ip olam adım . Be nim  k ork um  
bir önce k i soruda da söyle diğ im  gibi bu 
dağ ıtım ların bir k aç s e ne  sonra insan 
gücü e k s ik liğ inde n sönüp gitm e le ri.

5- Sizin ak tif çalıştığ ınız 
döne m de n bugüne  k adar 
ge le n süre çte  Linux 
Kullanıcıları De rne ğ i'nin 
ge lişim ini nasıl 
de ğ e rle ndiriyorsunuz?

Ine t-TR 9 5'de  linux.org.tr diye  
k onuştuğ um uz günle ri 
h atırlıyorum . Sanal bir 
oluşum dan de rne k le şm iş bir 
k urum  h aline  ge lm e s i 
s e vindirici.

6- Turk uaz Linux proje sinde  
k azandığ ınız de ne yim le r 
ile rik i döne m de  
çalışm alarınıza k atk ıda 
bulundu m u?

Ke s inlik le  oldu! Bir k aç 
m üşte riye  öze lle ştirilm iş 
dağ ıtım lar h azırladım , ve  birk aç 
proje nin Türk çe le ştirm e s inde  

yardım cı oldum . 

7- Ge niş k atılım la ge rçe k le ştirile n 
özgür yazılım /açık  k aynak  k od 
proje le rinde  k urum sal (de vle t/öze l 
se k tör) de ste ğ i nasıl 
de ğ e rle ndiriyorsunuz? Sizce  ge re k li 
m i?

H e rh angi bir proje de  20/80 k uralı ge çe rli. 
İş'in %80'i çalışanların %20's i tarafından 
ge rçe k le şiyor. Bu iş çık aran %20'lik  
gurubu de ste k le m e k  ge re k iyor. Bu 
donanım , para / m aaş olarak  
ge rçe k le şe bilir. Tabik i bu durum da parayı 
ve re n biraz da düdük  çalm ak  istiyor ve  
bu da illak i k ötü bir şe y olm ak  
durum unda de ğ il. Özgür Yazılım  / Ticare t 
de nge s ini bazı şirk e tle r dah a iyi 
yak alark e n bazı k urum ların is e  Özgür 
Yazılım  fe lse fe s ini dah a iyi 
k avrayabilm e le ri için vak it tanım am ız 
ge re k iyor.

----------------------------------------------------------

h ttp://giray.de vle t.cc/about/
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Kaan Gürk aynak : "Ke ndisini bir türlü ünive rsite  ortam ından 

k oparm ayı be ce re m e m iş bir e le k tronik  m üh e ndisiyim . H ale n 

İsviçre 'de  ETH  Z ürih 'te  sayısal de vre  tasarım ı, k riptografi ve  

tüm de vre  tasarım ı üze rine  çalışm ak tayım , tüm  yarışm acı 

ark adaşlara başarılar dile rim :)"
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1- Turk uaz Linux'un Türk iye  bilişim  
tarih inde k i ye ri sizce  ne dir? 
Nasıl/h angi h e de fle rle  yola çık tınız?

Be nce  adının h atırlanıyor olm ası bile  
ye te rince  h oş. Z am anında çe şitli 
k onularda Türk çe  de ste ğ i ve re n parçalar 
vardı. Bizim  am acım ız Türk çe  de ste ğ i 
ve re n tüm  parçaları bir araya ge tirm e k  ve  
sık  k ullanılan yazılım  pak e tle rine  Türk çe  
de ste ğ i e k le m e k ti.

2- Turk uaz Linux'tan be ri ne le rle  
uğ raştınız?

Yazılım  k onusundan olduk ça uzak  k aldım , 
de vre  tasarım ı ile  uğ raşıyorum .

3- Özgür yazılım  dünyasının bugün 

ge ldiğ i nok tada ye re l h e de fli 
dağ ıtım ların durum unu nasıl 
görüyorsunuz?

Öne m li olan Türk çe  de ste ğ inin yazılım  
pak e tinin ana k aynak  k oduna girm e s i ve  
bu de ğ işik lik le rin de vam ının sağ lanm ası. 
Örne k  ve rm e k  ge re k irs e  Turk uaz 
zam anında LyX'in Türk çe  çe viris ini 
tam am lam ıştık . Turgut, de ğ işik  Türk çe  
k lavye  de ste ğ ini e k le m iş ve  k üçük  i 
(nok tasız) h arfinin e k randa düzgün 
göste rile bilm e s i için ge re k e n 
de ğ işik lik le rin k aynak  k oduna 
e k le nm e s ini sağ lam ıştı. Ne  var k i bu 
k onuda süre k li çalışm ak  ge re k iyor, 
yazılım  h e r günce lle ştirildiğ inde  ye re l 
de ste ğ in de  gözde n ge çirilm e s i ve  
günce lle ştirilm e s i ge re k iyor. Bir ara 

üzüle re k  LyX'in Türk çe  
m e saj k ataloğ unu 
k aldırdığ ını duym uştum . 
Ge çe n dağ ıtım da (1.3.6) 
ye nide n ge ldiğ ini duydum . 
Ne  var k i 2818 m e sajın 
1366's i çe vril(e )m e m iş.

Türk çe  m e saj k atalogları 
(.po dosyaları), e l k itabı 
çe virile ri, çok  zah m e tli, 
bitip tük e nm e ye n ve  
üze rinde  çalışan k işiye  
doğ rudan fazla bir ge tiris i 
olm ayan işle r. Bunlar 
üze rinde  çalışacak  
gönüllüle re  ih tiyaç var. Ne  
var k i bu işle r dağ ıtım  
h azırlam ak  gibi göz önüne  
sürüle bile ce k  şe yle r de ğ il, 
ark a planda k alan, pe k  az 
k işinin fark  e ttiğ i şe yle r. Bir 
dağ ıtım  h azırlayalım  
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de diğ iniz zam an 100 k işi "h adi h e m e n 
yapalım " de yive riyor. Ancak  "H adi 
ark adaşlar, 600 m an sayfası var, h e rk e s  6 
tane s ini çe virs e  bu işi tam am larız" 
de diğ inizde  9 8 k işi burun k ıvırıyor.

4- TÜrk iye 'de  bugün k am uda Pardus 
Linux (h ttp://w w w .uludag.org.tr/), 
öze l se k törde  Ge le ce k  Linux 
(h ttp://w w w .ge le ce k .com .tr), çe şitli 
irili ufak lı e k iple r tarafından Bore as 
(h ttp://w w w .bore as.ge n.tr/), Turk ix 
(h ttp://w w w .turk ix.org/) gibi 
dağ ıtım lar ge liştiriliyor. Onlar 
h ak k ında düşünce le riniz ne le r? 
Öne rile riniz ne le r olabilir?

Linux dağ ıtım larından olduk ça uzak  
k aldım , m aale s e f dağ ıtım lar h ak k ında 
bilgi sah ibi de ğ ilim . Bu tür çalışm aların 
olm ası çok  güze l. Um arım  bu proje le r 
sonucunda dah a çok  standart pak e tin 
Türk çe  de ste ğ i ge liştirilir. Örne ğ in LyX'in 
Türk çe  m e saj k atalogları çe vrildiğ i zam an, 
k ullandığ ınız dağ ıtım  iste r ye re l 
dağ ıtım lardan biris i, iste r Re dH at, D e bian 
gibi bir dağ ıtım  olsun, LyX ile  Türk çe  
çalışabiliyor olacak sınız.

5- Sizin ak tif çalıştığ ınız döne m de n 
bugüne  k adar ge le n süre çte  Linux 
Kullanıcıları De rne ğ i'nin ge lişim ini 
nasıl de ğ e rle ndiriyorsunuz?

Üzüle re k  söyle ye yim , Linux Kullanıcıları 
D e rne ğ i'nin ak tivite le ri h ak k ında 
bir bilgim  yok .

6- Turk uaz Linux proje sinde  
k azandığ ınız de ne yim le r 
ile rik i döne m de  
çalışm alarınıza k atk ıda 
bulundu m u?

Turk uaz te m e l olarak  Turgut 
(Uyar)'un e s e ri. Turk uaz 
ge liştirm e  e -posta liste s inde , 
100 k üsur insanın adı ge çiyor. 
Ancak  işin % 9 5'ini Turgut yaptı. 
Bu işe  başladığ ım ızda, açık çası 
çok  dah a fazla de ste k  
bulacağ ım ızı, dah a çok  işle r 
yapabile ce ğ im izi düşünm üştük . 
Be lirli bir sonuca ulaşabilm e m iz 
ancak  Turgut'un özve ris i, sabrı 

ve  k ararlılığ ı saye s inde  m üm k ün oldu. 
Be lk i de  bu yüzde n, be nze r proje le rde  
dah a te m k inli olm ayı öğ re ndim .

7- Ge niş k atılım la ge rçe k le ştirile n 
özgür yazılım /açık  k aynak  k od 
proje le rinde  k urum sal (de vle t/öze l 
se k tör) de ste ğ ini nasıl 
de ğ e rle ndiriyorsunuz? Sizce  ge re k li 
m i?

Gönüllü çalışm alarla k alıcı bir proje  
yapm ak  çok  büyük  özve ri istiyor. Bu tür 
proje le ri yürüte bile ce k  bilgis i olan 
insanların doğ ru ortam da bir araya 
ge lm e s i ve  ortaya bir şe yle r k oyabilm e s i 
bir çok  rastlantıya bağ lı. Bu şe k ilde  
ortaya çık an proje le rde , nasıl de s e m , bir 
başk a öze n ye r alıyor, ayrı bir s e vgi 
ortaya k onuluyor. Böyle  rastlantısal 
ge lişm e yi be k le m e ye  sabrınız olm adığ ı 
zam an, k işile ri bir proje  e trafında 
toplam ak  ve  çalışm alarını sağ lam ak  için 
bir başk a m otivasyona ih tiyacınız oluyor: 
Para. Bunu da k urum sal de ste k  olm adan 
sağ lam anız m üm k ün de ğ il. Be nim  ze vk  
aldığ ım  k onu Turk uaz'ın GPL lisansı ile  
yayınlanm ış olm ası de ğ ildi -zate n Turk uaz 
içinde  GPL'e  uym ayan ye te ri k adar 
yazılım  pak e ti var-, be ni h e ye canlandıran, 
bir k aç k işinin zam anlarından fe dak arlık  
e de re k  özve ri ile  başk alarının 
k ullanabile ce ğ i bir şe yi yaratabilm e s iydi.
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Turan Yük se l

1.  Türk iye 'de  o döne m de  çok  sayıda linux 
m e rak lısı insan yok tu; zate n linux k urup 
linux'la çalışan de m iyorum  bak ın :) "Ge rçe k  
iş" yapan linux sayısı azdı, bunların çoğ u da 
ak ade m ik  ye rle rde ydi. Me rak lısı da çok tu; 
m e rak lılar işle rini bu bas it, be dava am a 
k ararlı ortam da yapabilirlik le rini ya da işle rini 
bu ortam da yapanların para 
k azanabilirlik le rini m e rak  e diyorlardı. Tam  
te şe k k üllü bir linux bir CD'ye  sığ ıyordu, bas itti 
ve  k ararlı çalışıyordu. Öte  yandan, o döne m de  
yüz dolara W indow s 9 x alm ak  m üm k ündü ve  
re k lam  şark ısındak i gibiydi (*), insanlar 
sık k ındı. O  döne m k i linux dağ ıtım ları, ilgili 
öğ re ncile r için de  öğ re tici oyuncak lardı; h ak im  
olm ak  için başına oturup biraz uğ raşm ak  
ye te rliydi. Bu durum  linux'la ilgili bir ark adaş 
grubu içinde  bulunm ayla birle ştiğ inde  "be n 
de  varım " de m e k  iste dim .

2. Turk uaz'la ge line n nok ta, Türk iye 'de  bir 
dağ ıtım ın üre tile bile ce ğ inin göste rilm e s i. 
Pak e t yöne ticis i, yöne tim  araçları vs . h ala dış 
k aynak lıydı, ancak  bu araçların 
ye re lle ştirile bile ce ğ i görüldü. Dah a öne m lis i, 
dağ ıtım ın günce lle nm e s i ve  bak ım ının 
 dağ ıtm ak  k adar öne m li, bir o k adar zor 
olabile ce ğ i gözle ndi. Um arım  şim dik i 
çalışm aların bu h ataya düşm e ye ce k  k adar 
e ne rjile ri vardır. Ülk e m iz açısından Turk uaz 

de ne yim inin bir sonucu, GPL tabanlı bir 
yazılım lar bütününün tam am e n 
k ullanılabile ce ğ inin görülm e s i. İşçi sınıfı 
Avrupa'sının ya da ye ni ye tm e  ze ngin 
Rusya'nın Türk iye 'de  ge ze rk e n ne  k adar para 
h arcadığ ını biliyoruz ancak  yazılım  için yurt 
dışına ne  k adar param ız gidiyor, bilm iyoruz; 
rak am  k am uoyunda te laffuz e dilm iyor. 
Kim s e nin bu k onuda bir şik aye ti de  yok . 
Küçük  işle tm e le r k orsanı bir s e çe ne k  olarak  
göre biliyor, bu ne de nle  k e ndile rini dah a 
düşük  m aliye tli çözüm le re  (ya da s e rbe st 
yazılım a) ge çm e k  zorunda görm üyorlar. 
Bunlara rağ m e n basına da yansıyan büyük  
yazılım  alım larında ye rli m ontaj-ye rli de ste k  
çözüm le ri de  göre bilm e k  (ya da 
göre m e m e k te n şik aye t e de bilm e k ) güze l 
olurdu.

3. Turk uaz e k ibinin k oordinasyonunda 
bulunm adığ ım  ve  bu k onuya da ilgim  
olm adığ ı için o Turk uaz e k ibinin ortak  çalışm a 
dis iplinini h iç de ğ e rle ndirm e dim . Ancak , 
h atırlayabildiğ im  k adarıyla topluluk  -am atör 
bir topluluk  olduğ u için- Turk uaz'a uzun 
soluk lu de ste k  ve re bile ce k  bir grup de ğ ildi, 
yapı itibariyle .

----------------------------------------------------------

(*) "You m ak e  a grow n m an cry" sözle rini 
duyabilirs iniz, Rolling Stone s 'un "Start m e  
up"ını dik k atle  dinle rs e niz.

Özgür yazılımın özgür dergileri

w w w .fre e softw are m agazine .com



Özgür Yazılım , Inte rne t'i sürdürüyor ve  
olanak lı h ale  ge tiriyor. Bütün dünyada 
insanlar, öne m li ve  gide re k  büyüye n bir 
h are k e te  özgürce  fik ir ve  ustalık  k atk ısı 
sunuyor. Inte rne t'in k e ndis i dah a çok , k od 
ve  içe rik  k atk ısının e le k tronik  k am usal 
“alan”da k üre s e l boyutlarda olduğ u bir 
k ültürde n doğ du. Bunun anlam ı Inte rne t'i 
ayak ta tutan yazılım  k üm e le ri ve  onun 
içe riğ i, büyük  oranda piyasa dışındaydı, 
ark adaşlar arasında üre tiliyordu, özgürdü 
ve  ücre ts izdi. Am a insanlar niçin 
k odladılar, h ack  işine  girdile r, te st e ttile r, 
yazdılar ve  ye ni bir k ültür yarattılar?

Özgür e m e k , özgür yazılım  ve  özgür 
k ültür h are k e tini sürdürüle bilir k ılıyor, 
ancak  insanların ne de n bunu yaptık ları 
k onusunda h e nüz çok ça k aranlık  nok ta 
var. Aslında bu soru, k onuyu üre tim e  dair 
ge le ne k s e l k avram lara uydurm aya 
çalışan birçok  k işiye  bilm e ce  gibi 
görünüyor. Te orisye nle r ve  araştırm acılar 
çe şitli yak laşım lar de ne dile r: k işis e l 
te rcih le r ya da m otivasyonlar sonucuna 
ulaşan bire ys e l ya da ps ik olojik  te m e lli 
te orile r; sürtünm e s iz bilişim  ya da 
k urum sal çe rçe ve le r; insanoğ luna dair 
özcü iddialar; h e diye  e k onom is i; k am u 
m alı te orile ri; ve  de  doğ rudan “e ğ le nce ” 
k avram ının k e ndis i çe şitli açık lam alar. 
Am a yine  de  bu açık layıcı e tk e nle r bir sır 
örtüsü altında k alm aya de vam  e tti. Var 
olan te orile rde n h içbiri şu soruya tatm in 
e dici bir yanıt ve re m e di: Kodçular, 

k ullanıcılar ve  çok  sayıda am atör sanatçı 
özgür k ültür proje le rine  ne de n k atk ı 
sunuyor?

Bu m ak ale de , özgür yazılım  ve  özgür 
k ültür, H annah  Are ndt'in İnsanlık  Durum u 
k itabındak i k avram larla, Yoch ai 
Be nk le r'in “ark adaşlar-arası ortak  
üre tim ”inde k i e m e ğ in te m e l öge le ri, 
birle ştirile re k  açık lanm ak tadır. Mak ale , 
H ack e r Etiğ i diye  adlandırılan, işin 
yüze yinde  ye r alan bas it m otivasyonsal 
fak törle rde n dah a fazla şe yle rin olup 
olm adığ ını sorgulam ak tadır. Ayrıca 
“şe yle rin” yapım ı yaşam sal dünyanın 
dışında sınıflandırılm ak ta ve  özgür 
yazılım , bizim  iş'in ge rçe k  ge ne l doğ ası 
h ak k ındak i ortak -düşünüşüm üzü 
sorunsallaştırm ak tadır.

“Yazılım ”dak i gibi Özgürlük

Yazılım  üre tim inin dinam ik le ri k arm aşık tır 
ve  yazılım  üre tim i, onun de vam lılığ ını 
sağ lam ak  için ge re k li araç ve  te m e l 
ge re k s inim le r yönünde n pah alıdır, 
bilgisayar e ndüstris inin dah a ge niş 
e k onom is i anlam ında da. Yazılım  
ge liştirm e  olduk ça k arlıdır ve  çok  yük s e k  
sayıda insanı, te lif (copyrigh t) ve  pate nt 
m onopolle ri aracılığ ıyla, e m e k -yoğ un, 
k arm aşık  ve  tale p e dile n bir işe  tabi k ılar. 
Bu, sonuç olarak , yük s e k  k arlılık  oranları 
sağ lar ve  bir çok  program cıyı, m aaş 
düze yle rinde n de  görüle bile ce ğ i gibi, 
güze lce  ödülle ndirir. Fak at yazılım  
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program lam a h ala bir e m e k  e tk inliğ idir, 
bir diğ e r de yişle , program cı tarafından 
ge rçe k le ştirile n e tk inlik , ücre t k arşılığ ında 
de ğ işim e  tabi olur. Bu e m e ğ in ürünü, k od, 
iş ve re n firm a tarafından sah iple nilir ve  
(program cıya çe v.) yabancılaştırılır.

Ancak  Özgür Yazılım , ofis -fabrik a dışında 
üre tilir; ayrıca çok  sayıda proje nin ortak  
öze lliğ i üre tim in ve  k atk ı sunm anın 
özgürlüğ üdür. Eğ e r ge rçe k te n bir sah ip 
olm adan bah s e dile ce k s e , özgür yazılım , 
h e rk e s indir ve  k im i zam an çe şitli 
lisanslarla sınırlandırılsa da (ör. GNU 
Ge ne l Kam u Lisansı) özgürce  alınıp 
k ullanılabilir. Üre tile n bu k od ne  tam am e n 
bir iştir ne  de  bir h obi. Am a onun 
ortak laşa (com m on) yak laşım ı, özgür 
yazılım a tam am e n sah ip olunam ayacağ ı 
ya da üre ticide n yabancılaştırılam ayacağ ı 
anlam ı taşır.

Bu durum , bu yazının da k onusunu 
oluşturan günüm üzde  özgür yazılım  
ge liştirm e  ile  ilgili ik i k onunun 
ince le nm e s ini ge re k tiriyor: (1) 
Program cılar niçin Özgür Yazılım  ile  
uğ raşıyorlar? Ve  (2) özgür yazılım , 
“e lle rim izle  iş”e  dair fark lı bir ilişk is e lliğ e  
ve  zorunluluk tan k urtulm a olanak larına 
m ı işare t e diyor? 

H annah  Are ndt'in Em e k  (Labor) ve  İş 
(W ork ) arasında yaptığ ı ayrım , özgür 
 yazılım ın niçin üre tildiğ ine  ve  onla ilgili 
diğ e r e tk inlik le rin anlaşılm asına dair 
yararlı k avram lar sunm ak tadır. Are ndt'in 
İnsanlık  Durum u'nda açık ladığ ı gibi, ik i 
k e lim e nin e tim olojis i, Em e k  ve  İş 
k avram larını bugün birbirinin ye rine  
k ullanıyor olsak  da, bunun h e r zam an 
böyle  olm adığ ını göste rm e k te dir. Örne ğ in 
Joh n Lock e , “e lle rle  çalışm a” ve  
“be de ns e l e m e k ” arasında bir ayrım  
yapar ve  bu e s k i Yunan'lardak i “zanaatçi” 
ve  “k öle  e m e ğ i” arasındak i ayrım a 
be nze r. Bu üre tim  süre cinin çatallaşm ası, 
e l ve  k afa e m e ğ i  ve  bunlara adde dile n 
de ğ e rle r arasındak i ayrım da da k e ndini 
göste rir.

Are ndt bunu k las ik  zam anlarda, Em e ğ in, 
zorunluluk la, iz bırak m ayan bir e tk inlik le , 
sıradanlık la ve  h atırlanm aya de ğ m e z 

oluşuyla ilişk ile ndirilm iş olm asıyla açık lar. 
Em e k , “k öle le r ve  e vcil h ayvanlar gibi 
be de nle riyle  iş yapanlar, zorunluluk lara 
bağ ım lı olanlar” içindir. Siyasal 
olabilm e m iz -bizi h ayvanlardan ayıran bir 
nok ta- zorunluluk tan k urtulm uş olm am ıza 
bağ lıdır. Bugün, e m e ğ in üre tim i, k itle le rin 
üre tim idir ve  Marx'ın be lirttiğ i gibi bu 
üre tim ,  m ülk  sah ibi sınıflarca tarih s e l 
olarak  çe şitli üst yapılarca k ontrol 
e dilm iştir. Örne ğ in, Foucault'un işçile rin 
yum uşak  başlı be de nle rini üre ttiğ ini 
söyle diğ i ok ulu, h astane yi ve  arabaların 
k itle s e l üre tim  bantlarını düşüne lim . Bu 
işçile r, tüm  üre tim  süre cinin bir parçasını 
ye rine  ge tirm e k te dirle r ve  bu süre çte  

k e ndi e m e k le rinde n 
yabancılaşm ak tadırlar. 
Z orunluluk  yüzünde n 
(örne ğ in yiye ce k  
alabilm e k , barınak  
sağ layabilm e k  için) 
çalışıyor olm aları, 
onların tam am e n insan 
olm asını 
e nge lle m e k te dir; k e ndi 
e lle riyle  üre ttik le ri 
ürünle rde n 
yabancılaşm ak ta, 
e yle m e  ge çe m e m e k te  
ya da s iyasal 
düşüne m e m e k te  ve  
ürünü k ontrol 
e de m e m e k te dir.

Ancak  Are ndt, 
çalışanların -Em e k 'te n çok  İş anlam ında- 
öze  dönüş bağ lam ında (örne ğ in k e ndi 
e yle m inin bilincinde  olarak ) dah a çok  
şansı olduğ unu söyle m e k te dir. İş, Are ndt 
için, k alıcılığ ın üre tim idir; İş'in ürünle ri 
yaşam ım ızdan k aybolm azlar fak at ortak  
yaşantım ıza k ararlılık  ve  k alıcılık  
sağ larlar, örne ğ in h e rh angi bir ye rde  
h arcanan Em e k  iz bırak m azk e n, bir m asa 
k uşak tan k uşağ a ge çe r. Platon'a göre , 
Poie s is , yapm ak  ve ya im al e tm e k , 
göste rm iştir k i zanaatçi bilinçli bir 
m adde s e l tasarım ı fik ir olarak  ak lında 
bulundurm ak tadır. Em e k , sade ce  işçinin 
tük e tim i ve  zorunluluk ları için üre tirk e n, 
İş süre k liliğ i yaratır (Burada şim dilik , 
k aynak  k odunun, k e ndi inatçı 
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statüsünde n k aynak lanan ontolojik  
sorunsalına girm iyoruz). Bu öne m lidir, 
çünk ü ancak  zorunluluk tan 
(ge re k s inim le rim iz için şart olan üre tim ) 
k urtulduğ um uzda ile tişim e  başlarız ve  
s iyasal h ayvan olarak  insanlaşırız. 
Are ndt'e  göre  İş, Eyle m 'in (yani büyük  
k ah ram anlık lar ve  büyük  sözle r alanının) 
ön k oşuludur. H om e re us 'dan da 
görüle bile ce ğ i gibi Aşil e yle m iyle  vardır: 
açlığ ını ve  be de nini örtm e  ih tiyaçlarını 
gide rm e  öze llik le riyle  de ğ il.

Z orunluluk tan çalışm a, çoğ um uzun 
çağ daş tük e tim  toplum um uzda yaptığ ı 
gibi, Are ndt'e  göre  Em e k  sınıfındadır. 
Aslında Are ndt bir Em e k  toplum u 
olduğ um uzu söyle m e k te dir:bir diğ e r 
de yişle , tüm  insani e tk inlik le ri, 
ge re k s inim le rim izin güve nce  altına 
alınm ası ve  bunların bolluğ unun 

sağ lanm ası düze yine  ge tirm e yi başarm ış 
bulunuyoruz. Öyle  k i, bugün ne  
yapıyorsak , yaşam ak  için yapıyoruz. 
Yaşam ak  için yapm adık larım ızı is e  h obi 
diye  sınıflandırıp oyunsal ya da ciddi 
olm ayan e tk inlik le r olarak  
de ğ e rle ndiriyoruz. Bugün toplum um uz, 
tük e tim in ne sne le rini üre tm e  
doğ rultusunda şe k ille niyor ve  k arlılık  
itk is i h e m e n tük e ne ce k  ne sne le rin 
üre tim ini te şvik  e diyor. Ge re k s inim le r 
üze rine  k urulu bir yaşam , h ayvanlara 
özgüdür: Yunanlılar işk e nce  k e lim e s ini, 
şidde tte n de ğ il (savaş alanı), 
ge re k s inim de n  (e m e k  alanı) uzak  
olm ak tan türe tm işle rdir ve  e s k i 
toplum larda işk e nce  Özgür insanlara 
uygulanam am ak tadır; sade ce  

ge re k s inim le r doğ rultusunda e m e k  
h arcayan insanlara ya da k öle le re  
uygulanabilm e k te ydi.

H ayat ona dayandığ ından, ge re k s inim le r 
olduk ça güçlü bir itk idir. Em e ğ im izi 
ge re k s inim le re  yöne lte re k , k apitalizm  
toplum sal bir s iste m  olarak  k e ndini 
üre te bilm e k te dir. Ancak  özgür yazılım , 
Em e k  alanından çok  İş alanıyla ilgilidir, 
bir bak ım a piyasanın dışındadır. O nun 
ortak laşa üre tim i ve  üre te nle rin e yle m le ri 
onu ge re k s inim de n çok  sağ lam , k alıcı 
şe yle rin üre tim i ile  ilişk ile ndirm e k te dir 
(k od). Özgür Yazılım  üre tim ine  yapılan 
k atk ı dah a çok  zanaat ile  ilgilidir, k odun 
üre tim i bir çok  bağ lam da k am usaldır ve  
k aynak  k odu başk alarınca ok unabilir ve  
h ayran k alınabilir. Bu doğ rultuda 
m uh te şe m  bir k onuşm ayla ya da 
sanatsal bir çalışm ayla be nze rdir.

Özgürlük te k i Özgür (1)

Bu m ak ale nin ik inci sorusu, özgür 
yazılım ın k ol e m e ğ inde n fark lı bir 
ilişk is e lliğ e  işare t e dip e tm e diğ i ve  
ge re k s inim le rde n k urtuluşa olanak lar 
sunup sunm adığ ıdır. Aslında özgür 
yazılım  ge re k s inim le re  doğ rudan bağ lı 
de ğ ildir ve  birçok  yönde n sanatçıların 
çalışm alarına be nze m e k te dir. Sanatçılar 
Are ndt'e  göre  toplum da k alan ye gane  
işçile rdir. Are ndt, ge re k lilik le re  m aruz 
k aldığ ım ızın fark ına varm adık ça ve  
k e ndim izi ondan k urtarm adık ça özgür 
olam ayacağ ım ız iddiasındadır. Yaşam ak  
için çalışm aya zorlandık ça, h e r zam an 
 e m e k  h arcam ak  ve  tük e tim de n oluşan 
sonsuz bir spirala m ah k um  olacağ ız. 
Te k noloji dah a çok  boş zam an üre ttik çe , 
bizim  tutk ularım ızı biçim le ndire n re k lam  
e ndüstris i bizi dah a açgözlü yapacak  ve  
iste k le rim izi k am çılayacak tır ve  bunlar 
ancak  tük e tim  ne sne le rinin tük e tim i ile  
k arşılanabile ce k tir. Özgür Yazılım , burada 
üre tilm e k te dir; garip şe k ilde  tük e tim  
alanında. Ancak  üre ticiliğ i ve  
yaratıcılığ ıyla ayrılm ak tadır. Özgür bir 
k ültür yaratm ak , k ültürü tük e tm e k te n 
(im h a e tm e k ) çok  ona k atk ıda 
bulunm ak tır.

Özgür k ültür tarafından sunulan olanak lar 

"Gerekliliklere 
maruz kaldığımızın 
farkına varmadıkça 

ve bundan 
kurtulmadıkça özgür 

olamayız."
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(h e nüz) tam am e n bağ lantılandırılm am ış 
ya da k urum ların işle yişi ve  ge re k s inim le r 
doğ rultusunda dolayım lanm am ıştır. 
İnsanlar h ala k od, blog yazm ak ta ve  
düşünce le rini w e b'de  paylaşm ak talar ve  
bu tür paylaşım  bir tür ile tişim  oluyor. 
Fak at k ırılgan yapısı, H ak im  Be y 
tarafından popüle rle ştirile n ge çici otonom  
bölge le re  (TAZ ) be nze m e k te . Özgür 
k ültürün ya da özgür yazılım ın yaratıcıları 
bunun üstk odlanm asına, k ontrol 
e dilm e s ine  ya da tük e tim e  k analize  
e dilm e s ine  izin ve re ce k  m i? İşin ge rçe ğ i, 
k urum ların proje le re  ayırdığ ı büyük  
k aynak lar çoğ unluk la bürok ratik  
m e ntalite  e nge liyle  yüz yüze  k alıyor. 
Kaçınılm az şe k ilde  yaratıcılar ge ne llik le , 
para k azanm ak  iste ye nle rde n fark lı 
duygulara sah ip olacak tır ve  sonunda 
(azam i k ar'ı h e de fle ye n) k urum ların 
araçsal rasyonalite s i ile  te rs  düşe ce k tir. 
Bazı e ndişe  ve rici örne k le r: İnte rne t'in 
de vam  e de n ticarile şm e s i, IBM'in Linux 
çe k irde ğ ine  bas k ıları, ve  h atta blog'ların 
ve  fotoğ raf paylaşım larının k olonile şm e s i.

Eğ e r özgür yazılım ı ve  açık  k aynağ ı artık  
tam am e n ge re k s inim  ya da araç olarak  
(ör. Sade ce  te k nik  bir e tk inlik  olarak ) 
görm e yi bırak ırsak , onu insan yaratıcılığ ı 
alanında ye nide n k onum landırabiliriz. 
Eğ e r özgür yazılım  Em e k  k üre s i dışına 
ye rle ştirilirs e  (Arre ndt'i tak ip e de rs e k ) 
be lk i onu, politik  e tk inliğ in başlam asının 
ön k oşulu olarak  olarak  anlam aya 
başlayabiliriz. Özgür yazılım , ilginç bir 
şe k ilde  İş'in ve  Eyle m 'in (insanın büyük  

e yle m le rine  ve  k od üze rinde n 
k onuşm aya) k oşullarının olanak larına 
k atk ıda bulunm ak tadır. Örne ğ in, Math e w  
Fulle r'in “k ritik  yazılım ” k avram ı, s iyasal 
e yle m i, var olan k odları alt üst e tm e yi ve  
 ge ne lde  pas if olan k ullanıcıya güç ve  
özgürlük  ve rm e yi  h e de fle m e k te dir. 
Özgür yazılım  da k aynak  k odunu ve re re k  
be nze r şe k ilde  üre te ne  güç ve rm e k te  ve  
k ullanıcıyı yöne tm e k  ya da k ontrol e tm e k  
ye rine  (örne ğ in k e lim e -işle m cile rin im la 
ve  gram e r de ne tim i öne ris iyle  
ge rçe k le ştirdiğ i k ullanıcı k ontrolünü 
düşüne lim ), k ullanıcıya Eyle m  için ye ni 
olanak lar sunm ak tadır.

Ek onom i ve  piyasa, ge re k s inim le r 
k üre s inde  ye r alm ak tadır. Ke ndi irade nizle  
yaratıcı ve ya s iyasal e yle m e  ge çm e  
h ak k ınız yok tur. Tam  ak s ine  özgür 
yazılım ın ve  özgür k ültürün ile tişim s e l 
olarak  (gönüllüle r arasında bir k onuşm a 
olarak ) oluşturulduğ u görülm e k te dir  ve  
bu yüzde n, içe ris inde  ye ni bir s iyas e tin 
(ortak laşa s iyas e tin) toh um larının 
barındığ ı  ye rinde n yöne tim e  
(de ce ntralis e d), piyasa dışı ortak  başa 
üre tim e  olanak lar sağ lam ak tadır.

(1) Fre e  as  in “fre e dom ”

-------------------------------------

* Fre e  Softw are  Magazine 'in 3. sayısından 
İzle m  Gözük e le ş tarafından çe vrilm iştir. 
Yazının orjinali için bk z.: 
h ttp://w w w.fre e softw are m agazine .com /fre
e _is sue s/is sue _03/fre e _labour/
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Güve nli k anallardan ile tişim  – SSH        

SSH  Ne dir?

SSH  (Se cure  Sh e ll/Güve nli Kabuk ) ağ  üze rinde n 
başk a bilgisayarlara e rişim  sağ lam ak , uzak  bir 
bilgisayarda k om utlar çalıştırm ak   ve  bir 
bilgisayardan diğ e rine  dosya transfe ri am açlı 
 ge liştirilm iş bir protok oldür. Güve ns iz k anallar 
(inte rne t vs) üze rinde n güve nli h abe rle şm e  olanağ ı 
sağ lar. Bir ile tişim de  SSH  aşağ ıda be lirtile n te m e l 
 unsurları sağ lar. 

- auth e ntication / k im lik  de ne tim i

- e ncryption / şifre le m e

- Inte grity / bütünlük .

SSH  ile  ilgili te m e l tanım lar

SSH 1, Tatu Ylöne n tarafından ge liştirile n ilk  orjinal 
SSH  ürünü. SSH -1 protok olü te m e l alınarak  
ge liştirilm iştir.

SSH 2, Tatu Ylöne n tarafından ge liştirile n SSH -2 ürünü. w w w.s s h .com  

SSH -1, SSH  protocol 1.

SSH -2,  SSH  protocol 2 . Günüm üzde  yaygın k ullanım da olan ve  k ullanım ı tavs iye  
e dile n s s h  sürüm ü. IETF SECSH  çalışm a grubu tarafından standartları be lirle nm iştir.

SSH  Tarih çe si ve  Ope nSSH

SSH -1 protok olu  ve  SSH 1, ilk  olarak  19 9 5 yılında H e ls ink i te k noloji unive rs ite s inde  
araştırm a  göre vlis i olan “Tatu Ylöne n” tarafından ge liştirilm iştir. Aynı yılın H aziran 
ayında SSH 1 k aynak  k odları ile  birlik te   özgür olarak  dağ ıtılm aya başlam ıştır.

SSH  protok olünün özgür bir uyarlam ası olan O pe nSSH  *BSD Unix’le rin as i çocuğ u 
olarak  adlandırılan O pe nBSD proje s i çe rçe ve s inde  yürütüle n SSH 1 ve  SSH 2 
protok olle rini içe re n yazılım  tak ım ıdır. 

O pe nSSH  son özgür SSH  ve rs iyonu olan s s h 1.2.12 de n türe tilm istir. Mark us  Frie dl 
(Aaron Cam pbe ll, Bob Be ck , Nie ls Provos, Th e o de  Raadt, Dug Song) önde rliğ inde  
ge liştirile n O pe nSSH  proje s i dünya üze rinde  birçok  yazılım cının k atılım ı ile  iyi bir yol 
k ate tm iştir.  Göre ce li  olarak  özgür yazılım  proje le ri arasında e n fazla k ullanılan 
yazılım lardan biridir.

O pe nBSD ile  birlik te  dağ ıtılan O pe nSSH  sürüm ü h ariç diğ e r tüm  sürüm le r O pe nBSD 
için ge liştirile n sürüm ün ge re k li s iste m e  uyarlanm ış h alle ridir(port e dilm is). 

O pe nSSH ’ın birçok  platform a uyarlanm ış sürüm le rini bulabilirs iniz ve  platform lar arası 

Güve nli k anallardan ile tişim

H uze yfe  Önal
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k ullanım ı çok  az fark lılık lar göste rir. Aşağ ıda O pe nSSH ’ın k ullanılabile ce ğ i bazı 
platform lara örne k  ve rilm iştir. D e taylı bilgi ve  liste  için 
h ttp://w w w.ope ns s h .org/portable .h tm l adre s ini ziyare t e dile bilir.

AIX, H P-UX , Irix , Linux , Ne XT , SCO  , SNI/Re liant Unix , Solaris  , D igital , Unix/Tru64/O SF, 
Mac O S X 

O pe nSSH , bu liste  h aricinde  W indow s ortam ında da çalışm ak tadır. O pe nSSH ’ı w indow s 
üze rinde  k ullanm ak  için (h ttp://ss h w indow s .source forge .ne t/) adre s inde k i 
cygw in+ ope ns s h  w indow s portunun yük le nm e s i ge re k ir.

Inte rne tte  k ullanılan SSH  sunucuların büyük  bir çoğ unluğ u (~ % 9 0)nu O pe nSSH  
oluşturm ak tadır. Bu sonuçlar scanSSH (h ttp://w w w.m onk e y.org/~ provos/scanss h / ) adlı 
program  ile  yapılan de ğ işik  taram a sonuçlarından çık arılm ıştır. D e taylı bilgi için 
h ttp://w w w.ope ns s h .com /usage /inde x.h tm l

Ope nSSH  BSD lisansı ile  dağ ıtılm ak tadır. O pe nSSH  lisansı ile  ilgili de taylı  bilgi için:  
h ttp://w w w.ope nbsd.org/cgi-bin/cvsw e b/src/usr.bin/ss h /LICENCE?re v=H EAD

Kullanım  Alanları

SSH  güve nli ile tişim in ge re k tiğ i h e r ortam da k ullanılabilir. Sade ce  k arşı s iste m e  bağ lanıp 
k om ut çalıştırm ak  ya da dosya ak tarım ı yapm ak  için de ğ il, doğ asında 
güve ns iz(şifre le nm e m iş trafik ) olarak  çalışan  protok olle r SSH  üze rinde n güve nli bir 
şe k ilde  k ullanabilir. 

Me s e la POP3 s e rvis i ağ  üze rinde n tüm  ile tişim ini şifre le nm e m iş şe k ilde  ge rçe k le ştirir, biz 
pop3 s e rvis ini SSH  üze rinde n ak tararak   şifre le nm iş ve  güve nli h ale  ge tire biliriz. 

Ope nSSH  Kurulum u

Ope nSSH  birçok  Unix/Linux dağ ıtım ı ile  öntanım lı olarak  ge lm e k te dir. O pe nSSH  k urulum u 
k ullandığ ınız Linux/UNIX dağ ıtım ına gore  de ğ işik lik  göste re bilir. Siste m de  k urulu de gilse  
Kullanılan pak e t yöne tim  s iste m i k ullanılarak  son sürüm  (bu yazı h azırlanırk e n 4.2 idi.) 
O pe nSSH  s iste m e  k urulur. Aşağ ıdak i k om utla  h angi SSH  ve rs iyonunun k ullanıldığ ı 
öğ re nile bilir.

$ssh -V
OpenSSH_4.2, OpenSSL 0.9.7g 11 Apr 2005

Te m e l SSH  Kullanım ı

H e rh angi bir SSH  sunucuya ilk  bağ lanıldığ ında  SSH  iste m cis i bir uyarı ve rir. Bu uyarıda 
 bağ landığ ı  sunucuya dah a once  baglanm adığ ını  be lirtir ve  sunucu k im lik  bilgis i ye rine  
ge çe n ait rsa anah tarini e k rana basar, ye s  de dik te n sonra da bunu bir dosyaya 
(~ /.s s h /k now n_h osts) k ayde de r ve   bir sonrak i bağ lantıda sorm az. Eğ e r sunucu Ip adre s i 
ya da  SSH  sunucusunda k im lik  de ğ işim i gibi  bir de ğ işik lik  olursa bu uyarı fark lı bir 
şe k ilde  te k rar görüne ce k tir.

$ ssh ssh_sunucu
The authenticity of host 'ssh_sunucu  (14.2.7.x)' can't be 
established.
RSA key fingerprint is 
f3:ce:14:99:d7:19:44:ca:ff:5e:83:b6:79:52:4e:45.
Are you sure you want to continue connecting (yes/no)?yes
Warning: Permanently added 'ssh_sunucu,14.2.7.x' (RSA) to the list 
of known hosts.
huzeyfe@ssh_sunucu's password:

Sizde n k arşı s iste m e  e rişm e k  için ge re k li parolayı girm e nizi be k le r. Burada dik k atinizi bir 
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nok taya çe k m e k  istiyorum , s s h  ile  h e rh angi bir sunucuya bağ lanm ak  iste diğ im izde  SSH  
varsayılan olarak  k arşı s iste m e  şuank i ye re l k ullanıcı adınızla gire ce ğ inizi düşünür. Bunu 
k arşı s iste m de  bu k ullanıcı adı var m ı yok  m u k arşılaştırm adan işle tir. Be nim  k ullandığ ım  
m ak ine de k i ye re l k ullancı adım  h uze yfe ,bunu 

$ echo $LOGNAME
huzeyfe

k om utu ile   öğ re ne bilirs iniz. SSH _sunucu  m ak ine s ine  s s h  ile  bağ lanm aya çalıştığ ım da 
yuk arıda bah s e ttiğ im  durum  ge rçe k le şti ve  bana h angi k ullanıcı adım la bağ lanacağ ım ı 
sorm adan şu ank i bağ lı bulunduğ um  k ullanıcı adı ile  bağ lantı sağ ladı. Bunu de ğ iştirm e k  
için O pe nSSH  bize  -l param e tre s i ile  k ullanılan k ullanıcı adı be lirtm e  s e çe ne ğ i sunar. 
Kullanım ı şu şe k ilde dir;

$ ssh -l rapsodi ssh_sunucu 
-l param e tre s inde n sonra k arşı s iste m e  bağ lanm ak  iste diğ im iz k ullanıcı adı girilir ya da -l 
param e tre s i ile  aynı işle vi sağ layan aşağ ıdak i yönte m  de  k ullanılabilir.

$ ssh huzeyfe@enderunix.org
h uze yfe  : SSH  s iste m ine  bağ lanm ak  iste diğ im iz k ullanıcı adı

@   : birle ştirici k are k te r

e nde runix.org : bağ lanm ak  iste diğ im iz SSH  sunucunun adı ya da IP adre s i

Fark lı Porttan Çalışan SSH  sunucularına Bağ lantı

 Buraya k adar olan örne k le rim izde  SSH  sunucunun SSH  sunucu yazılım ını varsayılan 
olarak  22. porttan h izm e t ve rdirdiğ ini h e saba k atarak  işle m  yaptık . SSH  sunucu yazılım ı 
başk a bir porttan h izm e t ve riyorsa bu durum da -p param e tre s i ile  h angi porttan 
bağ lanm ak  iste nildiğ i  be lirtile bilir. 

Aşağ ıdak i örne k le ri ince le ye re k  durum u dah a iyi k avrayalım , ilk  örne k te  s s h  sunucum uza -
p param e tre s i be lirle m e de n bağ lanm aya çalışıyoruz,fak at k arşı s iste m de k i s s h  sunucusu 
22.porttan h izm e t ve rm iyor ve  bize  bağ lantı re ddde dildi m e sajı yolluyor. 

$ ssh -l huzeyfe enderunix.org
ssh: connect to host enderunix.org port 22: Connection refused

2.örne ğ im izde  is e  k arşı s iste m in h angi porttan SSH  h izm e ti ve rdiğ ini be lirte re k  
bağ lanm aya çalışıyoruz ve  başarılı oluyoruz. 

$ ssh –l huzeyfe enderunix.org  -p 200
The authenticity of host 'enderunix.org (14.2.7.8)' can't be 
established.
RSA key fingerprint is 
3f:98:e8:53:d7:62:1a:34:2e:57:39:47:f2:19:66:ea.
Are you sure you want to continue connecting (yes/no)?

Görüldüğ ü gibi k arşı s iste m de k i SSH  sunucusu 200. porttan h izm e t ve rm e k te dir 

Uzak  siste m le rde  k om ut çalıştırm ak

SSH ’in uzak  s iste m le re  bağ lanm adan k om ut çalıştırıp çık tısını k e ndi 
e k randa alm a im k anı da sunar. 

Örne k ;

$ssh huzeyfe@cc.kou.edu.tr ls /home/huzeyfe/  
The authenticity of host 'cc.kou.edu.tr (1.2.7.8)' 
can't be established.
DSA key fingerprint is 
a6:d6:35:52:75:66:63:15:5d:f6:76:b4:52:56:b4:64.
Are you sure you want to continue connecting 
(yes/no)? yes

teknik33



Warning: Permanently added 'cc.kou.edu.tr,1.2.7.8' (DSA) to the 
list of known hosts.
Password: XXX
6.0-BETA4-1-i386-disc2.iso
6.0-BETA4-i386-disc2.iso
6.0-BETA4-i386-disc2.iso.1
6.0-BETA4-i386-disc2.iso.2
Maildir
Manning,.Swt.JFace.in.Action.(2004).LiB(1).pdf
Manning.JUnit.Recipes.2005.pdf
Ev.
…

SSH  ile  Dosya Transfe ri

Günüm üzde  k ullanılan e n popülar dosya transfe r aracı FTP’dir. SSH  k ullanarak  h e m  ftp 
k olaylığ ında dosya transfe ri yapılabilir; h e m  de  transfe r e dile n dosya şifre le ne re k  m e rak lı 
gözle rde n k orunm uş olur. SSH  ile  dosya transfe rinde  te m e l ik i s e çe ne k  var; biri SCP 
(s e cure  Copy) diğ e ri de  Sftp (Se cure  FTP). Te m e l bazı fark lılık lar dışında h e r ik i yönte m  ile  
yapılabile ce k le r aynıdır.

SCP Kullanım ı

$scp kullanici_adi@sunucu1:dosya  kullanici2@sunucu2:dosya
Örne k ;

a m ak ine s inde n te st.e xe  dosyasını be  m ak ine s inin /usr/tm p dizinine  k opyalam ak  için,

huzeyfe@a$ scp test.exe huzeyfe@b:/usr/tmp/
Sftp Kullanım ı

$sftp huzeyfe@test.enderunix.org    
Connecting to test.enderunix.org...
Password:
sftp> get ev
Fetching /usr/home/huzeyfe/ev to ev
Cannot download non-regular file: /usr/home/huzeyfe/ev
Sftp> help
…
…

Not: Sftp ile  sade ce  binary m odda transfe r yapılabilir

SSH  Sunucu Konfigürasyonu

SSH  Sunucuyu fark lı porttan Çalıştırm ak

İste m ci tarafında fark lı porttan bağ lanm ayı gördük  şim dide  sunucu tarafında SSH  
sununucum uzun fark lı porttan h izm e t ve rm e s i için ge re k li olan işle m le re  bak alım . 
O pe nSSH ’ın k ullandığ ı yapılandırm a dosyaları /e tc/ss h / dizininde  bulunur(başk a 
Linux/UNIX ve rs iyonlarında başk a dizinle rde  bulunabilir)

# cd /etc/ssh
#ls -l
-rw-r--r--    1 root     root         1167 Eyl 17  2003 ssh_config
-rw-------    1 root     root         2474 Eyl 17  2003 sshd_config
….

sunucu için ayarlam a yapacağ ım ıza gore  ince le ye ce ğ im iz dosya s s h d_config dır. H e rh angi 
bir e ditörle  bu dosyayı açarak  # Port 22 satırını bulunuz ve  bunun önünde k i #  k are k te rini 
k aldırarak  22 ye rine  de  iste diğ iniz port num arasını yazınız. Bunları yaptık tan sonra da SSH  
sunucusunu ye nide n başlatm ayı unutm ayınız Re d H at tabanlı s iste m le rde  bunu 
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#/etc/init.d/sshd restart 
k om utu ile  yapabilirs iniz. s s h d_config dosyası bize  bundan dah a fazlasını sunar. 
s s h d_config dosyasındak i tüm  s e çe ne k le ri ve  yapılandırm a ayarlarını göre bilm e k  için 

# man sshd_config 
k om utunu ve rm e niz ye te rlidir. 

Root olarak  SSH  sunucusuna giriş 

Root olarak  s iste m e  giriş iznini de ğ iştire bile ce ğ iniz yapılandırm a satırı 

# Pe rm itRootLogin ye s  dır, YES yaparak  root k ullanıcısının s iste m e  s s h  üzrinde n 
bağ lanm asını, no yaparak  da bağ lanam am asını sağ layabilirs iniz.

SSH ’a be lirli k ullanıcıların bağ lanm a izni

Bunun için k ullanm am ız ge re k e n s e çe ne k  Allow Use rs  ‘dır. 

AllowUsers Huzeyfe, ismail, murat
Bu tanım lam a ile  bu s s h  sunucusuna sade ce  yuk arıda ism i yazılan k ullanıcıların 
gire bilm e s ini sağ lam ış oldu. Burada k ullanıcı adı ye rine  * ? şe k linde  jok e r k are k te rle r de  
k ullanabiliriz. Me s e la sade ce  son üç h arfi ray olan k ullanıcıların bağ lanm asını sağ lam ak  
için 

AllowUsers *ray 
Şe k linde  bir tanım lam a yapabiliriz. Bu durum da Giray, nuray, firay ray k ullanıcıları SSH  
sunucuya bağ lanabile ce k tir.

Be lli k ullanıcı ya da grubun  bağ lanm asını e nge lle m e  : 

Grup yasak lam ası için ;

DenyGroups root bin admin 
Kullanıcı yasak lam ası için ;

DenyUsers cin ali 
Allow use rs  ops iyonunda ge çe rli olan "w ildcard(* ? )" k ullanım ı burada da ge çe rlidir. 

Konfigürasyon dosyası k ontrolü

# sshd –t
Kom utu ile  s s h d_config dosyasındak i yanlış yazım lar control e dile bilir.

Karşılam a Me sajı

SSH  sunucuya  bağ lanan k ullanıcıya s iste m le  ilgili  uyarı  am açlı bilgi m e sajı göste rile bilir. 
Bunun için O pe nSSH  öze l bir dosyada m e tni k ullanıcıya göste rm e  olanağ ı sunar.

Banner /usr/local/etc/warning.txt
Ek  olarak  O pe nSSH ’da k ullanıcı s iste m e  girdik te n sonra m e s sage  of th e  day(m otd) ile  
bilgile ndirm e  yapılır. Bunu k apam ak  Printm otd ile  yapılabilir.

Printmotd no
SSH  ile  ile ri se viye  Uygulam alar

Anah tar ile  Kim lik  dogrulam a

SSH , k ullanici adi/parola ik ilis i h aricinde  şifre li anah tarlar aracılığ ı ile  de  k im lik  k ontrolü 
yapabilir. 

public key authentication
Anah tarlar s ifre le m e  dünyas indak i k im lik le rim izdir. Kim ligim iz 2 anah tardan olusur; biri 
açik  anah tarim iz -k i bunu h e rk e sle  paylas iriz-. D ige ri de  gizli anah tarim iz bunu sade ce  biz 
biliriz.

Anah tar ile  k im lik  doğ rulam a adım ları;
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1.s s h  iste m cis i sunucuya xxx k ullanici adi ile  baglanm ak  iste digini be lirtti

2.sunucu iste m cide n ge le n iste gi alir ve  iste m cinin k e ndini k anitlam as i icin ch alle nge  
m e saji gonde rir

3.iste m ci ch allange  olarak  gizli anah tarini ve  ge le n ch allange  ve ris ini k ullanarak  sunucuya 
ce vap döne r

4.sunucu k e ndi tarafinda ge le n s ifre yi k ars ilastirarak  k ullaniciya giris  h ak k i tanir ya da 
re dde de r.

NOT:Burada dik k at e dilm e s i ge rk e n nok ta bu ile tis im de  arada ne  açik  anah tar ne  de  gizli 
anah tar ge çm e diğ idir.

SSH  iste m cisinde  anah tarlari olusturm ak

s s h  anah tar çiftini olusturm ak  için O pe nSSH  ile  birlik te  ge le n s s h -k e yge n program i 
k ullanilir.

RSA ve ya DSA tipinde  s e çim  yapilm as i iste nir, -t ile  s e çim  yapilir.

$ssh-keygen -t rsa 
                                                                   
                                     
Generating public/private rsa key pair.
Enter file in which to save the key (/home/huzeyfe/.ssh/id_rsa): 
Created directory '/home/huzeyfe/.ssh'.
Enter passphrase (empty for no passphrase): 
Enter same passphrase again: 
Your identification has been saved in /home/huzeyfe/.ssh/id_rsa.
Your public key has been saved in /home/huzeyfe/.ssh/id_rsa.pub.
The key fingerprint is:
58:af:43:fd:b9:ba:26:d3:38:21:45:5d:dd:ac:d4:de huzeyfe@home-
fw.my.domain

s s h -k e yge nS sonucu asagidak i dosyalar olusur.

$ ls ~/.ssh
id_rsa     id_rsa.pub

Açik  anah tari sunucuya ak tarm ak  için güve nli bir s e çim  yapilm alidir 
bunun için scp k ullanilabilir.

Anah tar k ullanarak  bağ lanılm ak  iste ne n h ostta 
~ /.s s h /auth orize d_k e ys  dosyası oluşturularak  , iste m cinin  id_rsa.pub 
dosyas inin içe rigi ak tarilm alidir. Ak tarım lar tam am landık tan sonra 
bağ lanılm ak  iste nile n SSH  sunucuya anah tarlar aracılığ ı ile  
bağ lanılabilir

$ssh test.enderunix.org
..
huzeyfe@test.enderunix$

Parolasiz ssh  e risim le ri

$chmod 600 ~/.ssh/id_rsa 
Burası öne m li, bu dosya başk aları tarafından ok unabilir olursa s s h  bağ lanm ayı 
re dde ce k tir. 

Örne k  olarak  bu dosyanın h ak larını tum  k ullanıcılar tarafındanok unabilir h ale  ge tirip 
bağ lanm aya çalışalım ;

$ chmod 755 ~/.ssh/id_rsa 
                                                                   
                                      
$ ssh test.enderunix.org 
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@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@
WARNING: UNPROTECTED PRIVATE KEY FILE!
@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@
Permissions 0755 for '/home/huzeyfe/.ssh/id_rsa' are too open.
It is recommended that your private key files are NOT accessible 
by others.
This private key will be ignored.
bad permissions: ignore key: /home/huzeyfe/.ssh/id_rsa
Enter passphrase for key '/home/huzeyfe/.ssh/id_rsa':

NOT:SCP ve  sftp k ullanırk e nde  parolası(anah tarlar ile )e ris im  sağ lanır.

SSH   Port  Forw arding

Forw arding bir tür tünne lle m e  olarak   düşünüle bilir. Yapılan iş bir protok olu başk a bir 
protok ol aracılığ ı k ullanm ak tır. Ge ne llik le  yapılan, ile tişim de  s ifre le m e  altyapısına sah ip 
olm ayan protok olle rin (pop/im ap/sm tp vs) şifre le m e  k ullanan bir protok ol aracılığ ı ile  
güve nli bir şe k ilde  k ullanım ıdır.

Ye re l Yönle ndirm e  (local forw arding)

Örne k le ri POP3 protok olu üze rinde n yürüte ce k  olursak ,

POP3  TCP/110   uze rinde n çalışır. Iste m ci ile  POP  sunucu aras indak i ile tişim  cle ar 
te xt(s ifre le nm e m is  ) olarak  ge rce k le s ir. Uzak tak i POP sunucu ile  iste m ci aras indak i trafigi 
SSH  port forw arding k ullanarak  şifre le ye biliriz. Nas il m i? 

Ye re l m ak ine m izde  1024-65535 arası bir port s e çe lim , m e s e la 5000 olsun. POP 
 iste m cim izde   k ullandigim iz pop sunucuyu localh ost ve  portunu da  5000 olacak  s e k ilde  
de gistire lim . Sonra s s h  ile  asagıdak i yönle ndirm e yi yapalım

$ssh –L5000:localhost:110 mail_sunucu(POP)
Bu k om ut ile  yapılanlar;

Mail_sunucu m ak ine s ine  ge ce rli bir h e sap ile  s s h  baglantısı yapılm ış olur ve  localh ost’un 
5000. portu m ail_sunucu m ak ine s inin 110. portuna SSH  üze rinde n tunne lle m e  yapilm iş 
olur. Böyle ce  POP iste m cim izin ayarını localh ost ve  portunu 5000 olarak  de ğ iştirdiğ im iz 
zam an m ail sunucu ile  aram ızdak i trafik  SSH  araciligi ile  şifre le nm iş olur.

Adım  adım  ince le ye ce k  olursak  ;

1.POP iste m cis i ye re l agdak i 5000. porta baglanıyor

2.Ye re l agdak i s s h  iste m cis i 5000. porta ge le n ve riyi şifre liyor ve  s s h  aracılığ ı ile  
m ail_sunucu m ak ine s ine  gönde riyor.

3.Mail_sunucu m ak ine s i s s h  aracılığ ı ile  ge le n ve riyi çöze re k  110.porta ile tiyor

4.Mail_sunucu m ak ine s inde k i POP sunucu iste ğ i ce vaplıyor ve  pak e t aynı şe k ilde  te rs  
yönde n iste m ciye  ulaşıyor.

Burada dik k at e dilm e s i ge re k e n yapılan forw arding işle m inde  sade ce  
s s h  iste m cis inin çalıştığ ı m ak ine nin tunne ling yapabile ce ğ idir. 
H ost:Localh ost, port:5000 bind işle m i olur. Yani forw arding işle m inde  
s s h  iste m cis i localh ost’u k ullanır. Bu da de m e k tir k i bu tune lle m e yi 
sade ce  bu m ak ine  uze rinde k i POP3 iste m cis i k ullanabilir. 

O pe nSSH  bu k ısıtlam ayı k aldıracak  bir s e çe ne k  içe rir. -g ile  dışarıdak i 
m ak ine le rin de  bu tune lle m e yi 

k ullanabilm e s ine  izin ve rir. Fak at bu s e ce ne k  varsayılan k urulum da 
ak tif olarak  ge lm e z.

$ssh –g  -L2001:localhost:110 Server
Re m ote  forw arding
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Local yönle ndirm e de n fark ı işle m le rin te rs  olm asıdır yani tune lle m e  işle m ini sunucu 
tarafında yapılıyor.

$ssh –R5000:localhost:110 istemci_makine
Bu k om utla iste m ci m ak inin 5000. portu ile  sunucu m ak ine  arasında bir tunne l 
oluşturulm uş olur. Iste m ci m ak ine de  ge ce rli bir s s h  h e sabının olm ası ge re k ir.

Ek  notlar:

Ge ne llik le   s s h  izni ile , fire w alldan izin ve rilm e ye n dige r portlar/protok olle rin k ullanim i icin 
k ullanılır.

ftp protok olu icin sade ce  control baglantısını yanı k ullanıcı adı ve  parola bilgile rini k orum a 
altına alabilir. Arada gidip ge le n ve riyi tüne lle m e z… (O pe nSSH ’da şim dilik )

s s h  ile  sade ce  tcp tabanlı protok olle r tünne lle ne bilir. Udp tabanlı protok olle r ya da ip 
tabanlı olm ayan protok olle r tüne lle ne m e z. Bu da s s h ’in ge rce k  VPN baglantılar k arşısında 
bir de zavantajıdır.

Dynam ic port forw arding

Ope nSSH  Dynam ic Port forw arding de ste ğ i ile  bir ne vi sock s  proxy vazige s i görür. Sock s  
RFC-19 28 ile  tanım lanm ış bas it am a güçlü bir TCP  protok oldür. Sock s  5 ile  UDP de ste ğ i de  
e k le nm iştir. 

$ssh –D 8080  ssh.enderunix.org
Bundan sonra k ullandığ ım  brow s e rin proxy ayarlarından 8080 olacak  şe k ilde  
yapılandırırsam  h e rh angi bir k ısıtlam a olm ak sızın s s h .e nde runix.org m ak ine s i aracılığ ı ile  
özgürce  ge ze bilirim .

Scponly Kullanım ı

Scponly s iste m e  login izni olm ayan k ullanıcılara s iste m de n dosya alışve rişine  izin ve re n 
bir program . /e tc/passw d dosyasında k ullanıcının s h e ll’i /bin/scponly olarak  ayarlanir. 

Ayrıca SCPonly de taylı loglam a öze llik le rine  sah iptir. H angi IP’de n h angi zam anda, h angi 
k ullanici adi ile  bağ lanıldı gibi bilgile ri syslog’a  gönde re bilir. Kullanıcıları k e ndi e v 
dizinle rine  h aps e de re k  diğ e r k ullanıcıların dizin ve  dosyalarını görm e s ini e nge lle r. (Ch root)

Kurulum h ttp://w w w.sublim ation.org/scponly/ adre s inde n son sürüm  scponly pak e ti 
indirile re k  k las ik  unix k urulum  pros e dürü uygulanır. 

Fre e BSD için ;

#cd /usr/ports/shells/scponly
#make install 

SSH  sunucu güve nliğ ini artırıcı önle m le r

Son zam anlarda SSH  protok olüne  k arşı yapılan saldırılar artm ıştır. Eğ e r bir SSH  sunucu 
çalıştırıyorsanız s iste m  loglarında sunucunuzdak i SSH  s e rvis ine  yapılan atak ları 
göre bilirs iniz. Bu atak lar ge ne llik le  SSH  sunucudak i zayıf parolalarla k orunm uş s iste m  
h e saplarını e le  ge çirm e k  için yapılır. Bu tip atak lara birçok  fark lı şe k ilde  önle m  alınabilir. 
Kom ple k s  çözüm le re  k açm adan yapılacak  birk aç bas it ayarlar bu tip saldırıların % 9 0’na 
k arşı doğ al k orum a sağ lanm ış olur. Bu doğ al k orum alar;

Kullandığ ınız O pe nSSH  sürüm ünün günce l olm asına öze n göste rin.

Çok  öze l bir ge re k s inim iz yok sa SSH  sunucunun portunu 22 de n fark lı bir porta 
alın.Me s e la doğ um  tarih iniz.

Siste m e  e rişim  ye tk is i ve rm e k  iste diğ iniz k ullanıcıları yapılandırm a dosyasında be lirtin.

Siste m e  root olarak  e rişim  izni ve rm e yin

Müm k üns e  s iste m e  parola ile  girişi yasak layıp e rişim le ri anah tarlara aracılığ ı ile  yapm aya 
çalışın.SSH  e rişim ini tüm  inte rne te  açm ayın. Varsa sabit bağ lantınız sade ce  be lirli Iple re  
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e rişim  açın. H e rh angi bir fire w all k ullanarak  ya da h osts .allow /h osts .de ny dosyaları 
k ullanarak  yapılabilir

Kaynak lar:

SSH , th e  Se cure  Sh e ll, 2nd Edition 

w w w.ope ns s h .com

h ttp://w w w.linux.com /article .pl?sid=05/02/02/1254222

h ttp://w w w.linuxjournal.com /article /8600

h ttp://w w w.ope ns s h .com /pre s s .h tm l

H uze yfe  ÖNAL

h uze yfe @ e nde runix.org Ende rUNIX Yazılım  Ge liştirm e  Ek ibi

"Son zam anlarda e -posta iste m cinize  lane t ok um aya 
başladıysanız bir de  Th unde rbird'ü de ne yin. Th unde rbird uzun 
zam andır e -postalam anın başına ge le n e n iyi şe y."

Forbe s de rgisi 

39

w w w .m ozilla.org.tr





penguence
teknik

41

1. Giriş:

Pe ngue nce 'nin 2. sayısında Açık  Anah tarlı 
Şifre  Bilim i (Public Ke y Cryptograph y) 
h ak k ında A. Murat Ere n im zalı dah a çok  
te k nik  içe rik li bir yazı ok uduk  [9 ]. Be n bu 
yazım da, Ere n'in yazısına tam am layıcı 
olarak  açık  anah tarlı şifre  bilim inin 
günüm üz uygulam alarında nasıl 
k ullanıldığ ı, açık  anah tar altyapısı (public 
k e y infrastructure ), PGP ve  güve n ağ ı 
(w e b of trust) k onularından 
bah s e de ce ğ im . Yazım ın ana te m ası olarak  
da güve n ağ ının ge nişle tilm e s ini 
h e de fle ye n açık  anah tar im zalam a 
partile rinin nasıl organize  e dildiğ ini, parti 
önce s i ve  sonrası yapılm ası ge re k e nle ri 
anlatacağ ım . 

2. Açık  Anah tarlı Şifre  Bilim i:

Açık  anah tarlı şifre le m e  bilim i açık  (public 
k e y) ve  öze l (private  k e y) anah tar çifti 
te m e line  dayanan bir s iste m dir. As im e trik  
şifre le m e  (asym m e tric e ncryption) ve  
sayısal im zalam a (digital s ignature ) 
uygulam aları başlıca açık  anah tarlı şifre  
bilim i uygulam alarıdır. Ş ifre le m e , ile tile rin 
gizliliğ ini (confide ntiality) sağ lar. 
Kullanılan anah tara göre  ik i türlü 
şifre le m e  vardır: Ş ifre le m e de  ve  
de şifre le m e de  aynı anah tarı k ullanan 
s im e trik  şifre le m e  ve  şifre le m e  ile  
de şifre le m e de  fark lı anah tarları k ullanan 
as im e trik  şifre le m e . As im e trik  şifre le m e , 
gizliliğ i ge re k e n bir ile tinin (e -posta vb.) 
şifre le nip gönde rilm e s inde n ziyade , bu 
gizlilik  ge re k tire n ile tinin s im e trik  
şifre le nm e s inde  k ullanılacak  olan s im e trik  

anah tarın güve nli bir şe k ilde  ile tişim  
partne rle ri arasında ak tarılm asında 
k ullanılır. Bu am açla oluşturacağ ınız bir 
s im e trik  anah tarı partne rinizin açık  
anah tarı ile  şifre le yip partne rinize  
gönde rirs iniz ve  partne riniz, şifre le nm iş 
olan s im e trik  anah tarı sade ce  k e ndis inin 
sah ip olduğ u öze l anah tarı ile  de şifre  
e de r. 

Sayısal im zalar is e  bütünlük  (inte grity), 
asıllam a (auth e ntication) ve  ink ar 
e de m e m e  (non-re pudiation) 
ge re k s inim le rini ye rine  ge tirirle r. Sayısal 
im zalam ada ile tinizi k e ndi öze l 
anah tarınız ile  im zalayıp partne rinize  
gönde rirs iniz ve  partne riniz s izin açık  
anah tarınızı k ullanarak  k e ndis ine  ulaşan 
ile tinin ge rçe k te n s izin tarafınızdan 
gönde rilip gönde rilm e diğ ini (asıllam a) ve  
ile tinin ile tişim  k analı üze rinde  taşınırk e n 
izins iz de ğ işim e  uğ ratılm ış olup 
olm adığ ını (bütünlük ) sınar. Yine  
partne riniz, ile ti üze rinde k i im zanız 
saye s inde  bu ile tinin s izin tarafınızdan 
gönde rildiğ ini ispat e de bilir (ink ar 
e de m e m e ). Açık  anah tarlı şifre  bilim i 
h ak k ında dah a de taylı ve  te k nik  bilgi için 
Pe ngue nce 'nin 2. sayısındak i [9 ] yazısına 
göz atm anızı tavs iye  e de rim . 

Buraya k adar öze tle rs e k  biri s ize  öze l, 
diğ e ri h e rk e s e  açık  olan bir anah tar çifti 
oluşturuyorsunuz ve  bu anah tar çifti 
saye s inde  bilgi güve nliğ inin te m e l 
ge re k s inim le rinde n olan gizlilik , bütünlük , 
asıllam a ve  ink ar e de m e m e  
ge re k s inim le rini ye rine  ge tiriyorsunuz. Ne  
yazık  k i işim iz bu cüm le de  bah s e dildiğ i 
k adar bas it de ğ il. Şu örne ğ i bir 
ince le ye lim : E-postanızı şifre le yip 
gönde rm e k  istiyorsunuz. Dolayısı ile  e -
postayı gönde re ce ğ iniz partne rinizin açık  
anah tarına önce de n sah ip 
olm alısınız. Bu açık  
anah tar de ğ işim i işle m i 
güve nilir bir şe k ilde  
yapılm ış olm alı k i h e r 
partne r diğ e rinin açık  
anah tarının 

Açık  Anah tar 
İm zalam a Partile ri

Em in İslam  Tatlı
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doğ ruluğ undan e m in olsun. Bunun bir 
yolu partne rinizle  yüz yüze  buluşup 
dis k e t, CD gibi bir k ayıt m e dyası aracılığ ı 
ile  açık  anah tarlarınızı de ğ iş tok uş e tm e k  
olabilir. Ancak  ile tişim  k uracağ ınız birde n 
fazla partne riniz olduğ unu 
düşündüğ üm üzde  bu yönte m  ye te rince  
ölçe k le ne bilir (scalable ) de ğ ildir. Üste lik  
partne rle rinizin açık -öze l anah tar çiftle rini 
zam anla ye nile dik le rini düşünürs e k  bu iş 
içinde n çık ılm az bir h al alır. 

Bu proble m in çözüm ü açık  anah tar 
altyapısıdır (PKI-Public Ke y Infrastructure ). 
PKI'nın e n te m e l fonk s iyonu, k ullanıcı 
k im liğ ini açık  anah tarına bağ layan 
s e rtifik aların yöne tim ini 
ge rçe k le ştirm e s idir. Bir k ullanıcının 
s e rtifik asını onun açık  anah tarının 
ge çe rliliğ inin bir k anıtı olarak  
düşüne biliriz. Se rtifik a yöne tim i; s e rtifik a 
başvurularının de ğ e rle ndirilm e s i, 
s e rtifik aların oluşturulm ası, dağ ıtılm ası, 
sorgulandığ ında ile tilm e s i ve  ge re k tiğ inde  
iptal e dilm e s i gibi işle m le ri k apsar. PKI 
içe ris inde k i bu fark lı göre vle rde n sorum lu 
çe şitli bile şe nle r bulunm ak tadır. Se rtifik a 
Ye tk ilis i (CA-Ce rtificate  Auth ority) bu 
bile şe nle rin m e rk e zinde  bulunur. CA'nın 
oluşturduğ u s e rtifik alar üze rinde  k e ndi 
sayısal im zası bulunur. Böyle ce  bir 
k ullanıcıya ait s e rtifik anın (dolayısı ile  açık  
anah tarın) ge çe rliliğ i s e rtifik a üze rinde k i 
CA im zası saye s inde  sınanabilir. 

3. Güve n Ağ ı (W e b of Trust):

PKI ve  CA saye s inde  iste diğ im iz 
partne rim izin açık  anah tarını güve nilir 
şe k ilde  e lde  e de biliyoruz. Am a bu 
nok tada diğ e r bir sorunla k arşı k arşıyayız. 
PKI ve  CA'nın yöne tim inde n k im  sorum lu 
olacak ? Sade ce  bir organizasyon, bir 

şirk e t içi ile tişim in 
güve nliğ ini sağ lam ak  
istiyorsak  bu organizasyon 
ya da şirk e t içinde  
k urulacak  olan bir PKI 
proble m i çöze ce k tir. Ancak  
e vre ns e l bir dünyada 
yaşam ak ta olan bizle rin 

h iç görüşm e diğ im iz, dünyanın diğ e r 
ucundak i bir k im s e  ya da bir k urum  ile  
güve nli ile tişim  k urm am ız ge re k tiğ inde  
yine  e vre ns e l bir PKI'ya ih tiyacım ız vardır. 
Öyle  k i bu e vre ns e l PKI dünyadak i bütün 
k ullanıcıları içine  alan, e n azından 
alabile ce k  olan bir yapıya sah ip olm alıdır. 
Be lirli bir ücre t k arşılığ ı böyle  e vre ns e l PKI 
h izm e ti sunan çe şitli firm alar 
bulunm ak tadırlar [1,6]. 

D iğ e r taraftan, m e rk e zi yöne tim  şe k line  
dayalı PKI'nın insanların m ah re m iye tini 
te h dit e ttiğ ini söyle ye n Ph ilip R. 
Z im m e rm ann 19 9 0 yılında PGP (Pre tty 
Good Privacy) yazılım ını ge liştirdi. 
Z im m e rm ann "PGP insanlara 
m ah re m iye tle rini k e ndi e lle rinde  tutm a 
ye tk is i ve rir. Bu k onuda büyüye n bir 
ih tiyaç var. Bu yüzde n böyle  birşe y 
yazdım .'' de m e k te dir [10]. PGP, m e rk e zi 
bir yapının ak s ine  güve n ağ ı m ode line  
(w e b of trust) dayanan bir PKI yapısı 
sunm ak tadır. 

Güve n ağ ı m ode linde , k ullanıcılar k e ndi 
s e rtifik alarını k e ndile ri oluşturup ve  aynı 
zam anda k e ndile ri im zalayıp (s e lf-s igne d 
ce rtificate s) k ullanırlar. Bu m ode lde , 
k atılım cılar birbirle rinin açık  anah tarlarını 
im zalam ak  sure ti ile  güve n ağ ını 
ge nişle tirle r ve  bu saye de  ağ ın k ullanım  
alanı ge nişle tilm iş olur. Bir k im s e nin açık  
anah tarını im zalam ak  o k işinin k im liğ ine  
bağ ladığ ı açık  anah tarının ge çe rliliğ ini 
onaylam ak  anlam ındadır. Örne ğ in 
birbirle rini tanıyan A ve  B k ullanıcıları 
birbirle rine  güve ndik le ri için açık  
anah tarlarını k arşılık lı im zalarlar. Yine  B 
ve  C k ullanıcıları da birbirle rinin açık  
anah tarlarını im zalam ış olsunlar. Bu 
saye de  A ve  C k ullanıcıları arasında çift 
yönlü bir güve n ağ ı oluşm uş olur. A ve  C 
k ullanıcıları oluşan bu güve n ağ ına 
dayanarak  şifre le m e  ve  sayısal im za 
doğ rulam ada birbirle rinin açık  
anah tarlarını k ullanabilirle r. 

4. Anah tar İm zalam a Partile ri: 

PGP'nin dayandığ ı güve n ağ ı m ode linde  
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ide al olan m üm k ün olduğ unca fazla 
k atılım ıcının birbirinin anah tarını 
k arşılık lı im zalayıp güve n ağ ını 
ge nişle tm e s idir. Bu am açla PGP 
şifre le m e  s iste m ini k ullananların bir 
araya ge lip güve n ağ ına k atılm alarını 
sağ lam ak  ve  ağ ın e k s ik  olan h alk alarını 
tam am lam ak  için anah tar im zalam a 
partile ri düze nle m e k  ge re k m e k te dir. Bu 
partile r, güve n ağ ının ge nişle m e s ini 
sağ lam aları yanında k atılım cıların bir 
araya ge lip tanışm a im k anı bulm alarına, 
bilişim  dünyasının sosyal k onuları ve  
öze llik le  açık  k aynak  k od dünyası 
h ak k ında bilgi alışve rişinde  
bulunm alarına im k an sağ larlar. 

Buraya k adar güve n ağ ı m ode li ve  açık  
anah tar im zalam a partile rine  niçin ge re k  
olduğ u k onuları anlaşılm ış olm alı. 
Bundan sonrak i bölüm de  bu partile rin 
organizasyonunda ne le re  dik k at 
e dilm e s i ge re k tiğ ini, k atılım ıcıların 
partiye  nasıl h azırlanm aları ge re k tiğ ini, 
ne le ri be rabe rle rinde  ge tirm e le ri ve  de  
ge tirm e m e le ri ge re k tiğ ini ve  parti 
sonrası yapılm ası ge re k e nle ri 
anlatacağ ım  [7]. 

4.1 Katılım cılar:

Katılım cıların partiye  ge lm e de n önce  bir 
tak ım  h azırlık lar yapm aları 
ge re k m e k te dir. Önce lik le  açık -öze l 
anah tar çifti bulunm ayan k atılım cılar 
k e ndile rine  bir anah tar çifti 
oluşturm alıdırlar. 

4.1.1 Anah tar Oluşturm a 

PGP yazılım ı şu anda PGP Corp. şirk e ti 
tarafınfan ücre tli olarak  satışa 
sunulm ak tadır. GnuPG (GNU Privacy 
Guard) program ı, PGP'nin açık  k aynak  
k odlu ve  ücre ts iz k arşılığ ı olup anah tar 
yöne tim i, şifre le m e  ve  sayısal im zalam a 
gibi işle vle ri de ste k le r. GnuPG'nin son 
sürüm ünü w w w.gnupg.org s ite s inde n 
indire bilir ve  de taylı k ullanım  bilgile ri 
için türk çe ye  çe vrilm iş [8] be lge s inde n 
yararlanabilirs iniz. 

GnuPG k urulum unu ge rçe k le ştirdik te n 

sonra anah tar çiftinizi oluşturm aya 
başlayabilirs iniz: 

$ gpg -gen-key

k om utu anah tar çe şidi, uzunluğ u ve  
ge çe rlilik  süre s i gibi soruların ce vabını 
s izde n aldık tan sonra açık  ve  öze l 
anah tar çiftinizi oluşturacak tır. Güve nli 
bir anah tar için anah tar uzunluğ unu e n 
az 1024-bit s e çin. Bu k om ut, k ullanıcının 
ana k lasörü altında .gnupg ism inde  ye ni 
bir k lasör oluşturur. Kullanıcının ve  
partne rle rinin açık  anah tar bilgile rini 
içe re n pubring.gpg dosyası (anah tar 
zinciri) ve  yine  k ullanıcının öze l anah tar 
bilgile rini içe re n parola k orum alı 
s e cring.gpg dosyası .gnupg k lasörü 
altına ye rle ştirilir. s e cring.gpg dosyasını 
çok  iyi k orum alısınız. Z ira bu dosyanın 
yabancı e lle re  ge çm e s i bir ne vi 
k im liğ inizin çalınm asıdır. 

Anah tar oluşturm a işle m inde n sonra 
açık  anah tar başk alarının e rişim ine  

sunulm ak  üze re  m e rk e zi 
anah tar sunucularına 
(örne ğ in 
h ttp://pgp.m it.e du) 
gönde rilm e lidir. Ancak  
bazı k im s e le r açık  
anah tarlarını da aynı öze l 
anah tarları gibi 

k e ndile rinde  sak layıp m e rk e zi 
sunuculara gönde rm e m e yi te rcih  
e de rle r. Bu k im s e le r, açık  anah tarlarının 
m e rk e zi sunucularda de ğ işik liğ e  
uğ ratılm asından ya da m e rk e zi 
sunucuların sorgulandık larında günce l 
olm ayan anah tarı sunm alarından e ndişe  
e de rle r ve  açık  anah talarını ge re k tiğ inde  
ilgili k işiye  k e ndile ri gönde rirle r. Bu ne  
k adar h ak lı bir ge re k çe  olsa da PGP'nin 
k ullanım ını k ısıtlam ak tadır. Bunun ye rine  
anah tar parm ak izinizi e -postalarınızın 
im za k ısm ına e k le ye bilir ya da w e b 
sayfalarınızda yayınlayabilirs iniz. Bu 
saye de , diğ e r k ullanıcıların günce l olan 
açık  anah tarınızdan h abe rdar olm alarını 
sağ layabilir ve  m e rk e zi sunuculardan 
k aynak lanan ris k le rin önüne  
ge çe bilirs iniz. Şaye t açık  anah tarınızı 
m e rk e z sunucuya gönde rm e ye  k arar 
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ve rdiys e niz, şu k om utu k ullanın:

$ gpg -keyserver anahtar_sunucusu - 
        send-key anahtar_id 

4.1.2 Ge re k li Evrak lar:

Katılım cıların partiye  ge lirk e n 
be rabe rle rinde  ge tirm e le ri ge re k e nle r is e  
şunlardır: 

- Ke ndiniz: Partiye  s izi te m s ile n k im s e yi 
gönde re m e zs iniz. Partide  k atılım cıların 
k im lik  doğ rulam ası yapm aları 
ge re k m e k te dir, ancak  bundan sonra 
anah tarınızı im zalam ayı k abul e de rle r. 

- Açık  anah tar bilgile ri: İm zalanm asını 
iste diğ iniz açık  anah tarınızın id, 
parm ak izi, uzunluğ u ve  çe şidi, sah ibinin 
adı-soyadı ve  e -posta bilgile rini içe re n bir 
be lge yi (Tablo 1) çık tı alıp partiye  
be rabe rinizde  götürm e lis iniz. Şaye t 
dağ ınık  bir parti yürütüle ce k  is e  (bak ınız 
bölüm  O rganizasyon) bu be lge de n 
k atılım cı sayısı k adar h azırlam anız 
ge re k m e k te dir. Var olan açık  anah tarınıza 
dair bu bilgile ri öğ re nm e k  için 

$ gpg -list-keys anahtar_id 

k om utunu  k ullanm alısınız. 

- Kim lik : Üze rinde  re sm iniz bulunan nüfus 
cüzdanı, e h liye t ya da pasaport gibi bir 

k im liğ i de  be rabe rinizde  götürm e lis iniz. 

- Kale m : Me rk e zi partile rde  yanınızda 
m utlak a bir k ale m  bulundurm alısınız. 

4.2 Organizasyon:

O rganizasyon için önce lik le  partinin 
şe k lini ve  ye rini te spit e dip duyurusunu 
yapacak , parti düze nini sağ layacak  bir 
organizatöre  ih tiyaç vardır. 

Partinin şe k li, m e rk e zi ve ya dağ ınık  olm ak  
üze re  ik i türlü olabilir. Parti duyurusu e -
posta, w e b sayfası ve /ve ya basın yoluyla 
yapılabilir. Duyuruda öze llik le  partinin 
zam anı ve  ye ri, k atılım cıların ge tirm e le ri 
ge re k e nle r ve  partinin işle yişi ile  ilgili 
bilgile r be lirtilm e lidir. Bunlara e k  olarak , 
açık  anah tar im zalam a partile rinin ne  
olduğ u ve  bu partile rin niçin ge re k tiğ i 
üze rine  açık layıcı bilgile rin de  
duyurulm ası k atılım cı sayısının artm asını 
sağ layabilir. 

Me rk e zi partile r, k atılım cı sayısının az 
olduğ u ve  partinin düze nle ndiğ i ortam ın 
sak in ve  uygun olm ası h alinde  te rcih  
e dilm e lidir. Me rk e zi partile rde , parti 
k atılım cıları k e ndi açık  anah tarlarına ait 
tanım layıcı bilgile ri (Tablo 1) parti 
önce s inde  organizatöre  e -posta yolu ile  
gönde rirle r. O rganizatör, bütün 
k atılım cılara ait anah tar bilgile rini bir 
araya ge tirdiğ i be lge yi parti e snasında 
bütün k atılım cılara dağ ıtm ak  üze re  

Anahtar ID Uzunluğu Çeşidi Sahibi

71766551 1024
Emin İslam Tatlı < 
tatli@th.informatik.uni-mannheim.de >

Parmakizi 105E E5CE 5476 3E0C 96C9 5DCE 53DB D21C 7176 6551

Anahtar onay? Kimlik onay?

DSA

Tablo 1: Açık  anah tar bilgile ri
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k atılım cı sayısı k adar çoğ altır. 

Me rk e zi partile rde  anah tar ve  k im lik  
onaylam a işle m i aynı anda sade ce  bir 
k atılım cı için yapılır ve  bu s e be ple  bu tür 
partile r uzun sürm e k te dir. Dolayısı ile  
k atılım cı sayısının çok  ya da ortam ın 
m üsait olm adığ ı durum larda 
organizatörle r dağ ınık  bir parti 
düze nle m e lidirle r. Dağ ınık  partile r için 
k atılım cılar k im lik  be lge le rine  e k  olarak  
açık  anah tar tanım layıcı bilgile rini 
k atılım cı sayısı k adar çoğ altıp 
be rabe rle rinde  ge tirm e lidirle r. 

O rganizatör, k atılım cıları m otive  e tm e k  ve  
k atılım cıların ilgile rini çe k m e k  için 
k atılım cılar arasındak i parti önce s i ve  
sonrası güve n bağ ını grafik s e l olarak  
oluşturup bunu k atılım cılara 
paylaştırabilir. s ig2dot [5] ve  ne ato [4] 
program ları yardım ıyla bu grafiğ i 
oluştum ak  olduk ça k olaydır. Dah a de taylı 
bilgi için [2]'ye  başvurunuz. 

4.3 Partinin İşle yişi:

Anah tar im zalam a partile rinde  başlıca ik i 
tür doğ rulam a yapılm ası ge re k m e k te dir: 
Katılım cıların açık  anah tarlarının 
doğ rulanm ası ve  k im lik le rinin 
doğ rulanm ası. Me rk e zi ve  dağ ınık  
partile rin te m e l fark ı bu doğ rulam aların 
işle yişinde dir. 

Me rk e zi partile rde  önce  anah tar dah a 
sonra k im lik  doğ rulam ası ge rçe k le ştirilir. 
O rganizatör, başlangıçta bütün 
k atılım cılara h e rk e s in anah tar tanım layıcı 
bilgile rini içe re n be lge de n dağ ıtır ve  sonra 
bütün k atılım cıları sırası ile  yanına çağ ırır. 
H e r k atılım cı, yanında ge tirdiğ i anah tar 
bilgile ri ile  organizatörün dağ ıttığ ı be lge  
üze rinde k i anah tar bilgile rini k arşılaştırır. 
Bu doğ rulam ada bir sorun yok  is e  
k atılım cı yük s e k  s e sle  anah tar bilgile rini 
diğ e r k atılım cılara ok ur. D iğ e r k atılım cılar 
da organizatörün k e ndile rine  ve rdiğ i 
be lge  üze rinde  bu k atılım cının anah tar 
bilgile rini k ontrol e de rle r ve  şaye t bir 
fark lılık  yok  is e  bu k atılm cı için Anah tar 
O nay k ısm ına bir onay işare ti k oyarlar. Bu 
işle m , sırası ile  bütün k atılım cılar için 
yapıldığ ında anah tar doğ rulam ası sona 

e re r ve  sıra k im lik  doğ rulam asına ge lir. 
Kim lik  doğ rulam ası için bütün k atılım cılar 
yan yana te k  sıra h alinde  dizilirle r. En 
baştak i k işi yanındak inde n başlam ak  
sure ti ile  h e rk e s in k im liğ inde k i adının ve  
fotoğ rafının doğ rulam asını yapar. 
Doğ rulam a sonucunda, k im liğ i doğ rulayan 
k atılım cı diğ e r k im liğ ini doğ ruladığ ı 
k atılım cının Kim lik  O nay k ısm ına da bir 
onay işare ti k oyar. H e m  anah tar h e m  de  
k im lik  için onay alm ış bir k atılım cının 
anah tarı artık  im zalanm ak  için k abul 
e dilm iştir. Bu k im lik  onaylam a işle m ini 
sırası ile  bütün k atılım cılar yaparlar. 

Görüldüğ ü üze re  m e rk e zi partile rde  
parale l bir onaylam a m üm k ün olm adığ ı 
için k atılım cı sayısının az olduğ u 
durum larda bu parti çe şidi s e çilm e lidir. 
Ak s i tak dirde  dağ ınık  partile r te rcih  
e dilm e lidir. Dağ ınık  partile rde  h e r 
k atılım cı rastge le  diğ e r k atılım cılarla 
buluşarak  k arşılık lı k im lik  doğ rulam ası 
yapar ve  bu doğ rulam a sonucunda 
diğ e rle rine  be rabe rinde  ge tirdiğ i anah tar 
tanım layıcı be lge s inde n ve rir. Böyle ce  
k im lik  doğ rulam a işle m i parale l bir şe k ilde  
dah a k ısa süre de  tam am lanır. Dağ ınık  
partile rde  organizatörle rin öze llik le  dik k at 
e tm e le ri ge re k e n k atılım cıların m üm k ün 
olduğ unca fazla sayıda k atılım cı ile  
buluşm alarını sağ lam ak  olm alıdır. 

4.4 Parti Sonrası: 

Partinin sonunda h e r k atılım cının e linde  
im zalam ası ge re k e n bir açık  anah tarlar 
liste s i bulunm ak tadır. O rganizatör ya da 
k atılım cılar partiye  bilgisayarlarını ge tirip 
h e m e n parti sonrasında im zalam a 
işle m inin ge rçe k le ştirilm e s i için bu 
bilgisayarları k ullanım a sunabilirle r. Ancak  
bu k e s inlik le  yapılm am alıdır. Çünk ü bu 
bilgisayarlardan birinin üze rinde  var 
olabile ce k  bir truva atı, örne ğ in 
k atılım cıların im zalam ada k ullandık ları 
gizli parolaları çalarak  PGP s iste m inin 
te h lik e ye  düşm e s ine  s e be p olabilir. 
İm zalam a işle m i için e vinizde k i ya da 
ofis inizde k i k e ndi şah s i bilgisayarınızı 
k ullanın. 

4.4.1 Anah tar İm zalam a: 
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Bir açık  anah tarı im zalam ak  için sırası işe  
şu adım ları ge rçe k le ştirin: 

1. Katılım cının açık  anah tarını m e rk e zi 
sunucudan k e ndi s iste m inizde k i anah tar 
zincirine  e k le yin:

$ gpg -keyserver anahtar_sunususu -
recv_keys imzalanacak_anahtar_id 

2. Şaye t k atılım cı açık  anah tarını m e rk e zi 
anah tar sunucusuna gönde rm e m iş is e  
s ize  açık  anah tarını e -posta yolu ile  
gönde rm e lidir. Bu durum da is e  s ize  
gönde rile n anah tarı anah tar zincirinize  
e k le m e lis iniz:

$ gpg -import açık_anahtar_dosyası 

3. Katılım cının partide  be lirttiğ i anah tar 
parm ak izi ile  bilgisayarınızda im zalam ak  
üze re  olduğ unuz anah tar parm ak  izinin 
aynı olup olm adığ ını k arşılaştırın:

$ gpg -fingerprint 
imzalanacak_anahtar_id 

4. Açık  anah tarı im zalayın:

$ gpg -sign-key 
imzalanacak_anahtar_id 

5. Son olarak  im zaladığ ınız anah tarı 
m e rk e zi sunucuya gönde rin:

$ gpg -keyserver anahtar_sunususu -
send_key imzalanan_anahtar_id 

6. Şaye t k atılım cı im zaladığ ınız anah tarını 
m e rk e zi sunucu ye rine  k e ndis ine  e -posta 
yolu ile  gönde rilm e s ini parti e snasında 
be lirtm iş is e  im zaladığ ınız anah tarını önce  
dışa ak tarın:

$ gpg -export anahtar_sahibi -
output anahtar_dosyası 

Dah a sonra anah tar_dosyası'nı ilgili 
k atılım cıya e -posta ile  gönde rin. 

gpg yazılım ı için bir grafik s e l arabirim  
sunan KGPG [3] (Şe k il 1) yazılım ı 
saye s inde  yuk arıda anlattığ ım  bütün gpg 
k om utlarını bir grafik  arabirim  üze rinde n 
de  k olayca yapabilirs iniz. 

5 Sonuç:

teknik

Şe k il 1: KGPG (gpg yazılım ı için grafik se l arayüz)
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4 teknik

Bilgi güve nliğ i sağ lığ a be nze r. Öne m i 
ancak  k aybe dildiğ i zam an (dah a iyi) 
anlaşılır. Ancak  anlaşıldığ ı zam an da iş 
işte n ge çm iş olabilir. PGP s iste m i, sayısal 
dünya ile  ile tişim inizde  güve nde  olm anızı 
sağ layacak  çe şitli çözüm le r sunm ak tadır. 
Tavs iye m  odur k i PGP'nin güve nlik  ağ ına 
k e ndinizi biran önce  e k le yin ve  güve nli 
ile tişim in nim e tle rinde  faydalanm ak  için 
zam an k aybe tm e yin. 

Son olarak , m e rk e zi partinin işle yişini 
öze tle diğ im  Şe k il 2 ile  yazım ı burada 
nok talıyorum . H e rk e s e  bol güve nli günle r 
dile ğ iyle ! 

Kaynak ça:

[1]  Entrust. w w w.e ntrust.com . 

[2]  Güve n ağ ı grafiğ i oluşturm a. 
w w w.ch aosre igns .com /code /s ig2dot/. 

[3]  KGPG. h ttp://de ve lope r.k de .org/ k gpg. 

[4]  Ne ato. w w w.graph viz.org/. 

[5]  s ig2dot.pl. 
w w w.ch aosre igns .com /code /s ig2dot/s ig2d
ot.pl. 

[6]  Ve ris ign Inc. w w w.ve ris ign.com . 

[7]  V. Ale x Bre nne n. Gnupg k e ys igning 
party H O W TO. 
w w w.cryptne t.ne t/fdp/crypto/gpg-
party.h tm l, H aziran 2004. 

[8]  Bre nno de  W inte r, Çe vire n: Barış 
Çiçe k . GnuPG Minik  Nasıl. 
w w w.gnupg.org/h ow tos/tr/GPGMinik Nas il.h
tm l, Nisan 2004. 

[9 ]  A. Murat Ere n. Açık  Anah tarlı 
Kriptografi. Pe ngue nce , 2:28-32, 2005. 

[10] Ph ilip R. Z im m e rm ann, Çe vire n: 
Burak  D e m ircan. Ne de n PGP'ye  İh tiyaç 
var? w w w.pgpi.org/doc/w h ypgp/tr/. 

-----------------------------------------------------

De partm e nt of Com pute r Scie nce , 
Unive rs ity of Mannh e im  

47

Şe k il 2



48

müzik
penguence

Ge çe n sayıda insan duym a s iste m ine  k ısa 
bir giriş yapm ış ve  bazık  fizyoak ustik  
e tk ile rde n bah s e tm iştik . Bu ay, önce  
ak ustik  s inyalin k uvve tinde n biraz 
bah s e dip dah a sonra k ulağ ın biyolojik  
yapısı üze rinde  duracağ ız. Böyle lik le , 
duym a işle m inin nasıl ge rçe k le ştiğ ini 
anlayıp, s e s  işle ye n bir program  yazark e n 
ne le re  dik k at e tm e m iz ge re k tiğ ini anlam ış 
olacağ ız. 

H e r h angi bir k aynağ ın gücü w att 
cins inde n ölçüle bilir. Fak at, s e s  dalgaları 
k üre s e l olarak  yayılırlar ve  bu 
öze llik le rinde n dolayı ge le n dalganın 
m e tre  k are  başına taşıdığ ı gücü, yani güç 
yoğ unluğ unu ölçm e k  dah a ve rim lidir. Güç 
yoğ unluğ unun birim i w att/m 2'dir. En 
yak ınınızdak i h oparlöre  bak arsanız, 
h oparlör gücünün  w att/m 2  olarak  de ğ il, 
de s ibe l (dB) cins inde n yazıldığ ını 
görürsünüz. Bunun ne de ni, dB h e sabının 
dah a k olay olm asıdır. Ancak  dB cins inde n 
gördüğ ünüz de ğ e r s e s in güç yoğ unluğ unu 
de ğ il, şidde tini göste rir. Ş idde t ve  güç 
yoğ unluğ u arasında logaritm ik  bir ilişk i 
vardır: Ş idde t= 10log 
(Yoğ unluk /Re fe rans). Bu dönüşüm  
sırasında re fe rans olarak  10-12 w att/m 2, 
yani insan k ulağ ının duyabile ce ğ i e n 
düşük  güç yoğ unluğ u k ullanılır. 

Gördüğ ünüz üze re  insan k ulağ ı çok  düşük  
güçte k i s e sle ri bile  algılayabile ce k  
k apas ite de dir. Bir örne k  ve rm e k  
ge re k irs e , 1 w att gücünde , 3500 H z 
fre k anslı bir saf tonu, e ğ e r arada h e rh angi 
bir e nge l yok sa, 564 k ilom e tre  uzak tan 

duyabilirs iniz. Kulak larım ızın bu k adar 
h as sas  oluşu, s e s  işle m e  uygulam alarında 
çıtırtı gürültüsü (tick  and click ) de ne n 
gürültü tipine  öze llik le  dik k at e dilm e s ini 
ge re k tirir. Çıtırtı gürültüsüne  ve  nasıl baş 
e dile ce ğ ine  ile ride  ye nide n bak acağ ız.

Se s  şidde ti h ak k ında söyle ye ce ğ im iz e n 
son şe y, ik i fark lı s e s in toplam nası 
durum unda şidde tin ne  olacağ ı. Eğ e r bu 
ik i s e s  birbirle rinde n k ritik  bant 
ge nişliğ inde n dah a uzak ta is e le r, toplam  
şidde t bu ik i s e s in toplam ına e şittir. Fak at 
s e sle r birbirle rinde n k ritik  bant ge nişliğ i 
k adar ayrı de ğ ille rs e , toplam  güç 
yoğ unluk ları, güç yoğ unluk larının 
toplam ına e şittir. Yani, güç yoğ unluk ları 
e şit, ve  k ritik  bant ge nişliğ i içinde k i ik i 
s e s i toplarsanız e lde  e de ce ğ iniz s e s in 
şidde ti, s e sle rde n birinin şidde tinde n 3 dB 
dah a yük s e k tir.

Ge çe n sayıda k ulağ ın dış, orta ve  iç olm ak  
üze re  üç k ısm a ayrıldığ ından 
bah s e tm iştik . Dış ve  orta k ulağ ın göre vi, 
ak ustik  dalgayı m e k anik  dalgaya 
çe vire re k  iç k ulağ a ile tm e k tir. Bu 
m e k anizm ayı bir m ik rofon ve  m ik rofonun 
ucundak i k ablo olarak  düşüne biliriz. İç 
k ulak  is e , m e k anik  dalgayı be ynin 

Se s ve  m üzik
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yorum layabile ce ğ i e le k trik s e l dalgaya 
çe virir k i, bunu da s e s  k artınızı üze rinde k i 
analog/sayısal çe viriciye  be nze te biliriz. İç 
k ulak  k ıvrık  bir tüp (k ok le a), tüpün 
ağ zındak i bir zar, tüpü dolduran bir sıvı ve  
tüp boyunca sıralanm ış s inir uçlarından 
oluşur. Me k anik  dalganın zara 
çarpm asıyla birlik te  zar ge rilip 
ge vşe ye re k  tüpün içinde k i sıvıyı 
dalgalandırır. Tüp boyunca sıralanm ış olan 
s inir uçları bu dalgalanm ayı algılayarak  
e le k trik s e l s inyalle r üre tir ve  be yne  ile tir. 
Be yin, ge le n e le k trik s e l s inyalle ri 
yorum layarak  duyduğ um uz s e s in 
içe riğ ine  k arar ve rir. Buradak i s inirle rin 
h e r biri fark lı fre k ans bölge le rinde  
“duyar”. Yani h e rbir s inir h ücre s i be lli bir 
fre k ans bölge s ine  duyarlı ik e n, diğ e r 
bölge le re  k arşı sağ ırdır.

İç k ulak  s inirle rinin bu yapısını parale l 
bağ lanm ış bir dizi bant ge çire n süzge çle  
m ode lle m e k  m üm k ündür. Süzge çle rim izin 
bant ge nişlik le ri ve  m e rk e z fre k ansları 
doğ rusal de ğ il, logaritm ik  olarak  
artm ak tadır. Fark lı logaritm a ölçe k le rini 
k ullanan fark lı k ok le ar m ode lle r 
m e vcuttur, am a bunlardan ik is i, Bark  ve  
Me l s k alaları yaygın olark a k ullanılan ik i 
s k aladır. Bark  ve  Me l s k alaları için ayrıntılı 
bilgiye  ilgili bağ lantılar k ısm ından 
ulaşabilirs iniz.

Bu sayının son k onusu notalar ve  nota 
de ğ e rle ri. Duym ak ta olduğ unuz s e s in ne  
k adar tiz ya da pe s  olduğ unu be lirle ye n 
şe y, s e s in pe rde s idir. Ge çe n sayıda 
fre k ansın ne  olduğ unu söyle m iştik . Pe rde , 
s e s in ana h arm oniğ inin fre k ansı ile  
ölçülür. H e rh angi bir pe riyodik  s e s in pe rde  
pe riyodu, h e rh angi bir de ğ e ri alabilir. Am a 
m üzik al s e sle rin pe rde  pe riyotları ya da 
diğ e r bir de yişle  ana h arm onik  fre k ansları 
sabit de ğ e rle rle  be lirle nm iştir. Örne k  
ve rm e k  ge re k irs e , bir piyanonun 
üre te bile ce ğ i e n k alın s e s  27.5 H e rtzlik  bir 
la notası, e n ince  s e s  is e  4186 H e rtzlik  do 
notasıdır.

Se k iz ardışıl notadan oluşan bir ok tavın e n 
k alın s e s i örne ğ in do is e , e n ince  s e s i bir 
ok tav yuk arıdak i do s e s idir ve  bu ik i 

notanın fre k ansları arasında 2 k at fark  
vardır. Öze tle , notaların fre k ansları da 
logaritm ik  bir s k alayla dizilm iştir. Piyano 
ile  de vam  e de lim , e n k alın la s e s inin 
fre k ansı 27.5 H e rtz idi. La notası 
ince ldik çe  fre k ansı şu şe k ilde  de ğ işir: 
27.5, 55, 110, 220, 440, 880, 1760, 3520. 
Eğ e r 27.5 de ğ e rini re fe rans alır ve  dizinin 
ik i tabanında logaritm asını alırsanız şu 
de ğ e rle ri e lde  e de rs iniz: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 
ve  7. Fark lı logaritm ik  tabanlar k ullanarak  
notalar için fark lı fre k anslar e lde  e tm e k  
m üm k ündür am a bu durum da e lde  
e de ce ğ iniz dizilim  batı m üziğ ine  uygun 
olm ayacak tır. Örne ğ in Klas ik  Türk  
Müziğ inde  fark lı m ak am lar arasında nota 
de ğ e rle ri fark lılaşabilm e k te dir. 

Önüm üzde k i sayıda önce  s e sle rin 
sayısallaştırılm asından bah s e de ce ğ iz. 
Dah a sonra ilk  e fe k tim izi yazacağ ız. 
Görüşm e k  üze re .

---------------------------------------------------------

bbolat@ yildiz.e du.tr

Yıldız Te k nik  Ünive rs ite s i

Ele k tronik  ve  H abe rle şm e  Müh e ndisliğ i 
Bölüm ü

Büle nt Bolat : 19 73 yılında doğ du. 
YTÜ Ele k tronik  ve  H abe rle şm e  
Müh e ndisliğ i bölüm ünde n m e zun 
oldu. Aynı bölüm de  h abe rle şm e  
alanında yük s e k  lisans yaptı, 
dok torası h ale n sürm e k te dir. 19 9 7 
yılından bu yana bu bölüm de  
araştırm a göre vlis i olarak  
çalışm ak tadır. Bilim s e l ilgi alanları 
işle m s e l ze k a, yapay s inir ağ ları, s e s  
analizi ve  s e nte zi olarak  sıralanabilir.
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Linux işle tim  s iste m i üze rine  ge re k  
dünyada, ge re k s e  ülk e m izde  pe k  çok  yazı, 
m ak ale  yazılıyor. “H angi işle tim  s iste m i 
dah a iyi?”, “H angi işle tim  s iste m i dah a 
güve nli, dah a k ullanıcı dostu?”, 
“H angis ine  virüs giriyor?” gibi ardı ark ası 
ge lm e ye n sorular, cüm le le r, 
k arşılaştırm alar h avada uçuyor. W indow s 
bağ ım lısı k ullanıcıların çoğ unluk ta olduğ u 
ge rçe ğ ini k im s e  ink ar e tm iyor doğ al 
olarak . 

Ancak , Linux işle tim  s iste m i dürüst, açık  
k aynak  k odlu, k ullanıcının e m e k  ve rm e s i 
ge re k e n bir işle tim  s iste m idir. W indow s'ta 
alışılage le n h e m e n h e m e n tüm  k ullanım  
olanak larına sah iptir. Süre k li 
ge liştirilm e k te  olan bir işle tim  s iste m idir. 
Linux k ullanıp k ullanm am ak  k işinin 
te rcih ine  k alm ıştır.

Sizle re  bu yazıda AGNULA proje s ini ve  
Linux işle tim  s iste m inde  k ullanılan bir 
s e q ue nce r yazılım ını tanıtm ak  istiyorum .

İsve ç Kraliye t Te k noloji Enstitüsü'nün 
“Sch ool of Com pute r Scie nce  and 
Com m unication” adlı birim in  alt 
k uruluşlarından biris i de  “Spe e ch , Mus ic &  
H e aring” adını taşım ak tadır. Bu bölüm ün 
am acı, insanlar arası ile tişim in üç bile şik  
unsurunun, -k onuşm a, m üzik  ve  duyuş'un 
araştırılm asıdır. Bölüm , m ultidis ipline r 
e tk inlik le ri -k onuşm a ile  ile tişim , k onuşm a 
te k nolojis i, k onuşm a k odlam ası, m üzik  
ak ustiğ i, işits e l m ük e m m e llik  gibi ge niş 
alanlardak i yayılım ını ve  durum unu 

ince le m e k te dir. Bu bölüm  dört alt 
Anabilim  Dalı oluşturm uştur. Bunlar 
“Spe e ch  Com m unication &  Te ch nology”, 
“Mus ic Acoustics”, “CTT: Ce ntre  for 
Spe e ch  Te ch nology” ve  “Voice  Re s e arch  
Ce ntre ” adını taşıyan alt birim le rde n 
oluşm ak tadır. Bu alt birim le rde n biri olan 
“Th e  Mus ic Acoustics  Group” çe şitli 
alanlarda araştırm alar yürütm e k te dir. Bu 
araştırm alar üç alanda yapılanm ak tadır: 
a) Voice  (İnsan Se s i), b) Mus ic 
Pe rform ance  (Müzik  İcracılığ ı), c) 
Instrum e nt Acoustics  (Çalgı Ak ustiğ i). 
Mus ic Pe rform ance  (Müzik  İcracılığ ı) 
alanında yapılan araştırm alarda biri de  EU 
(Avrupa Birliğ i) de ste k li bir proje dir: Bu 
proje nin adı AGNULA. 
(h ttp://w w w.agnula.org) 

Am acı Libre  yazılım ını profe syone l 
işits e l/görse l alanda yaygınlaştırm ak  olan 
bu Linux sürüm ü, m üzik  te k nolojis i 
uzm anları ve  be ste cile re  h itap e tm e k te dir. 
Gönüllü ge liştiricile rde n oluşan ve  
ge lişim ini sürdüre n bir Linux sürüm ü olan 
AGNULA proje s i ik i ayrı dağ ıtım a sah iptir. 
D e MUD i adını taşıyan dağ ıtım  D e bian 
te m e llidir. Re H MuD i adını taşıyan dağ ıtım  
is e  Re d H at te m e llidir. Avrupa 
Kom isyonu'nun AGNULA Proje s ine  de ste ğ i 
Nisan 2004'de  sona e rm iştir. Ancak , 
AGNULA proje s inin ge liştirim i yarı 
öde ne k li, yarı gönüllü bir yapı içinde  
sürdürülm e k te dir. Ancak  bu, Linux 
dağ ıtım ı profe syone lle rin gözünü 
k ork utm uş olacak  k i, bu w e b sayfası k ısa 
bir süre  önce  h ack 'le nm iş, ancak , bir süre  
sonra W e b sayfası te k rar yayın h ayatına 
başlam ıştır. Şu anda gönüllüle rin 
de ste ğ iyle  yaşam ına de vam  e de n 
AGNULA proje s ini aşağ ıdak i k uruluşlar bir 
şe k ilde  de ste k le m e k te dir.

Fire nze  Te ch nologia

İsve ç Kraliye t Te k noloji Ens itüsü

Re d H at Fransa

IRCAM (Müzik  Ak ustiğ i Araştırm aları ve  
Koordinasyonu Enstitüsü)

Linux işle tim  
siste m i ve  m üzik  
te k nolojile ri - 1

Yrd. Doç. Se rve r Acim  *
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CCRMA ( Stanford Ünive rs ite s i - Müzik  ve  
Ak ustik  üze rine  Bilgisayar D e ste k li 
Araştırm aları Me rk e zi)

Müzik  e ndüstris inde  çalışanların, yoğ un 
olarak  aranjörle rin, s e s  k ayıt 
te k nisye nle rinin k ullandığ ı be lli başlı bazı 
yazılım lar vardır. Bunlardan birini 
“s e q ue nce r yazılım ları” başlığ ı altında 
toplayabiliriz. CUBASE, CAKEW ALK, 
SONAR gibi yazılım lar çok  ge niş bir k itle  
tarafından k ullanılm ak tadır. Bu yazılım lar 
aracılığ ıyla birde n fazla çalgının sanal 
çalgısal s e sle r k ullanılarak  k ayde dilm e s i 
m üm k ün olm ak tadır. Bundan yak laşık  be ş 
s e ne  önce s ine  k adar MİD İ SES 
MODÜLLERİ adı ve rile n ve  içinde  binde n 
fazla s e s  olan k utular, bir ucu da içinde  
s e s  olan am a k ullanılm ayan ve ya içinde  
h içbir s e s  olm ayan MASTER KEYBOARD 
adını alan aygıtlar, MİD İ ARABİRİMLERİ 
aracılığ ı ile  bilgisayarlarla ile tişim  k uruyor 
ve  m üzisye nle r bu k utucuk lardak i s e sle ri 
k ullanarak  bilgisayar yazılım ları aracılığ ı 
ile  sade ce  dataları k ayde diyordu. Ancak , 

ge lişe n te k noloji artık  ayrı k utucuk lar 
h alinde  satılan pah alı s e s  m odülle rini 
de vre  dışı bırak tı ve  bir yazı tipi form atı 
olan Trutype  Font k e lim e s inde n ilh am  
alarak  oluşturulan ve  Soundfont adı 
ve rile n ge rçe k  çalgılardan örne k le nm iş 
s e s  form atları k ullanılm aya başlandı. 
Dah a sonra CUBASE yazılım ını üre te n 
firm a olan STEINBERG'in ge liştirdiğ i VST 
INSTRUMENTS form atı ortaya çık tı. 
Ke ndine  özgü bir form ata sah ip olan bu 
s e sle r h ard dis k le re  yük le nip k ullanılm aya 
başlanarak  s e s  m odülle ri gide re k  de vre  
dışı k alm aya başladı. Ayrıca AKAI firm ası 
SAMPLER adı ve rile n ve  türk çe ye  
ÖRNEKLEYİCİ olarak  çe vire bile ce ğ im iz, 
ge rçe k  çalgı s e sle rinin örne k le ne re k  bir 
data h aline  ge tirildiğ i form atı 
ge liştirm işle rdi. W İNDOW S ve  MAC işle tim  
s iste m le rinde  bu yazılım ları sağ lık lı bir 
şe k ilde  k ullanm ak  için e n az 1.GB 
büyük lüğ ünde  bir RAM ih tiyacı vardır. 
Ayrıca H ard D is k le rin k apas ite le rinin ide al 
ge nişliğ i e n az 120 GB olm ak  
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durum undadır. İşle m cinin de  olduk ça h ızlı 
olm asını ge re k tim e k te dir bu yazılım lar. 
Ayrıca GIGASAMPLER adı ve rile n ve  
k e ndine  özgü bir form at olan ayrı bir 
örne k le m e  te k niğ i dah a vardır. SAMPLE 
ürünle rini k ullanım a sunan firm alar, 
örne ğ in bir Se nfonik  O rk e stra Sam ple  CD 
ve ya DVD's ini k ullanıcılara sunark e n 
bunların form at türle rini de  
be lirtm e k te dirle r. NATIVE INSTRUMENTS 
(w w w.native instrum e nts .de ) firm ası da 
bilgisayarlarda k ullanılan Sam ple  cih azını 
dah a da ge liştirm iş ve  sam ple  dosyalarını 
k e ndi form atı ile  uyum lu h ale  ge tirm e ye  
çalışm ak tadır.

Linux işle tim  s iste m i için CUBASE 
yazılım ına e n yak ın yazılım  Ros e garde n 
Yazılım ı'dır. 
h ttp://w w w.ros e garde nm us ic.com         

İngilte re 'nin önde  ge le n m üzik  te k nolojis i 
de rgis i SOUND ON SOUND, bu yazılım  için 
“CUBASE yazılım ına e n yak laşan yazılım ” 
tanım ını k ullanm ıştır. Bu yazılım ı bir 
s e q ue nce r olarak  k ullanabilir, m idi k aydı 
ve  s e s  

k aydı yapabilirs iniz. Yuk arıdak i re s im de  
RO SEGARDEN yazılım ını çalışırk e n 
görm e k te s iniz. O k uyuculara yuk arıda 
ve rdiğ im  W e b sayfalarını ince le m e le rini 
öne ririm .

W indow s işle tim  s iste m inde n başk a bir 
işle tim  s iste m ine  ge çiş yapm ak , öze llik le  
m üzisye nle r için olduk ça zordur. Çünk ü 
onlar, alışk anlık larını bırak m ak  iste m e zle r. 
H e le  k i ye ni bir işle tim  s iste m ini 
öğ re nm e k  onlar için ne re de ys e  im k ânsız 
gibidir. Aralarından be lk i m e rak  e de nle r 
çık abilir. Ge le ce k  yazıda be n anlatm aya 
de vam  e de ce ğ im . Bu aradak i boşluk ta 
onlar RO SEGARDEN yazılım ını W e b 
sayfasından biraz ince le s inle r. Bir sonrak i 
yazıda LinuxSam ple r, bir nota yazm a 
program ı olan Lilypond ve  h ard dis k e  
çok k anallı s e s  k aydı yazılım ı olan 
Ardour'dan bah s e de ce ğ im . Ge le ce k  
yazıda görüşm e k  üze re .

---------------------------------------------------------

* Malatya İnönü Ünive rs ite s i Güze l 
Sanatlar Fak ülte s i Müzik  Bölüm ü Başk anı
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Ge çe n yıl k itap piyasasına ye ni bir 
yayıne vi girdi. İlk  k itapları k ısa 
süre de  tük e ndi. Klasik  bir 
yayıne vinde n fark lı olarak  özgür 
yazılım lara ve  te k nolojile re  
odak lanan Açık  Ak ade m i'nin 
ortak larından Barış Şim şe k  ile  
k onuştuk .

Soru : Açık  Ak ade m i fik ri nasıl oluştu?

Yanıt : Yayıne vi k urm ak  gibi bir fik rim iz 
k e s inlik le  yok tu. Ancak  Fre e BSD k itabım ızı 
yazdık tan sonra uzun süre  yayıne vi 
aradık . Çoğ u yayıne vi k itabım ızı satm az 
diye  basm ak  iste m e di. Bu durum  h ayli 
düşündürücü idi. Çünk ü güze l bir çalışm a 
m addi k aygılara tak ılıyordu. Yazdığ ım ız 
k itabın içe rik  olarak  k alite li olduğ una 
inanm ak taydık . Bunu m uh ak k ak  
ok uyuculara ve  k ullanıcılara ulaştırm am ız 
lazım dı. Bir ge ce  Tak s im 'de  çay içe rk e n 
İsm ail (Ye nigül) be ni aradı ve  tüm  ris k i 
göze  alıp ortak   bir yayıne vi k urm ayı te k lif 
e tti. Be nce  de  çok  m antık lı idi. Kabaca bir 
ris k  h e sabı yaptık  ve  tam am e n zarar 
e ts e k  de  altından k alk abile ce ğ im ize  k arar 
ve rip Açık  Kod is im li yayıne vini k urduk . 
Açık  Kod k avram ı bizi sınırlandırıyordu. 
Am acım ız te k noloji ile  ilgili k alite li 
k itapları sunm ak  olduğ u için Açık  Ak ade m i 
olarak  de ğ iştirdik .

Soru : Kitaplarınızı k e ndi yayıne vinizde  
yayım lam anın avantajları ve  
de zavantajları ne dir?

Yanıt : Yayın piyasasında yazarı 
k oruyacak  e tk ili m e k anizm alar yok . En 
azından h ak larım ızı te m inat altına 
alıyoruz. Ayrıca biz yazar olarak  açık  k od 
ağ ırlık lı k itaplar yazıyoruz ve  bu k itapları 
yayıne vle rine  anlatm ak ta zorlanıyoruz. 
O nlara bu işte n para k azanacak larını 
ispatlam ak  zorunda k alıyoruz. Ancak  şu 
an piyasayı bilm e m izin avantajı ile  

k ararlarım ızı k e ndim iz ve rip iste diğ im iz 
k itabı basabiliyoruz.

Soru : Açık  Ak ade m i ile  Ende rUNIX 
arasında nasıl bir ilişk i var?

Yanıt : Açık  Ak ade m i, Ende rUNIX'in ik i 
üye s i tarafından k uruldu. Bunun dışında 
k urum sal k im lik  olarak  tam am e n 
bağ ım sız. Ancak  biz Ende rUNIX'in 
birik im le rini k ayıt altına alm aya 
çalışıyoruz. O  ne de nle  diğ e r 
ark adaşlarım ızı k itap yazm aya te şvik  
e diyoruz. Ayrıca k itapların re dak s iyon 
aşam asında tak ım dan ark adaşlarım ızdan 
m uh ak k ak  yardım  alıyoruz. Öte  yandan 
ticari bir şirk e t olduğ um uz için Ende rUNIX 
ism ini k ullanm ayı e tik  olarak  doğ ru 
bulm uyoruz ve  ge re k m e dik çe  organik  
ilişk i k urm am aya çalışıyoruz. Ende rUNIX 
ge liştiricis inin k itabını yayınladığ ım ızda 
h e rh angi bir yazar gibi te lif h ak k ını şirk e t 
olarak   öde m e k te yiz. Tabi Ende rUNIX 
üye s i olarak  bu ik i oluşum u birbirinde n 
k e s in çizgile rle  ayırm am ızın ne  k adar zor 
olduğ unu tah m in e diyorsunuzdur.

Soru : Özgür yazılım  dünyasının diğ e r 
alanlara göre  h ızlı ge lişm e s i k itapları 
e tk iliyor m u?

penguenceröportaj
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Yanıt : Eve t e tk iliyor. Stok ların e rim e s i 
zam an alıyor. Ancak  bunun yanında 
avantajı da oluyor. Kitapların ye ni bas k ısı 
için e s k i bas k ının bitm e s ini  be k le m e k  
zorunda k alm ıyoruz. Ye ni bas k ı için bir 
bah ane  oluyor. Örne ğ in Fre e BSD 6 çık tı ve  
alt yapıda olduk ça fazla de ğ işik lik  yapıldı. 
Biz ik inci bas k ıyı sırf ye ni sürüm  çık tı diye  
yapacağ ız.

Soru : Yayınlayacağ ınız k itapları ne ye  
göre  s e çiyorsunuz? Konu be lirle yip yazara 
te k lif m i götürüyorsunuz yok sa yazarların 
s ize  ge tirdiğ i k onular arasından m ı s e çim  
yapıyorsunuz?

Yanıt : Önce lik le  k onu ve  içe rik  öne m li, 
sonra da yazarın k im liğ i. Biz yayıne vi 
 sah ibiyiz ancak  aynı zam anda s e k tör 
içinde n insanlarız. O  ne de nle  ge le n 
e s e rle ri m uh ak k ak  k e ndim iz ok uyup 
de ğ e rle ndiriyoruz. Önce lik li olarak  özgün 
olm asına ve  ih tiyaç duyulan bir e s e r 
olm asına dik k at e diyoruz. Eğ e r içe rik  
k alite li is e  ve  böyle  bir ih tiyaç varsa 
m addi k aygıları ik inci plana atıyoruz.

Soru : Son yayınladığ ınız TCP/IP k itabı, 
önce k ile rde n fark lı olarak  be lirli bir 
yazılım a odak lanm ak  ye rine  bağ ım sız bir 
te k noloji k itabı olarak  dik k at çe k iyor. 
İle ride  be lirli bir yöne  ağ ırlık  ve rm e yi 
düşünüyor m usunuz?

Yanıt : Bu tür te k noloji k itapları basm ak  
h e de fle rim iz arasında. Ancak  bunun 
yanında be lirli bir yazılım ı anlatan 
k itapları da s e ri olarak  yayım lam aya 
de vam  e de ce ğ iz. Açık  Ak ade m i açık  k oda 
öze l de ğ e r ve rm e k le  be rabe r te k noloji ve  
h atta bilgisayar bilim le rine  ait de rs  
k itaplarını da basm ayı h e de fliyor.

Soru: Bir k itabın yayım lanm a süre ci nasıl 
ge rçe k le şiyor? Ne  tür zorluk larla 
k arşılaşıyorsunuz?

Yanıt : Yazarın ilk  taslağ ı te slim  e tm e s iyle  
süre ç başlıyor. En zoru düze ltm e  aşam ası. 
H e r k itap e n az on de fa gözde n ge çiriliyor. 
H atta q m ail k itabını yirm i k e re de n fazla 
ok um uştum . H e r ok um ada birşe yle r 
düze ltiliyor ve  h atalar asla bitm iyor. Bu 
işin doğ asında var bu. Z orlandığ ım ız diğ e r 
k onu is e  te k nik  te rim le re  k arşılık  bulm ak . 
Yazarlarım ız ge ne llik le  orijinal te rim le ri 
k ullanıyor. Re dak s iyon aşam asında 
yayıne vim izin be lirle diğ i k arşılık ları 
k ullanıyoruz. Burada öztürk çe ci anlayış ile  
türk çe yi yok  sayan anlayış arasında bir 
de nge  k urm aya çalışıyoruz. İlk  ok uyuşta 
anlaşılm ası için dilim ize  iyice  ye rle şm iş 
k arşılık lar k ullanıyoruz. D ilim ize  tam  
olarak  ye rle şm e m iş te rim le rin parante z 
içe ris inde  ingilizce s ini ve riyoruz. 
Düze ltm e  aşam asından sonra k apak  
tasarım ı ile  birlik te  dizgiye  ve riliyor. 
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Burada da şöyle  bir sorunla k arşılaşıyoruz. 
D izgicile r ge ne lde  te k nolojik  k onulara 
h âk im  de ğ ille r, be rabe r çalışm ak  zorunda 
k alıyoruz. Örne ğ in, satıra sığ m ayan bir 
k om ut çık tısını k e sm e  işare ti ile  ayırıp alt 
satıra atabiliyor. D izgicide n çık an e s e rin 
son h ali m atbaaya giriyor. O radan te slim  
alındık tan sonra dağ ıtım a ve riliyor.

Soru : H azırlanan ye ni k itaplardan 
m üjde le ye bile ce k le riniz var m ı?

Yanıt : Şu an güve nlik  üze rine  güze l 
ipuçları ile  donatılm ış bir k itap h azır. 
Önüm üzde k i ay çık acağ ını üm it e diyoruz. 
O re illy'e  ait bir k itap, Türk iye  için te lif 
h ak larını satın aldık , Ende rUNIX 
tak ım ından Öm e r Faruk  Şe n ve  Özgür 
Özde m ircili te rcüm e  e ttile r. Bunun 
yanında önüm üzde k i m ayıs -h aziran 
aylarında Fre e BSD k itabının 6 s e ris i için 
ye nile nm iş ik inci bas k ısı çık acak . D iğ e r 
proje le rim iz şim dilik  sürpriz olarak  k alsın. 
:)

Soru : Kitapların dağ ıtım ını nasıl 
yapıyorsunuz?

Yanıt : Dağ ıtım  işini tam am e n dış 
k aynak lara (outsource ) yaptırıyoruz. 
Profe syone l bir dağ ıtım  firm ası ile  Kıbrıs 
dah il iste diğ im iz h e r ye re  ulaştırabiliyoruz.

Soru : Kitaplarınızın satışları nasıl 
gidiyor? Ke ndi h arcam alarını 
çık arabiliyorlar m ı?

Yanıt : Şu ana k adar k e ndi h arcam alarını 
çık aram adılar. Bunun s e be bi çok  fazla 
k itap basm am ış olm am ızdır. Kira, 
m uh as e be ci ve  sabit ve rgi gide rle ri var. 
Ge çe n aya k adar ik i k itabım ız vardı ve  ik i 
yıldır gide rle ri bu ik i k itabın ge lirle ri ile  
k arşılam aya çalıştık . Ancak  bundan sonra 
dah a sık  k itap yayınlayarak  bu proble m i 
aşm ayı planlıyoruz. Bir de  q m ail k itabında 
olduğ u gibi ok uyucu k itle s i az olan 
k itaplar iste r iste m e z az satılıyor. Me s e la 
Fre e BSD k itabının %70'i ilk  3 ayda bitti. 
Ye ni bir yapılanm aya gittik . Yayıne vim ize  
te crübe li profe syone l bir yayıncı k atıldı. 
Bizle r k e ndi işle rim iz ne de ni ile  yayıne vi 
işle rini yavaştan alıyorduk . Ye ni 
ark adaşım ız ile  birlik te  artık  çok  dah a iyi 
olacağ ına inanıyoruz. Fre e BSD k itabından 
sonra görs e l k alite de k i de ğ işik liğ i 
fark e tm işs inizdir zate n.

Soru : De ğ iyor m u?

Yanıt : Sade ce  ticari düşündüğ üm üzde  şu 
an için de ğ m iyor. Çünk ü m addi gide rle ri 
bir yana olduk ça fazla zam anım ızı alıyor. 
H e le  bir k itap proje s i varsa diğ e r işle rim izi 
bırak m ak  zorunda k alıyoruz. Ancak  
yayıne vinin k uruluşunda bir ide alim iz 
vardı. O  ne de nle  sade ce  ticari gözle  
bak m ıyoruz. Şunu iddia e diyorum  k i, 
şaye t Andre w  Tane nbaum 'un ve  W . 
Rich ard Ste ve ns'ın k itapları türk çe de  
yayım lanm ış olsaydı ve  dah a da öne m lis i 
bizim  bilgisayar öğ re ncile rim iz bunlardan 
h abe rdar olsaydı e m inim  şu an Türk iye 'de  
yazılm ış ve  bitm iş e n az bir çe k irde k  
olurdu. Ve  bizle r çok  dah a fark lı şe yle re  
odak lanm ış, fark lı yazılım lar ge liştiriyor 
olacak tık . İşte  bu açıdan bak tığ ım ızda h e r 
zam an de ğ iyor.
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Fire fox sade ce  bir w e b tarayıcısı de ğ il, 
k im ile ri için bir tutk u, k im ile ri için bir 
yaşam  tarzı; k im ile ri içins e  w e b'e  
sorunsuzca ulaşm ak . Fire fox'un, bir çok  
is im  de ğ işik liğ i de  barındıran ve  ye ni 
öze llik le r e k le nm e s iyle  de vam  e de n 
yolculuğ unun ge ldiğ i son nok ta dünyanın 
e n popüle r açık  k aynak  w e b tarayıcısı 
olm a öze lliğ i. Fire fox m ilyonlara sade ce  
w e b yoluyla de ğ il, Fire fox k ullanıcılarının 
finans e  e ttiğ i gaze te  ilanları saye s inde  de  
ulaştı. Şu ank i k ullanıcılarının birçoğ unun 
Fire fox'u ilk  uçuşa k alk tığ ı zam anlardan 
be ri tak ip e de n k ıde m li k ullanıcılar 
olm asıyla be rabe r bu m uh te şe m  
tarayıcının nim e tle rini tadanlara h e r 
ge çe n gün ye nile ri e k le niyor.

Fire fox bundan önce  Fire bird, ilk  
zam anlarda is e  Ph oe nix olarak  biliniyordu. 
Ad de ğ işik lik le rine  rağ m e n k ons e pt h e p 
aynı k aldı: Fire fox varolan w e b tarayıcısını 
dah a h ızlı ve  güçlü yapm ak  düşünce s iyle  
ortaya çık m ıştı. Ph oe nix' de n sade ce  
birk aç yıl sonra tarayıcı bir de vrim e  
dönüştü, Inte rne t Explore r'ın güve nlik  
açık larından k urtulm ak  iste ye nle r için bir 
k açış nite liğ i k azandı.

H e rşe y Ph oe nix 0.1'le  başlam ıştı...

Ph oe nix 0.1

Fire fox, ilk  de fa 28 Eylül 2002'de   Ph oe nix 
adıyla ortaya çık tı. Büyük  oranda Mozilla 
k odunu k ullanan Ph oe nix'in, Mozilla'dan 
yak laşık  ik i k at h ızlı olm ası am açlanm ıştı. 
Önce k i sürüm , İspanyolca'da balık çı 
anlam ına ge le n “Pe scade ro”, bir k urulum  
s ih irbazı içe rm iyordu, onun ye rine  

k ullanıcının çalıştırılabilir olan dosyayı 
indirm e s i  ge re k iyordu. Me nüle rin iste ğ e  
göre  yapılandırılabilm e s inin olanak lı 
olm asına rağ m e n, araç çubuğ una  h om e  
ik onu, yazdır, sayfaya git ve  Mozilla 
sayfasına ge ri dön tuşlarından başk a 
e k le ne ce k  şe y yok tu. Fak at dah a sade ce  
bir be be k  olan Ph oe nix'de , Inte rne t 
Explore r'da bulunm ayan ye nilik le r vardı, 
indirm e  yöne ticis i gibi. Se çe ne k le re  
bak ıldığ ında, ye ni sürüm le rle  
k ıyaslanılırsa Ph oe nix 0.1  k ullanıcıya çok  
ops iyon bırak m ıyordu.

İlk  sürüm , araç çubuğ unda “Google 'da 
araştır” butonu bulundurm uyordu, fak at 
pop-up e nge lle yici ve  s e k m e  k ullanm a 
im k anı vardı. Url' yi yazark e n e nte r'a 
basınca .com  k ısm ının e k le nm e s i gibi k im i 
k ısayol öze llik le ri de  Ph oe nix 0.1'de  
bulunm uyordu. Bununla be rabe r  Ph oe nix 
0.1'de  k e nar çubuğ u da yok tu, fak at 2. 
sürüm de  Mozilla e k ibi bu e k s iğ i 
tam am ladı.

Ph oe nix 0.2

Ph oe nix 0.2, nam ı diğ e r Santa Cruz, 
0.1'de n birk aç gün sonra 10 Ek im  2002'de  
sürüldü. Bir çok  ye ni öze lliğ in e k le ndiğ i bu 
sürüm de  artık  k ullancıların ye rim le rini, 
ge çm işle rini ve  son yük le ne nle ri 
göre bile ce ğ i k e nar çubuğ u bulunuyordu. 
Se çe ne k le r k ısm ında, Java'yı 
e tk inle ştirm e k  ve  s e k m e li taram ayı 
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öze lle ştirm e k  için bir tak ım  ge liştirm e le r 
yapıldı. Ph oe nix 0.2, uzantı ve  te m a 
e k le nm e s i gibi öze llik le ri de  taşıyordu.

Aram a çubuğ u açılan sayfada, 
dm oz.org'da ve  Google 'da aram a 
yapabiliyordu. Aradak i fark ı fark  
e de bilm e k  zor olsa da, Ph oe nix 0.2, 
0.1de n dah a h ızlıydı. Mozilla e k ibi bu 
sürüm de  dah a çok  tarayıcının 
k om plik e le şm e s ine  yoğ unlaştılar, tabi 
bunun yanında bir tak ım  buglar da 
onarılm ıştı.

Ph oe nix 0.3

Ph oe nix 0.3, Mozilla e k ibinin ilk  de fa 
de fault olarak  aram a m otorunun araç 
çubuğ una k onulduğ u sürüm dü. Dur ve  
ye nile  düğ m e s i de  araç çubuğ unun sağ  
tarafından sol tarafına ak tarıldı. Araç 
çubuğ undak i ik onlar k üçültüldü. 
Se çe ne k le r araçlar s e k m e s inin aşağ ısına 
k onuldu.

Ph oe nix 0.3  k ullanıcıya be lirli bir w e b 
sayfasındak i re s im le ri görüntüle m e yi 
 e nge lle m e  im k anı sundu. Bu sürüm de  
ayrıca ilk  de fa k ullanıcıların s e çtiğ i w e b 
s ite le rinde k i pop-upları görm e s ini 
sağ layan pop-up “w h ite listing” öze lliğ i de  

bulunuyordu. Fak at bir w e bs ite s ine  w h ite  
listing öze lliğ i k azandırm ak  sade ce  o 
w e bs ite s i pop-up üre ttiğ i zam an 
m üm k ündü, URL'yi yazark e n m anue l 
olarak  bu öze lliğ i k azandırm ak  m üm k ün 
de ğ ildi. Ph oe nix 0.3 ayrıca boyut olarak  
da k üçülm üştü; bir önce k i sürüm  olan 0.2 
ile  aralarında 1 MB'lık  fark  vardı. 

Ph oe nix 0.4

Build 0.4'de  araç çubuğ una h om e page  
ik onu ön tanım lı olarak  e k le ndi. Pop-up 
w h ite  listing öze lliğ i k ullanıcıların pop-up 
e nge lle yicide n m uaf tutulan s ite le rin 
URL's ini e lle  gire bilm e s ine  olanak  
tanıyacak  şe k ilde  ge liştirildi. Se k m e li 
taram ada ve  k ısa yollarda da ile rle m e  
oldu: Se k m e li pe nce re le re  k ısayollarla 
ge çe bilm e  öze lliğ i e k le ndi. Mozilla e k ibi, 
k ullanıcıların sade ce  URL'nin adını yazıp 
CTRL +  Ente r'a basarak  w w w. ve  .com  
uzantısının k e ndiliğ inde n e k le nm e s ini 
sağ ladılar.

Ph oe nix 0.5

Ph oe nix 0.5'de  UI çok  ge liştirilm e s e  de , 
bir çok   bug onarıldı. Ph oe nix 0.5'de  inte lli 
m ous e  de ste ğ i bulunuyordu, yani 
k ullanıcılar fare nin ge ri ve  ile ri tuşlarını 
k ullanarak  w e b'de  ge zine biliyordu. Dah a 
önce k i sürüm le rde  Ph oe nix k apatılırsa, 
k apatılm adan önce k i durum , (k e nar 
 çubuğ unun açık  k alıp k alm am ası gibi) 
k ayde dilm iyordu. Ph oe nix 0.5' e  
tarayıcının e n son bırak ıldığ ı durum u 
h atırlam ası öze lliğ i e k le ndi.

Dosya büyük lüğ ü ve  h afıza k ullanım ında 
büyük  bir azalm a gözle ne n Ph oe nix 0.5'de  
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ge çm iş h ızlı aram anın büyük  - k üçük  h arf 
duyarlı (cas e  s e ns itive ) olm asına yol açan 
bug düze ltildi. İndirm e  yöne ticis inde k i 
buglar da te m izle ndi, öze llik le  de  yük le m e  
de vam  e de rk e n -1 h atası ve re n bug yok  
e dildi. Ge ne l olarak  Ph oe nix 0.5, büyük  
bir bug te m izle m e  ope rasyonundan ge çti. 
Düze ltile n bazı buglar arasında, araç 
çubuğ unu öze lle ştirirk e n tarayıcının 
k ullanılm asını e nge lle ye n bug ve  tam  
e k ran öze lliğ ini k ullanm ayı bir m e s e le  
h aline  ge tire n bug da bulunuyordu.

Fire bird 0.6

Ph oe nix k ullanıcıları tarayıcının 
görünüşünün de ğ işm e s ini be k le rk e n, 
Mozilla e k ibinin ism i de  de ğ iştirdiğ ini 
görünce  süpriz yaşadılar. İsm in, Ph oe nix 
Te ch ologie s  adlı k e ndi tarayıcısını satan 
bir şirk e tle  te lif h ak k ı sorunu yaşam am ak  
için de ğ iştirilm e s i ge re k iyordu. Aylar 
süre n fik ir alışve rişi sonucunda Mozilla 
e k ibi ye ni ism in Fire bird olm asına k arar 
ve rdi. İs im , sonra yine  de ğ iştirilm e k  
zorunda k alınacak tı, çünk ü Fire bird aynı 
zam anda ve ritabanı üre te n açık  k aynak  
yazılım  proje s inin de  adıydı.

Tarayıcı ism in ye nile nm e s ine  k arşın, ge ne l 
yapı fazla de ğ işm e di, ye ni bir ön tanım lı 
te m a h aricinde . Araç çubuğ undak i h e r 
düğ m e Fire bird için ye ni ik onlar 
oluşturuldu. “Pre fe re nce s” te rim i 
“Options”'a çe vrildi, ve  options pe nce re s i 
dah a s e vim li bir görünüm e  k avuştu. 
Fire bird 0.6, ayrıca k ullanıcının te k  bir 
tık lam ayla bütün gizli bilgile rini, form  
bilgis ini, ge çm işi, cach e yi ve  cook ie le ri 
te m izle ye bile ce ğ i bir gizlilik  öze lliğ i de  
k azandı. 

Fire bird h e rh angi bir ne de nle  çök tüğ ü 
zam an, k ullanıcı ge liştiricile re  bu h atayı 
bildire n bir m e saj gönde re biliyordu. Ayrıca 
bu Fire birdsürüm de , otom atik  olan 
pe nce re de n büyük  re s im le ri bütünüyle  
görüntüle m e k  için otom atik  re s im  
boyutlandırm a öze lliğ ini de  tanıttı. “Ak ıllı 
k aydırm a" da ilk  k e z bu ve rs iyonda 
tanıtıldı. Fire bird 0.6'dak i O S de ste ğ iyle  
MAC O S X k ullanıcıları da s e vindi. Fak at 
Fire bird O S X k ullanıcıları büyük  bug 
sorunları yaşadılar.

Fire bird 0.6.1

Fire bird 0.6.1'i k urm adan önce  k ullanıcılar 
Fire bird'in çalıştırılabilir s im ge s inin 
de ğ iştiğ ini gördüle r: Ye ni s im ge  artık  
Mozilla Brow s e r s im ge s ine  be nze m iyordu: 
Fire bird k e ndi k im liğ ine  k avuşm uştu. 
FFire birdire bird 0.6.1 ge rçe k te  Mozilla 
Fire bird 0.6' dak i bazı h ataları gide rm e k  
için çık arılm ış biFire birdr sürüm dü. Bu 
sürüm de  düze ltile n h ataların bazıları :

. Ke ndiliğ inde n 
tam am lam a (Auto 
Com ple te ) h atası 

. Çoğ u ye rim ini k ıran 
DOM güve nlik  k ısıtlam ası 
h atasıydı.

Fire bird 0.7

Fire bird 0.7 “Se çe ne k le r” pe nce re s ine  
ge lişm iş s e çe ne k le r s e k m e s ini e k le di. 
Ak ıllı k aydırm a öze lliğ ini k apatm a ve  
re s im le ri otom Fire birdatik  boyutlandırm a 
s e çe ne ğ i bu s e k m e ye  e k le ndi. Fire bird

Cook ie s , w h ite listing'de  de ğ işik lik  yapılan 
öğ Fire birde le r arasındaydı ve  böyle ce  
k ullanıcılar h angi s ite le rin cook ie le rine  
izin ve rilip ve rilm e ye ce ğ ini k e ndi 
ins iyatifle rine  aldılar. Kullanıcılara h angi 
w e bs ite le rin ve  k ullanıcı adların 
k ayde dildiğ ini göste re n parola yöne ticis i 
de  bu sürüm ün ge tirdik le ri arasındaydı. 
Sayfayı gönde r, link i gönde r, re sm i 
gönde r gibi m e nü s im ge le ri araç 
çubFire birduğ una e k le nile bile n s im ge le r 
arasına k atıldı. Fire bird 0.7 önce k i sürüm  
olan  0.6.1' de n 2 MB k adar k üçüldü. 
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Autoscroll öze lliğ i saye s inde  k ullanıcılar 
fare nin te k e rle ğ ine  tık layınca dah a fazla 
fare  h are k e tine  ge re k  k alm adan sayfayı 
aşağ ı ve  yuk arı k aydırm a im k anına 
k avuştular.

Fire bird 0.7.1

Fire bird 0.7.1, Mozilla Fire bird 0.7'nin 
MacO S X için bir s e rvis  günce lle m e s i 
nite liğ ini taşıyordu, diğ e r O S'lar için 
önce k i sürüm le  aynı k aldı. Fire bird 0.7.1 
büyük  bug onarm a ope rasyonundan 
ge çti, düze ltile n h atalar arasında:

. Ön tanım lı tarayıcı olarak  ayarlandığ ı 
zam an diğ e r program lar tarafından 
gönde rile n URL'le ri açm am a (XML h atası 
ve riyordu)

. “Sayfayı fark lı k ayde t”, “re sm i fark lı 
k ayde t” ve  “bağ lantıyı fark lı k ayde t” de  
h atalar

. Pinstribe  te m ası k ullanılırk e n bir s e k m e yi 
çift tık lam anın fark lı bir pe nce re  
açılm asına yol açm ası.

. O tom atik  olarak  m asaüstüne  dosya 
indirm e nin ön tanım lı olm am ası

. Bütün pe nce re le ri k apattık tan sonrak i 
açılan ilk  pe nce re de  UI'nin çalışm am ası 
bulunuyordu.

Fire fox 0.8

Mozilla Fire bird, bir açık  k aynak  
ve ritabanıyla aynı ism i taşım ası yüzünde n 
k im lik  arayışına girdi ve  önce k i ism e  de  
olan be nze rliğ inde n dolayı ye ni is im  
olarak  Fire fox s e çildi. Ye ni is im le  be rabe r 
ye ni logo ve  s im ge  de  ge ldi: Dünyayı 
saran  k ım ızı bir tilk i...

Fire fox 0.8 bir w indow s k urulum  s ih irbazı 
bulunan ilk  sürüm dü. Önce k i sürüm le r 
çalıştırılabilir dosyanın içinde  bulunduğ u 
sık ıştırılm ış dosyayı içe riyordu. Kurulum  
s ih irbazı k ullancılara özgüydü çünk ü artık  
k ullancılar tarayıcının ne  k adarını 
iste dik le ri te rcih ini yapabiliyordu, örne ğ in 
ge liştirici araçlarını yük le yip yük le m e m e k  
k e ndile rine  k alm ıştı. Te m alar önce k i 

ve rs iyondan be ri fazla de ğ işm e s e  de  bir 
tak ım  araç çubuğ u öze llik le ri de ğ işti; ön 
tanım lı aram a m otorunun sade ce  Google  
olm ası gibi... Kullanıcılar diğ e r aram a 
m otorlarını da istiyorlarsa m anue l 
e k le ye bilm e  im k anına sah iptile r. İndirm e  
s ih irbazı Fire bird'da dah a sade  bir görüntü 
k azandı; “XP install fronte nd” saye s inde  
te m aları ve  e k le ntile ri k urm ak  dah a k olay 
oldu. Fire fox 0.8  k ullanıcıya inte rne ti 
offline  olsa bile  ge zine bilm e  olanağ ını 
sağ ladı.

Fire fox 0.9

Fire fox 0.9 , k ullanıcıların e n sık  
k ullanılanlar, ge çm iş, ayarlar, çe re zle r ve  
parolalar gibi bilgile rini İnte rne t 
Explore r'dan ak tarm asını sağ layan bilgi 
transfe ri aracının olduğ u ilk  sürüm dü. 
Fire fox 0.6' da 6.2 MB olan W indow s 
k urulum  s ih irbazı 0.9  'da 4.7'ye  düştü. 
Mozilla Fire fox 0.9 , ayrıca dah a k öşe li ge ri 
ve  ile ri ik onlara sah ip olan ye ni bir 
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te m aya sah ip oldu. Mozilla e k ibi “sm art 
update ” yani h e rh angi bir günce lle m e  
m üm k ün olduğ u zam an k ullanıcıyı 
h abe rdar e de n öze lliğ i de  bu sürüm e  
ye rle ştirdile r. Ye ni bir e k le nti ve  te m a 
yöne ticis iyle  k ullanıcıların k arşısına çık an 
Fire fox'dan Linux s e ve rle r de  faydalandı. 
Fire fox, Linux/GTK2 k ullanıcıları için de  
yük le m e  süre cini çok  dah a bas itle ştire n 
bir k urulum  s ih irbazı çık arttı.  

Fire fox 0.9 .1

Fire fox 0.9 .1 önce k i te m a ye rine  şu ank i 
Mozilla Fire fox'da öntanım lı olan te m a ile  
çık tı. Bir yandan da birk aç bug da 
düze ltildi.

Fire fox 0.9 .2

Fire fox 0.9 .2 sade ce  W indow s için 
sürülm üştü ve  Fire fox 0.9 .1' in güve nlik  
açısından günce lle nm e s i nite liğ i 
taşıyordu. W indow s k ullanıcıları bu 
sürüm ü k urm ak  zorunda k alm am ıştı; 
Mozilla önce k i sürüm le r için ayrı bir yam a 
sağ ladı.

Fire fox 0.9 .3

Fire fox 0.9 .3 güve nlik  açık larını k apatm ak  
için sürüldü. Bu sürüm de  birçok  bug 
onarıldı.

Fire fox PR 0.10

Fire fox Public Re le as e  0.10 k ullanıcıların 
 ye rim le rinde  ok um ak  için RSS fe e ds  
k ullanm asına izin ve re n ilk  sürüm dü. Ye ni 
bir aram a çubuğ u tarayıcının altına 
k onuldu. Bu aram a çubuğ u k ullanıcılar 
tarafından be ğ e niyle  k arşılandı, zira 

iste nile n yazı h igh ligh t e dile biliyordu. Pop-
up e nge lle yicis i is e  dah a be ce rik li oldu, 
k ullanıcılar artık  e nge lle ne n pop-up 
pe nce re s ini açabilm e  şansına sah ip 
oldular, böyle ce  önce  pop-up 
e nge lle yicis ini de vre de n çık arm ak  
ardından da sayfayı ye nile m e ye  ge re k  
k alm adı. “Ana parola” öze lliğ i, parola 
ge re k e n ye rde  Fire fox tarafından 
parolanın otom atik  olarak  girm e s ini 
sağ ladı. Linux k ullanıcıları da için de  
tarayıcı de ğ işti: Örne ğ in, önce k i 
sürüm le rde  ge ri düğ m e s ine  basm anın 
Fire fox içinde  bir anlam ı yok k e n, artık  
önce k i sayfa için bir k ısayol tuşu nite liğ i 
k azandı. D iğ e r aram a m otoroları da ön 
tanım lı olarak  e k le ndi ve  aram a m otoru 
liste s i Google .com , D ictonary.com , 
Ebay.com , Am azon.com  and Yah oo.com ' u 
da içine  alacak  şe k ilde  ge nişle di. Fire fox 
PR 0.10'da ayrıca bir çok  güve nlik  açığ ı 
onarıldı ve  bir çok  yam a yanıltm aları 
ortaya çık arm ak  için e k le ndi. 

Fire fox PR 0.10.1

0.10 ile  0.10.1 arasındak i te k  fark  
güve nlik  açığ ının tam iriydi. O narılan h ata 
“Bug # 259 708: Trying to save  file  from  
data: protocol w ipe s  e ve ry file  in targe t 
dire ctory not m ark e d re ad-only.” h atasıydı.

Fire fox 1.0 - Fire fox 1.1

Fire fox 1.0

Fire fox artık  tam  31 dil k onuşabiliyordu, 
İngilizce , Fransızca, Çince , İbranice , 
Japonca, İtalyanca ve  diğ e rle ri k i, bu 
Fire fox'un dünya yüze yinde  artan e tk is inin 
açık  bir sonucuydu. Fire fox 1.0'ın ye ni bir 
te m a gibi e saslı de ğ işik lik le r 
ge çirm e m e s ine  rağ m e n, Mozilla e k ibi 
yavaş yavaş ye nilik le ri k am u 
dağ ıtım larına dah il e tti. Ek le ne n ye ni 
öze llik le rde n bir tane s i de  Fire fox 1.0 
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k ullanıcılarının öbür program larının 
link inin açıldığ ını k ontrol e tm e  
s e çe ne ğ iydi. Fire fox 1.0 bir sürü bug 
tam irinde n de  ge çti. Bunlardan yalnızca 
birk açı: Kaynağ ı görüntüle : k ayde t 
bozuk luğ u,

Page  Info ->  Me dia ->  Save  As k ullanarak  
k ayde tm e  sorunu ve  çök e re k  rastge le  
bozuk  H TML yaratan  bugdı.

Fire fox 1.0.1

Fire fox 1.0.1 de k i çoğ u de ğ işik lik  stabilite  
ve  güve nlik  açık larıyla ilgiliydi. Bu 
söm ürüle rde n bir tane s i saldırganın 
yük le m e  ve  güve nlik  ile  ilgi uyarı 
pe nce re le ri pop-up göste re re k  
k apatm asına yarayan bir söm ürüydü. 
Sürük le nip bırak ılan re s im le rin 
çalıştırabilir dosyaların yaratılm asına 
yardım cı olan istism ar da düze ltildi.

Fire fox 1.0.2

Fire fox 1.0.2, Fire fox 1.1'in patlam a 
yaratm asından sonrak i son sürüm dü. 
H ale n indirile bile n 1.0.2'nin  yaratılm a 
ne de nle ri 1.0.1 ile  aynıydı: Bugları 
onarm a ve  güve nlik  açık larını k apatm a. 
Fire fox 1.0.2' nin göğ üsle diğ i 4 güve nlik  
te h didi:

. Fire fox k e nar çubuğ u pane linde n k e yfi 
k od yürütm e  

. Ne tscape  e k le ntile rini böle n GIF h e ap 
ove rflow  

. XUL'in yük le m e s ini sürük le  ve  bırak

. Küçük  pe nce re le rde  status barın yok  
olm ası; pop-ups SSL k ilidini yanılabilir

Fire fox 1.1

H ala yapım  aşam asında olan Fire fox 1.1' 
in buglara ve  güve nlik  açık larına k arşı 
dah a güve nli olm ası ve  MSI pak e ti 
içe rm e s i be k le niyor. Fire fox 1.1 e k le nti 
yöne ticis inde  3. parti uygulam aların 
k odlarıyla be re be r ge le n e k le ntile rin k ayıt 
olm asında ve  k ayıtların s ilinm e s inde  
k olaylık  sağ layan e k le nti yöne ticis inde  de  
ge lişm e  olacak . Şu ank i Fire fox k urulum  
s ih irbazı da k ullanıcıya Fire fox logosunu 
ya da ik onu k oym a ye rini (örne ğ in 
m asaüstü, başlat ya da q uick  launch  bar) 
s e çm e  özgürlüğ ünü ve re ce k .

---------------------------

Fle xbe ta'dan çe vire n Se le n Uğ uroğ lu

Kaynak  : 
h ttp://w w w.fle xbe ta.ne t/m ain/printarticle .p
h p?id=89
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Ye ni Fire fox 1.5

Be k le yiş sona e rdi! Tam  bir yıllık  
ge liştirm e nin ardından Fire fox 1.5 k arşınızda. 

Durm ayın, h e m e n indirin. İnte rne te  bir de  
Fire fox pe nce re s inde n bak ın.

w w w .m ozilla.org.tr
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Gaze te  ve  de rgile rde  rastladığ ım ız, öze lde  
Türk çe , ge ne lde  dil üze rine  yazılan 
yazıların çoğ unda, dilde k i bozulm alardan, 
dil yanlışlarından, h atalı k ullanım lardan 
bah s e dildiğ ine  tanık  oluruz. Yazarlara 
h ak larını te slim  e tm e k le  birlik te , bu 
k öşe de , e lim izde n ge ldiğ ince  k onulara 
dah a ge niş bir açıdan bak m aya gayre t 
e de ce ğ iz. 

Kasıtlı çarpıtm alardan, yabancı dil 
h ayranlığ ından ya da öze ns izlik te n 
k aynak lanan h ataları bir k e nara ayırırsak , 
dilde  m e ydana ge le n h e r de ğ işim in ve  
bozulm anın salt yık ıcı olduğ unu 
söyle ye m e yiz. İnsan, doğ um undan 
itibare n e trafındak i k işile rin 
k onuşm alarını dinle ye re k  öğ re ndiğ i dili, 
e ğ itim in be lli bir aşam asında bir k urallar 
bütünü olarak  k arşısında bulur. Bu 
k urallar bütününün adı dilbilgis idir. 
D ilbilgis i, bir doğ al dilin cüm le  yapısının 
ve  yazılışının “üze rinde  anlaşılm ış” 
k urallarını açık lar. Kültüre l açıdan ge re k li 
olan bu olgu, yapısı itibarı ile  dinam ik  
olan dili anlam am ız için ye te rli is e  de  onu 
k avrayışım ız açısından ye te rs iz k alır. 
Anadili doğ ru k onuşm a ve  yazm a sanatını 
be lle tm e s i bak ım ından öne m i tartışılm az 
olan dilbilgis i, aslında bir doğ al dilin 
yalnızca “o an” için ge çe rli k urallarını 
anlatır ve  bu bak ım dan tutucu ve  k uralcı 
bir öğ re tidir.

Z am anın süre k liliğ i ne de niyle  dilde k i 
de ğ işim le rin k açınılm az olduğ unu h atırda 
tutarak , bu de ğ işim le re  göz atalım . Bu 
gruplandırm ada le h çe  oluşum ları, fark lı 
dille rin s iyas i ve  ticari ilişk ile r yoluyla 
k aynaşm asıyla oluşan dille r (picin, ladino, 
k re ol) ve  jargonlar dik k ate  alınm am ıştır. 
Biçim s e l (m orfolojik ) de ğ işim le ri, sözcük  

yapısına ilişk in olanlar, cüm le  yapısına 
ilişk in olanlar ve  söyle m e  ilişk in olanlar 
olarak  ayırabiliriz. Te laffuz de ğ işim le ri de  
dilin öz sözcük le rinde  ve  yabancı 
sözük le rde  görüle n de ğ işim le r olarak  ik i 
başlık  altında toplanabilir. Sözcük  
yapısındak i de ğ işm e le r, ge ne lde  yabancı 
k ök e nli sözcük le rin bozulm ası şe k linde  
k arşım ıza çık ar. Konsültasyon’dan 
k onsülte , banyo’dan banyo yapm ak  gibi. 
Cüm le  yapısına ilişk in olanlara, de vrik  
cüm le le rin k ullanım  sık lığ ının artm ası ve  
k i bağ lacının olum lu cüm le le r içinde  
k ullanılm ası  örne k  ve rile bilir. Yabancı 
dille rde n be nze tile re k  k urulan k ork arım  
(k i), sanırım  (k i) gibi k alıplar da 
söyle m de k i de ğ işim le rde ndir. Te laffuz 
de ğ işim le rine  is e  dövüş, öge , şe fk at, zül, 
k ontör, şarj, k olonya, ne m a, Eğ irdir gibi 
sözcük le rde  rastlıyoruz. Saydığ ım ız bu 
de ğ işim le r be lli bir çe vre ye , yaş ve  
m e sle k  grubuna özgü k alabile ce k le ri gibi 
yaygın k ullanım  alanı bulup tüm  k onuşm a 
diline  e tk i e de bilir ve  h atta yazı diline  ve  
sözlük le re  de  gire bilirle r. D ilde  
gözle m le diğ im iz de ğ işm e le ri salt iyi-k ötü, 
doğ ru-yanlış olarak  de ğ e rle ndirm e m e li, 
dile  olası k atk ıları ya da zararlarını 

tartışabilm e liyiz.

D ilde k i de ğ işim le r h e r zam an doğ al 
yollardan m e ydana ge lm e z. Bir anadil, o 
dili k onuşanlar tarafından da k asıtlı bir 
biçim de  işle nip de ğ iştirile bilir. Bunun e n 
güze l örne ğ i dilde  özle ştirm e  ya da öze l 
adıyla Türk çe ’de k i dil de vrim idir. 
Taraftarları ve  uygulayıcıları olduğ u k adar 
m uh alifle ri de  olan bu olguya dah a 
ne sne l yak laşm ayı de ne ye lim . “D ilbilim i, 
h içbir dilin saf olm adığ ını; s e s , şe k il ve  
anlam  de ğ işik liğ ine  uğ rayarak  dile  girm iş 
ve  be nim s e nm iş olan yabancı m e nşe li 
k e lim e le rin atılam ayacağ ını çok  k e s in 

De ğ işe n D il

Yasin Kok arca

Dildeki değişimler 
her zaman doğal 

yollardan meydana 
gelmezler.
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şe k ilde  ortaya k oym ak tadır.” 1

D ilin h e r şe yde n önce  bir ile tişim  aracı 
olduğ unu h atırda tutarsak , tam am e n öz 
sözcük le rde n oluşan bir dil k urm anın 
olanak sız olduğ unu dah a k olay 
k avrayabiliriz. Bir başk a sözcüğ ün ye rine  
ge çm e s i için türe tile n sözcük le rin 
önünde k i bir e nge l de  e s k i sözcüğ ün 
anlam  k aym ası ya da anlam  
ge nişle m e s ine  uğ ram ası, de yim le şm iş 
olm asıdır. Bu gibi sözcük  çiftle rine  sık  
rastlarız. Sözcük -k e lim e , zam an-vak it 
gibi. “Ke lim e s i k e lim e s ine ” ve  “vak it 
nak ittir” örne k le rinde  sözcük  ve  zam an 
sözcük le rinin bu de yim le re  
ye rle şm e diğ ini görüyoruz. Anlam daş olan 
bu sözcük le rde n vak it’in dah a çok  
de yim le rde  k ullanıldığ ına, zam an’ınsa 
je oloji ve  gram e r te rm inolojis ine  girdiğ ine  
tanık  oluyoruz. Bunların ışığ ında bu ik i 
sözcüğ ün fark lı yan anlam lar k azandığ ını 
ve  fark lı e vrim le ştiğ ini söyle ye biliriz. Öte  
yandan anlam ları tam am e n aynı olan 
sözük le re  de  rastlarız. Şu cüm le yi e le  
alalım : “Kanuna göre  önce de n 1 ay h apis  

ce zası uygun görüle n itaats izlik  fiili, ye ni 
yasada suç unsuru olm ak tan çık arıldı.” 
 Yasa ve  k anun sözcük le rinin bu cüm le de  
be rabe r k ullanılm ış olm aları anlam  
açısından h e rh angi bir fark lılık , ze nginlik  
ifade  e tm e m e k te dir. Bu gibi durum larda 
ik i sözcük te n birinde  k arar k ılıp yalnız 
birini k ullanm alı, bu durum  k ulağ ım ıza 
h oş ge lm iyorsa, fark lı bir ifade  biçim i 
k ullanm alıyız. Bir dilin ze nginliğ inin o dilin 
sözcük  sayısıyla doğ ru orantılı olduğ unu 
ve  yuk arıda örne k te k i gibi aynı anlam ı 
ve re n ik i fark lı sözcüğ ün dilde  yan yana 
bulunm asının dilde  ze nginliğ ini artırdığ ını 
söyle m e k  h atalı bir tutum dur. H e rşe yde n 
öte , bir dilin ze ngin, fak ir, uygar ya da 
ilk e l olduğ unu düşünm e k  ne sne llik te n 
uzak  olacak tır. Bir dilse l topluluğ a ait olan 
h e r doğ al dilin k e ndine  özgü anlam  
de rinliğ i, anlatım  ve  sözdizim s e l çe şitliliğ i 
olduğ u unutulm am alıdır.

1 F.K.Tim urtaş, Türk  D ili İçin II, s .7 ak taran 
T.Yüce l, D il De vrim i ve  Sonuçları

Scribus
Özgür yayınlar için...

www.scribus.net

Okumakta olduğunuz Penguence dergisi 
Scribus 1.3.1 ile hazırlanmıştır.
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Uzunca bir aranın ardından Pe ngue nce 'nin ye ni 
sayısıyla te k rar m e rh aba! Bu sayım ızda da oltam ıza 

tak ılan bazı h abe r ve  bağ lantıları sizle rle  
paylaşm aya de vam  e diyoruz...

Ge ze ge n Linux'a k arde ş ge ldi!

"Blog" (w e b günlüğ ü) te rim ini duym ayan k alm am ıştır sanırım . Ne re de ys e  w e b günlüğ ü 
olm ayana k ız ve rm e ye ce k le r :-) Bu w e b günlük le rinin te k  bir sayfadan ve  rah atlık la 
ok unabilm e s ini sağ lam ak  için bir çok  e k ip k e ndi arasında bir "ge ze ge n" s ite s i açıyor. 
Sanırım  Türk iye 'de k i ilk  w e b günlük  ge ze ge ni de  Ge ze ge n Linux 
(h ttp://ge ze ge n.linux.org.tr/). 
Ge ze ge n Linux'un ardından bir çok  e k ip 
k e ndi ge ze ge n sayfasını oluşturm aya 
başladı. İşte  Ge ze ge n Linux'a k arde ş 
olarak  ge le n ye ni w e b günlük le ri:

Ende rUnix Board 
(h ttp://w w w .e nde runix.org/pe ople /)

De bian Türk iye  Ge ze ge ni 
(h ttp://ge ze ge n.de bian.org.tr/)

Uludağ  Dünyası 
(h ttp://ge ze ge n.uludag.org.tr/)

e -Lapis dopdolu!

Pe ngue nce  gibi Türk iye 'de  Linux 
içe rik li yayın yapan e le k tronik  
de rgi olan e -Lapis 'in bu ay ik i öze l 
sayısı ve  3. sayısı çık tı. Fire fox ve  
D e bian GNU/Linux öze l sayı 
k onuları olurk e n, 3. sayıda "Linux 
Altında Ye de k le m e " k apak  k onusu 
olarak  h azırlanm ış.  LAPIS Ek ibi 
(h ttp://w w w .linux-se ve nle r.org) 
tarafından gönüllü olarak  
h azırlanan de rgini tüm  sayılarına 
h ttp://w w w .e -lapis.org adre s inde n 
ulaşabilirs iniz.
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"H angi Linux dağ ıtım ı?"

Linux'a ye ni başlayacak  k ullanıcıların k afalarındak i e n büyük  sorudur, "acaba h angi Linux 
dağ ıtım ını k ullansam " sorusu. Türk iye 'de  h e m e n h e r dağ ıtım  h ak k ında onlarca dok üm an 
bulsanız dah i k afalardak i bu soru işare tle ri h e p vardır. Ge çe n ay Fazlam e sai.ne t s ite s ine  
h abe r olan bu k onu h ak k ında, Cody H ollis -Pe rdue 'ın h azırladığ ı te st sayfası 
(h ttp://e e dok .voidofm ind.com /linux/ch oose r.h tm l) s ize  11 soruda h angi Linux 
dağ ıtım ını k ullanm anız ge re k tiğ ini söylüyor. D ile rs e niz, aynı te stin tarafım dan Türk çe 'ye  
çe vrilm iş h alini de  k ullanabilirs iniz. h ttp://arda.linuxm ark e t.org/linuxte st/ 

MS W indow s bozuk !

Başlığ ı ok uyunca "am an yine  Linux'cular k e ndile rini k andırıyor" vs. diye bilirs iniz. Am a 
W indow s'un bozuk  olduğ unu be n de ğ il, Microsoft'dan Jim  Allch in, Th e  W all Stre e t 
Journal gaze te s ine  açık ladı 
(h ttp://w w w .sm artoffice ne w s.com .au/Com puting/Platform s_And_Applications?art
icle =/Com puting/Platform s%20And%20Applications/Ne w s/E5T7U6H 8 )
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Fazlam e sai TV
yine  ye ni ye nide n!

Linux ve  özgür yazılım  h ak k ında 
te le vizyonda yayım lanan te k  
program , Fazlam e sai.ne t Ek ibi 
tarafından h azırlanıp sunulan 
Fazlam e sai.ne t, Te k noloji 
Te le vizyonu'nda ye ni yayın 
döne m iyle  birlik te  ye nide n yayında. 
H e r çarşam ba saat 21:30'da 
yayınlanan program ı dile rs e niz 
inte rne tte n de  izle ye bilirs iniz. 
w w w .fazlam e sai.ne t

Java Te k nolojile ri 
Te le vizyonda

"Java h e r ye rde " sloganını e m inim  çok  
duym uşsunuzdur. Ş im dile rde  is e  
Java'yı te le vizyon program ı olarak  
izle ye bilirs iniz. Java Te k nolojile ri 
D e rne ğ i'nin (h ttp://w w w .java.org.tr) 
h azırlayıp sunduğ u Java ile  Kah ve  
Molası, h e r salı ge ce s i saat 23:30'da 
Te k noloji Te le vizyonu'nda 
(h ttp://w w w .te k nolojite le vizyonu.com )
 izle ne bilir.

Pardus m e rak lılarına..

TÜBİTAK-UEKAE tarafından Uludağ  Proje s i 
k apsam ında ge liştirile n Pardus Linux'un ne  
zam an çık acağ ına dair bir çok  söyle nti vardı. 
Ge çtiğ im iz ay Uludağ  ge liştiricis i Barış Me tin, 
dağ ıtım ın ne  zam an çık acağ ı h ak k ında 
k afalardak i soru işare tle rini gide rm e k  adına 
bir e -posta gönde rdi. Barış Me tin'in bu e -
postasına uludağ  liste  arşivinde n 
(h ttp://liste .uludag.org.tr/uludag/2005-
Se pte m be r/001867.h tm l) ulaşabilirs iniz.
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Google  Vide o işinde !
Ge çtiğ im iz ay 7. yaşına basan 
Google , aram a m otoru göre vini 
layık ıyla yapm aya de vam  
e de rk e n bu s e fe r de  vide o 
göste rim  işine  girdi. İnte rne tte n 
h e rh angi bir e k le nti ve ya pak e t 
indirm e nize  ge re k  k alm adan 
sade ce  
h ttp://vide o.google .com  
adre s ine  giriyorsunuz ve  h ali 
h azırda olan vide oları k e yifle  
izliyorsunuz. Şu an be ta 
aşam asında olduğ u için bazı 
ak sak lık larla k arşılaşm anız 
doğ aldır, yak ında k ullanılabilir sürüm üyle  s izle rin k arşısında olacağ ına inanıyorum .

Ayrıca Google  Vide o'dan, Linux'cu pe ngue nle rin ilgis ini çe k e bile ce k  bir vide o: 
h ttp://vide o.google .com /vide oplay?docid=2428643356101239 067

Gay pe ngue nle r ayrıldı :(

Şak a de ğ il, ge rçe k ! Bir süre  önce  Türk  m e dyasında da büyük  ilgi göre n ve  Ne w  
York 'tak i h ayvanat bah çe s inde  6 yıldır aşk  yaşayan Silo ve  Roy'un yolları ayrıldı. Silo 
bir dişi pe ngue n için Roy'u te rk  e tti. H abe rin de vam ını Sabah  Gaze te s i'nde  
ok uyabilirs iniz: h ttp://arsiv.sabah .com .tr/2005/09 /28/dun113.h tm l

W ordPre ss Türk iye 'yi duydunuz m u?

W ordPre s s , e n çok  k ullanılan w e b günlük  (blog) yazılım larının başında ge liyor. Kolay 
k ullanım ı, yüzle rce  h azır te m ası, e k le ntis i ve  GNU GPL lisanslı özgür bir yazılım  ile  

Türk  k ullanıcısının da e n 
be ğ e ndiğ i günlük  yazılım ı oldu. 
Bazı Türk  W ordPre s s  k ullanıcıları 
da aylar önce  bu yazılım ın 
Türk iye  sayfasını açm aya k arar 
ve rm işle rdi. Ve  artık  W ordPre s s  
Türk iye , yurtdışındak i W ordPre s s  
fanları tarafından da biline n bir 
e k ip olm ayı başardı. Eğ e r s iz de  
W ordPre s s  h ak k ında Türk çe  
yardım  alm ak  ve ya dil 
dosyalarına ulaşm ak  iste rs e niz; 
h ttp://w w w .w ordpre ss-tr.com
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Se m ine r-CG'de  ye nilik le r!

Linux Kullanıcıları D e rne ğ i, Se m ine r 
Çalışm a Grubu yaz s e zonunun 
bitm e s iyle  sonbah ar s e m ine rle rine  
başladı. Ye ni s e zonla birlik te  Se m ine r-
CG w e b adre s i olan 
h ttp://s e m ine r.linux.org.tr sayfası da 
ye nile ndi. Ye ni sayfada k onuşm acılar 
h ak k ında bilgi alabilir ve  üç büyük  
şe h irde k i s e m ine rle ri ayrı olarak  
görüntüle ye bilirs iniz.

Mozilla Avrupa artık  
tüm üyle  Türk çe !

Açık  k aynak lı ve  ödüllü tarayıcı 
Mozilla ve  türe vle rinin "Avrupa 
yak ası" s ite s i olan Mozila Europe  
(h ttp://w w w.m ozilla-e urope .org) 
s ite s i, Mozilla Türk iye 'nin 
(h ttp://w w w.m ozilla.org.tr) 
çalışm alarıyla artık  tüm üyle  Türk çe  
olarak  ulaşılabilir.

Bu sayıdak i ge zintim iz bu k adar.

4. sayıda görüşm e k  üze re !...




